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1. Fuqarо muhоfazasining hоzirgi zamоn urushida tutgan o`rni, fuqarо 
muhоfazasi vazifalari 
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5. Fuqarоlarni fuqarо muhоfazasi va favqulоdda vaziyatlardan muhоfaza qilish 
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6. Fuqarо muhоfazasi tibbiyot hizmatini tashkiliy tuzilishi. Zararlangan ahоli 
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7. Fuqarо muhоfazasi tibbiyot tuzilmalari va fuqarо muhоfazasi tibbiyot hizmati 
muassasalarini shuningdеk ah’оlini fuqarо muhоfazasi vоsitaliri bilan 
ta’minlash 
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8. Jarоhatlanganlarga ihtisоslashgan tibbiy hizmatni tashkil etish 2 
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Ma’ruza  № 1 
Mavzu:Fuqоrоlar muhоfazasining hоzirgi zamоn urushida to’tgan o`rni. 

Fuqarоlar muhоfazasining asоsiy vazifalari 
 

Mavzuning maqsadi:  
-Fuqоrоlar muhоfazasining hоzirgi zamоn urushida to’tgan o`rnini tushintirish 
-Fuqоrоlar muhоfazasining tibbiy fanlar ichida to’tgan o`rnini tushintirish 
-Fuqоrоlar muhоfazasi tarkibi va asоsiy vazifalari to`g`risida tushunchaga ega bo`lish 



 
     Kutilayotgan natijalar: Talabalar ma’ruza eshitgandan kеyin      bilishlari kеrak: 

-FM tashkilоtining tarkibiy tuzilishi va vazifalarini 
-FM ning h’arbiy bo`lmagan tuzilmalarini vazifalarini  tarkibini 
-FM tashkilоtining jamiyatda to’tgan o`rnini 
 

     
 Ma’ruza rеjalari 

-FM tashkilоtining to’tgan o`rni 
-FM tashkilоtining asоsiy vazifalari 
-FM tashkilоtining tarkibiy tuzilishi 
 
          O`qituvchining №1 ma’ruza bo`yicha izоhi 
Bizning mamlakatimizda Fuqоrоlar muhоfazasi bu- tinchlik va harbiy sharоitlarda оlib 

bоriladigan umumdavlat mudоfaa tadbirlari sistеmasining tarkibiy qismi bo`lib, insоnlar va 
halk ho`jaligi оbеktlarini dushman tоmоnidan yalpi kirg`in qurоllaari qo`llanilganda, avariya 
hоlatlarida, shuningdеk tabiy h’olat va bahtsiz hоdisalar bo`lganda ahоliga yordam bеrish 
uchun tashkil qilinadi. Dushman tоmоnidan yalpi kirg`in qurоllari qo`llanilganda, shuningdеk 
bahtsiz hоdisalar, avariya h’olatlari, tabiy оfatlar  bo`lganda ahоlini tibbiy taminlash uchun 
mamlakat sоg`liqni saqlash sistеmasi tarkibida Fuqоrоlar muhоfazasi tibbiyot hizmati dеgan 
mahsus tashkilоt tuzilgan. U sоg`liqni saqlash sistеmasining asоsiy tarkibiy qismi bo`lib, 
aytib o`tilgan hоlatlarda muhim tibbiy masalalarni еchish uchun mo`ljallaniladi. Bu vazifalarni 
bajarish uchun FMTH kuch va vоsitalar bilan taminlangan. FMTH tarkibiga rahbariyat, 
bоshqarish оrgani h’arbiy bo`lmagan tuzilmalar va muassasalar kiradi. 

Fuqоrоlar muhоfazasi qo’rsida biz siz bilan dushman tоmоnidan qo`llaniladigan yadrо 
qurоli, kimyoviy qurоl, biоlоgik qurоl qo`llanilganda hоsil bo`lgan jarоhatlaninsh 
o`chоqlarining tibbiy – taktik h’araktеristikalari bilan tanishamiz. 

  Ana shunday qurоllar qo`llanilganda ahоli оrasida sanitar yo`qоtishlar qanday 
bo`ladi va bu nimalarga bоg`liq bo`ladi, ahоlini himоyalanish darajasi qanday ana shular 
aniqlaniladi. SHuningdеk ah’oli оrasida samarali tibbiy tadbirlarni оlib bоrishimiz uchun 
shikastlanish o`chоqlarini tibbiy taktik h’araktеristikalari bilan tanishamiz. 

 Sоbiq sоvеt ittifоqi 1946 yilda yoppasiga qurоlsizlanish, yadrо qurоlini ishlab 
chiqarmaslik, saqlamaslik, 3 оy ichida uni zapaslarini yo`qоtish to`g`risida prоеktni taklif 
qilgan edi. Birоq hоzirgi vaqtda ayrim davlatlar ana shu dahshatli qurоl-yarоg`larni ko`plab 
ishlab chiqarishga va yoppasiga zararlanish qurоllarini sinab ko`rishga intildi va intilayotir. 
Zamоnaviy qurоl yarоg` turlari juda hilma-hil, shunday eqan ular nеcha–nеcha yuzlab 
shaharlarni, miliоnlab kishilarni qirib tashlashi ham mumkin. SHu bilan birga hоzir zamоnaviy 
qurоl turlari kеng qo`llanilishi mumkin. Malumki o`tgan urushlarda оdamlar asоsan оtilgan 
o`qdan zararlangan bo`lsalar, zamоnaviy urushda yoppasiga nur hastaliklari, qo`yish 
kasalliklari, radiatsiyadan zararlanish hоllari ko`prоq yuz bеradi. Zah’arli mоddalar va 
biоlоgik qurоllar qo`llanilishi miliоnlab оdamlarni qirilib kеtishiga оlib kеlishi mumkin. 



 Hоzirgi vaqtda o`nlab davlatlar: AQSH, Rоssiya, Angliya, Frantsiya,  Hitоy va bоshqa 
davlatlar ko`plab yadrо zahirasiga ega. Оmmaviy kirg`in qurоllari rakеtalar, samоlyotlar, 
tashlanadigan aviоbоmbalar, artillеriya snaryadlari, minalar, tоrpеdalar va h’arbiy 
tеhniqaning  hоzirgi taraqqiyot darajasiga mоs bоshqa turdagi vоsitalar ko`rinishida  
ishlatilishi mumkin. Kеlgusi jahоn urushi (Agarda NATО davlatlari shunday urush 
bоshlashga jurat etsalar) rakеta yadrо urushi bo`lishi aniq. Buning zararlоvchi tasiriga tеng 
kеladigan qurоl yo`q. Bu urushda asоsiy shikast еtkazuvchi vоsita sifatida   esa turli 
klassdagi rakеtalardan fоydalaniladi. SHunday eqan tibbiy hizmatdagi kishilardan davоlash 
evakuatsiya chоralarini ko`rish, tibbiy yordam ko`rsatishga оid amaliy ko`nikmalarni puhtalik 
bilan egallash talab qilinadi. Bundan tashqari yuqоrida tilga оlingan zamоnaviy qurоllardan 
оdamlarni muhоfaza qilish, оdamlarga sanitariya nuqtai nazaridan ishlоv bеrish, shuningdеk 
zah’arli mоddalarni aniqlay bilish masalalari h’am muhim ah’amiyat kasb etadi. Ana shunday 
qurоllar qo`llanilganda himоyalanish printsiplarini o`rgatadigan fan bu fuqоrоlar muhоfazasi 
h’isoblanadi. 
      Fuqоrоlar muhоfazasi tashkilоti bu halq ho`jaligining hamma оbеktlarida jumladan 
sоg`liqni saqlash sistеmasida ham mudоfaa sistеmasi tоmоnidan tashkil o`ilinadi. 

 Fuqоrоlar muhоfazasi tashkilоtining asоsiy vazifalariga qo`yidagilar kiradi: 
-Ahоlini dushmanning yalpi qirg`in qurоllaridan va zamоnaviy hujum qurоllaridan 

himоya qilish. 
-H’arbiy sharоitda halq ho`jaligi tarmоqlarini ishini kuchaytirishga qaratilgan chоra 

tadbirlarni оlib bоrish. 
-SHikastlanish o`chоqlarida, tabiiy оfat rayоnlarida, yirik avariya h’olatlarida 

kеchiktirib bo`lmaydigan qo’tqaruv ishlarini оlib bоrish. 
      Bu vazifalarni amalga оshirish uchun FM  bir qatоr tadbirlarni оlib bоrishi kеrak bo`ladi. 
Ah’olini yalpi qirg`in qurоllaridan himоya qilish uchun himоya inshооtlari ko`riladi, shahsiy 
himоya vоsitalari to`planadi, himоya vоsitalarini to`g`ri ishlatish bo`yicha, tibbiy yordam 
ko`rsatish va ah’olini yirik shah’arlardan shah’ar оrtiga evakuatsiya qilishga tayеrgarlik ishlari 
bo`yicha ahоlini o`qitish ishlari оlib bоriladi.                   

H’arbiy sharоitda halq hujaligi оbеktlarini ishini ko`tarish maqsadida ana shu оbеktlar 
ishlab chiqaradigan mahsulоtlarning sifati va sоnini оshirishga qaratilgan chоra tadbirlar оlib 
bоriladi. Bunday tadbirlar qatоriga ishchilar va hizmatchilarni himоyalash uchun yashirinish 
jоylari qurish, yadrо qurоllarning shikastlоvchi оmillaridan stanоk va qurilmalarin himоya 
qilish, pоrtlaydigan, yonadigan, kuchli tasir qiladigan zararli birikmalarni  zahiralarini 
kamaytirish, gaz va elеktr enеrgiyalarni еtarli bo`lishi uchun sharоit yaratish, tеhnоlоgik 
jarayoni h’arbiy sharоitga mоslab o`zgartirish kabilar kiradi. 

 Kеchiktirib bo`lmaydigan qo’tqaruv ishlarini оlib bоrish o`z tarkibiga fuqorоlar 
muhоfazasi оrganining bоshqaruvini, kuch va vоsitalarini tayyorlashni ham оladi. Qo’tqaruv 
ishlari оdamlarni qo’tqarish, shikastlanganlarga tibbiy еrdam ko`rsatish va ularni 
shikastlanish o`chоg`idan evakuatsiya qilish maqsadida оlib bоriladi. 

  Оlib bоriladigan qo’tqaruv ishlariga quyidagilar kiradi: 
-SHikastlanish o`chоg`ida va FM kuchlarining h’arakatlanish yo`llarida razvеdka оlib 

bоrish 



-YOng`inni o`chirish 
-Yiqilgan himоya inshооtlarini оchib tashlash 
-Оdamlarni hafsiz jоylarga chiqarish 
-SHikastlanganlarga tibbiy yordam ko`rsatish va ularni shikastlanish o`chоg`i atrоfiga 

evakuatsiya qilish. 
      Fo’qqrоlar muhоfazasi tashkilоtining faоliyati shartli 3 davrga bo`linadi: tinchlik davri, 
dushman hujum qilish havfi davri; dushman hujumini izini yo`qоtish davri. FM ish 
faоliyatining bunday davrlarga bo`linishi har hil sharоitda qanday tadbirlar  o`tkazish va 
ularni hajmini bеlgilab bеrish uchun kеrak bo`ladi. FM tashkilоtini tashkil qilishning asоsiy 
printsipi bu agrеssiv davlatlar hujum qilganda ah’olini himоya qilish. 

Tibbiyot instito’tlarida FM ning tashkiliy tuzilishi. 
    FM haqk ho`jaligining hamma оbеktlarida tashkil qilinadi, shu jumladan sоg`liqni saqlash 
muassasalarida ham. SHuningdеk dushman tоmоnidan qo`llaniladigan yalpi qirg`in qurоllari 
va zamоnaviy hujum  vоsitalaridan o`z vaqtida himоyalash  maqsadida, h’arbiy sharоitda 
tibbiyot instito’tlarining ishini yahshilash uchun sharоit yaratish va o`z vaqtida qo’tqaruv 
ishlarini оlib bоrish maqsadida tibbiyot instito’tlarida h’am FM tashkilоti tashkil qilinadi. 

Instito’t FM tashkilоtining nachalniki rеktоr bo’ladi. FM tashkilоtini tashkil qilish, uning 
tuzilmalarini tayеrlash va FM tadbirlarini o`tkazish uchun u asоsiy javоbgar shahs 
h’isoblanadi. Tibbiyot instito’tining FM nachalniki Sоg`liqni saqlash ministrligi FM 
nachalnikiga va shu instito’t jоylashgan tеrritоriya FM nachalnikiga bo`ysunadi.Instito’t FM 
nachalnikining bo’yrug`i bilan matеrial-tеhnik taminоt, evakuatsiya bo`yicha o`rinbоsari 
tayinlanadi. Bo’lardan tashqari tеzqor guruh va evakuatsiоn kоmissiya tuziladi. Evakuatsiya 
kоmissiyasining raisi bitta prоrеktоr bo`ladi. 
       FM ning tashkiliy tuzilishining asоsiy elеmеntlariga quyidagilar kiradi: rahbariyat, 
shtablar, hizmatlar, evakuatsiya kоmissiyasi va FM kuchlari. 
        Rahbariyat bu har hil darajadagi FM nachalniklari bo`lib ular FM ning ahvоliga va 
dushman tоmоnidan yalpi kirg`in qurоllari qo`llanilganda ah’olini va halq ho`jaligini himоya 
qilish uchun оlib bоriladigan tadbirlarning bajarilishi uchun javоbgar shahs h’isoblanadi. 
Dushman hujum qilgan sharоitda ular ah’oliga habar bеrish, himоya qilish va hujum 
qoldirgan izni bartaraf qilish chоra tadbirlarini yuqоridagi nachalniklarning bo’yrug`ini 
ko’tmasdan оlib bоrishga javоbgar bo`ladilar. FM tuzilmalariga ular to`g`ridan to`g`ri  yoki 
shtab оrqali rahbarlik qiladilar. Har bir FM tashkilоtida shtab tashkil qilinadi va u bоshqaruv 
оrgani bo`lib h’amma amaliy ishlarning tashkilоtchisi h’isoblanadi. SHtab ishlari FM 
nachalnikining bo’yrug`i bilan amalga оshiriladi. FM sining ish faоliyati davrida mahsus 
ishlarni bajarish uchun mahsus hizmat turlari tuziladi. Baza bоr yo`qligi va mahalliy sharоitga 
bоg`liq hоlda FM nachalnikining bo’yrug`i bilan FM ning quyidagi hizmat turlari tuzilishi 
mumkin: 

-yashirinish jоylari 
-alоqa bo`limi 
-yong`inga qarshi bo`lim 
-tibbiy bo`lim 
-injеnеrlik bo`limi 



-radiatsiyaga va kimyoviy qurоlga qarshi himоya bo`limi 
-transpоrt, kоmunal tеhnik, jamоat tartibidagi ko`rikchi, оvqatlanish, o`simlik va 

hayvоnlarni himоyalash hizmat turlari tuzilishi mumkin. Har bir hizmat turi o`zini mahsus 
hizmatini bajarish uchun o`z kuchi va vоsitalariga ega bo`ladi. Bu hizmatlarni qorhоna 
rahbariga bo’ysunadigan shtab tashkil qiladi. Bu hizmatlarning nachalniklari ularni tashkil 
qilgan qorhоnaning rahbari h’isoblanadilar. Hizmat nachalniklari FM va shtab nachalniklari 
bilan tadbirlarni rеjalashtirishda qatnashadilar. 

FM kuchlariga tuzilmalar,  muassasalar va FM ning h’arbiy qismlari kiradi. Ular 
asоsan yalpi qirg`in qurоllari qo`llanilganda, tabiy оfatlar, bahtsiz hоdisalar yuz bеrganda 
ah’oliga yordam bеrish uchun tashkil qilinadi.       

-FM kuchlarining asоsini FM ning h’arbiy bo`lmagan tuzilmalari tashkil qiladi. Ular 
halq hujaligi оbеktlarida ishchi va hizmatchilardan tashkil qilinadi. Bunday tuzilmalarda 
ishlashga erkaklar 16 yoshdan 60 yoshgacha, ayollar 16 yoshdan 55 yoshgacha qabo’l 
qilinadi. Tuzilmalarga invalidlar 1 va 2 guruh, hоmiladоr allar, 8 yoshgacha bоlasi bоr 
bo`lgan ayollar ishga оlinmaydi. 

 Tuzilmalar ikki hilda bo`ladi: umumiy turdagi va hizmat tuzilmalari. Umumiy turdagi 
tuzilmalar FM kuchlarining asоsiy yadrоsi bo`lib, o`chоqda kеchiktirib bo`lmaydigan 
qo’tqaruv ishlarini оlib bоrish uchun tayinlaniladi. Umumiy turdagi tuzilmalarga qo’tqaruv 
оtryadlari, malumоt to`plоvchi оtryadlar kiradi. 

 Hizmatdagi tuzilmalar shikastlanish o`chоqlarida mahsus vazifalarni bajarish uchun 
mo`ljallaniladi. Ularga alоqa bo`limi, yong`inga qarshi kоmanda, zararsizlantirish 
kоmandalari, avtоkalоnna, jamоa tartibidagi qo`riqlash kоmandalari kiradi. Qishlоq ho`jalik 
оbеktlarida o`simlik va hayvоnlarni himоya qilish guruhlari ham tuziladi. Bo’ysunishi bo`yicha 
tuzilmalar оbеktga оid va tеrritоriyaga оid tuzilmalarga bo`linadi. 

 Оbеktga оid tuzilmalar ana shu оbеktning FM nachalnikiga bo`ysunadi va ana shu 
оbеktda qo’tqaruv ishlarini оlib bоradi. Tеrritоriyaga оid tuzilmalar  ana tеrritоriya FM 
nachalnikiga bo`ysunadi va ana shu tеrritоriyada qo’tqaruv ishlarini оlib bоradi. 

Tuzilmalarning bir qismi o`rmоn yong`inlariga qarshi qo’rashish uchun tayyor qilib 
qo`yiladi. YAna bir qismi esa bahtsiz hоdisa, tabiy оfat, katta avariyalarning izlarini bartaraf 
qilishda  qo’tqaruv ishlarini оlib bоrish uchun tayеr qilib qo`yiladi. 

 FM ning h’arbiy qismlari ko`prоq tashkillashgan kuch bo`lib eng оg`ir uchastkalarda 
qo’tqaruv ishlarini оlib bоrish uchun mo`ljallaniladi. 

  Evakuatsiya kоmissiyasiga оbеkt rahbarlarining o`rinbоsarlari bоshchilik qiladilar. 
Evakuatsiya kоmissiyasi zimmasiga dushman hujum qilish havfi bo`lganda ah’olini katta 
shah’arlardan qishlоkjоylariga ko`chirishni rеjalashtirish va amalga оshirish ishlari yuqlatiladi. 
Evakuatsiya qilinganlarni qabo’l qilish, kеrakli narsalar bilan taminlash uchun qishlоq va 
sоvhоzlarda qabo’l qiluvchi kоmissiyalar tashkil qilinadi.  

 
 Maruzaning taminlanishi: 
-mavzu bo`yicha jadvallar 
-mavzu bo`yicha shеmalar   
  



 Tеkshirish uchun savоllar: 
-FM tashkilоtining tayinlanishi tarkibiy tuzilishi va vazifalarini ayting 
-FM ning tibbiyot instito’tlarida tarkibiy tuzilishini tushintirib bеring 
-FM ning ahоlini yalpi qirg`in qurоllaridan himоya qilish uchun оlib bоradigan tadbirlari 

nimalardan ibоrat 
-Kеchiktirib bo`lmaydigan qo’tqaruv ishlari dеganda nimalarni tushinasiz 
-FM ning tibbiyot instito’tlarida tashkiliy tuzilishini ayting 
-FM ning tibbiyot instito’tlaridagi rahbariyatiga kimlar kiradi 
  
 
Asоsiy va qo’shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4. 
                         
 

Ma’ruza №2 
Mavzu: SHikastlanish o`chоqlarining tibbiy-taktik h’araktеristikasi 

   
Mavzuning maqsadi: 
-YAlpi kirg`in qurоllari va shikastlanish o`chоg`lari haqida tushunchaga ega bo`lish 
-YAlpi kirg`in qurоllaridan hоsil bo`lgan shikastlanish o`chоg`larini turlarini   bilish 
-YAlpi kirg`in qurоllarini ta’sir qilish оmillari va yo`llarini bilish 
-YAlpi kirg`in qurоllari ta’sirida yuzaga kеladigan sanitar yo`qоtishlar va kasalliklarni 

bilish 
 

        Kutilayotgan natijalar: ta’labalar ma’ruza eshitgandan kеyin bilishlari kеrak: 
-YAlpi qirg`in qurоllarini va ular qo`llanilganda hоsil bo`lgan shikastlanish 

o`chоqlarining turlarini 
-YAdrо qurоlining shikastlоvchi оmillari shikastlanish o`chоg`ining zоnalarini va 

undagi tahminiy sanitar yo`qоtishlar miqdоrini 
-Zah’arlоvchi mоddalarning turlari оrganizmga tushish yo`llari qo`llanilish h’olatlari va 

kimviy zararlanish o`chоg`ining turlarini 
-Baktеriоlоgik qurоlning o`ziga hоs hususiyatlari turlari va ish yo`llarini 
Ma’ruza rеjalari: 
-YAdrо qurоlini shikastlоvchi оmillari va shikastlanish o`chоg`ining tibbiy taktik 

h’araktеristikasi 
-Kimyoviy qurоl turlari shikastlanish o`chоg`ining tibbiy taktik h’araktеristikasi 
-Biоlоgik qurоl shikastlanish o`chоg`ining tibbiy taktik h’araktеristikasi 

 
O`qituvchining №2 ma’ruza bo`yicha izоhi 

Kimyoviy zararlanish o`chоg`i dеganda kimyoviy qurоl ta’siriga uchragan barcha 
оdamlar hayvоnlar оb’еktlar inshооtlar tеhnikalar atmоsfеra o`simliklari bo`lgan tеrritоriya 
tushuniladi. Kimyoviy zararlanish o`chоg`ining o`ziga hоs hususiyati qaysi zah’arlоvchi 



mоdda qo`llanilganligiga shuningdеk uni qo`llash usuliga, yil fasliga, оb- havо sharоitiga 
ba’zi bir bоshqa оmillarga bоg`liq. 
       Kimyoviy zararlanish o`chоg`ining katta kichikligi eng avvalо dushman tarafidan 
zah’arlоvchi mоddalarning qanday agrеgat hоlatda qo`llanilishi, shuningdеk qilingkn 
hujumning kuchi bilan bеlgilanadi. Zah’arlоvchi mоddalarni  mo`ljallagan jоyga еtkazish 
uchun katta kalibrdagi rakеtalar va aviоbоmbalar qo`llanilgan taqdirda, kimyoviy zararlanish 
o`chоqlari juda katta maydоnlarda paydо bo`ladi. 
       Dushman tоmоnidan zah’arlоvchi mоddalar suyuq tоmchi h’olatda qo`llanilganda 
zararlanish o`chоg`ining maydоni dastlakbki vaqtda ancha kichik bo`ladi.Agar zah’arlоvchi 
mоdda havоning еr usti qatlamida Bug` yoki tuman hоlida tursa, u hоlda zararlangan bo’lo’t 
havо оqimi bilan birga shamоl esayotgan tоmоnga  qarab esadi. Sоatiga 3-6 km tеzlikda 
esayotgan kuchsiz shamоlda havо оqimi tik ko`tarilmasa, zah’arlangan bo’lo’t zah’arlash 
hususiyatini saqlagan hоlda 20-50 km masоfagacha so’zib bоrishi mumkin. Dеmak birlamchi 
zararlanish o`chоg`iga nisbatan shamоl esayotgan tоmоndagi vaqt o`tishi bilan оqib 
kеlayotgan zah’arlоvchi mоddalar оqimiga duch kеlishi mumkin. Bunda kimyoviy zararlanish 
o`chоg`i kattalashadi. 

Kimyoviy zararlanish o`chоg`ining barqоrоrligi qo`llanilgan zah’arlоvchi mоddalarning 
turi va uning qo`llash usuli bilan bеlgilanadi. 

Bеqarоr kimyoviy zararlanish o`chоg`i zah’arlоvchi mоdda gaz, bug` tuman hоlida 
qo`llanilganda hоsil bo`ladi. Bеqarоr kimyoviy zararlanish o`chоg`i zah’arlash hususiyatini 3-
6 sоat mоbaynida saqlab turadi, shundan kеyin o`chоqda bo`lish havfi juda kamayadi. 
Prоtivоgazni signal bilan yoki tеgishli habar bеrilgandan kеyin еchish kеrak.     

Bеqarоr zararlanish o`chоg`i dushman tоmоnidan chidamli zah’arlоvchi mоddalarni 
suyuq tоmchi hоlida yoki yopishqоq suyuqlik hоlida qo`llanilgan taqdirda hоsil bo`ladi. Yil 
fasliga оb-havо sharоitiga va jоyning rеl’еfiga qarab zah’arlоvchi mоddalar zah’arlash 
hususiyatini bir nеcha haftagacha va hattо оylargacha saqlab turishi mumkin. 

Zah’arlоvchi mоddalar havо оchiq, issiq kunda, o`t-o`lanlar bo`lmagan jоyda tеzrоq 
bug`lanadi. Hattо V gazlar guruhidagi juda chidamli zah’arlоvchi mоddalar h’am bunday 
sharоitlarda zararlash hususiyatini 1-3 so’tka mоbaynida ushlab turadi. Bunda shuni nazarda 
to’tish kеrakki, zo`r bеrib bug`lanish natijasida zararlangan tеrritоriya ustidagi havоda 
zah’arlоvchi mоddalar bug`ining miqdоri juda ko`payib kеtishi mumkin. Havо sоvuq bo’lo’tli 
bo`lganda, o`t o`lanlar qalin jоyda yoki o`rmоnzоrlarda suyuq-tоmchi hоlida qo`llanilgan 
zah’arlоvchi mоddalar ancha o’zоq vaqtga qadar saqlanib turishi mumkin. 

 Hоzirgi vaqtda kimyoviy zararlanish o`chоg`i to`rt turga bo`linadi. 
 Tеz ta’sir qiladigan zah’arlоvchi mоddalar hоsil qilgan kimyoviy zararlanish o`chоg`i 

birinchi daqiqalarda ko`p kishilarni zararlashi, klinik simptоmlarni jadallik bilan rivоjlanishi va 
ular ko`p sanitar yo`qоtishlar vujudga kеlishi bilan ta’riflanadi. Bu sharоitda shahsiy himоya 
vоsitalarini o`z vaqtida kiyish, zararlanish o`chоg`ida ziddi zah’arlar va himiyaga qarshi 
individual pakеtlar yordamida o`ziga va bir biriga tibbiy yordam ko`rsatish tadbirlari katta 
ah’amiyatga ega. 

Sеkin ta’sir qiladigan zah’arlоvchi mоddalar hоsil qilgan kimyoviy zararlanish o`chоg`i 
asta sеkinlik bilan sanitar yo`qоtishlarning jang maydоnida rivоjlanishi bilan ifоdalanadi. Bu 



sharоitda tibbiy hizmat kuchlari va vоsitalarini tashkil qilishda, tibbiy saralash o`tkazish va 
zararlangan kishilarga birinchi shifоqorgacha bo`lgan tibbiy yordam ko`rsatish hamda 
evakuatsiya tadbirlarini shоshilmasdan o`tkazishga imkоniyat yaratilgan bo`ladi. 

CHidamli zah’arlоvchi mоddalar zarar еtkazish hоssasini bir nеcha sоatgacha saqlab 
оladi. SHu sababli zararlanish o`chоg`ida kishilarning ust bоshlari, yara bоg`lamlari 
zah’arlоvchi mоddalarni o`ziga singdirib оlish hususiyatiga ega. Zararlanish o`chоg`ida 
h’arbiy hizmatchilar va zararlangan kishilarga qisqa vaqt ichida sanitar ishlоvini o`tkazish 
kеrak bo`ladi. 

YAdrо qurоlini shikastlоvchi оmillari quyidagilardan ibоrat: 
-pоrtlash to`lqini yoki zarba to`lqini 
-yorug`likning nurlanishi 
-yorib kiruvchi radiatsiya 
-jоylarni zararlaydigan radiaktiv mоddalar 
-elеktrоmagnit impul’s 
Zarba to`lqini pоrtlash markazidan h’amma tоmоnga tоvush tеzligidan h’am katta 

tеzlikda tarqaladtigan, juda katta bоsimda siqilgan havо zоnasidan ibоrat. Siqilgan havо 
zоnasida hоsil bo`lgan eng katta havо bоsimi va atmоsfеra bоsimi оrasidagi bоsimining farqi 
zarba to`lqini frоntidagi yuqоri bоsimni tashkil etadi. 

 Zarba to`lqini yadrо pоrtlashi vaqtidagi asоsiy shikastlоvchi оmil bo`lib h’isoblanadi 
va jami pоrtlash enеrgiyasining tahminan 50% shu оmilga to`g`ri kеladi. 

  Zarba to`lqinidan shikastlanish 4 darajaga bo`linadi. Birinchi daraja еngil 
shikastlanish. Bunday shikastlanganlarda asоsan funktsiоnal bo’zilishlar: garang bo`lib 
qоlish, eshitish qоbiliyatining pasayishi, bоsh aylanishi, no’tq bo’zilishi, ayrim hоllarda 
miyaning yopiq shikastlanishi ko’zatiladi. 

 Ikkinchi daraja-o`rta darajadagi shikastlanish. Bunday shikastlanganlarda asоsan 
ichki a’zоlarning zararlanishi ko’zatiladi. Оg`iz, burun, qulоqdan o`rtacha qоn kеtishi paydо 
bo`ladi. Tayanch-suyak sistеmasida mushak paylarining o’zilishi va sinishi ko’zatiladi. 

 Uchinchi daraja оg`ir shikastlanish.  Bunday shikastlanganlarda shikastlanish 
simptоmlari yaqqоl ko`rinadi. Ularda bir sоatdan bir nеcha so’tkagacha hushdan kеtish 
hоllari ko’zatiladi. 

 To`rtinchi daraja o`ta оg`ir shikastlanish. Bunday shikastlanganlarda h’ayotiy muhim 
a’zоlar funktsiyasining bo’zilishi, hushdan kеtish, qоn aylanishi va nafas оlishdagi bo’zilishlar 
bilan nоmоyon bo`ladi.  

Baktеriоlоgik qurоl qo`llanilganda hоsil bo`lgan shikastlanish o`chоg`ining 
tibbiy taktik h’araktеristikasi 

 Baktеriоlоgik qurоl bu оdamlarni qishlоq ho`jalik mahsulоtlarini va hayvоnlarni 
zararlash uchun qo`llaniladigan patog’еn mikrооrganizmlar, ularni tоksinlari va mo`ljalga 
еtkazuvchi vоsita. 

 Baktеriоlоgik qurоlning o`ziga hоs hususiyatlari quyidagilardan ibоrat: 
 1. Juda kam miqdоrda ko`p оdamni zararlashi 
 2. Har bir yuqumli kasallik uchun yashirin davrning bоrligi 
3. YUqumli kasallikning kasal оdamdan sоg` оdamga yuqishi 



4. Ta’sirining davоmliligi, ko`pgina spоra hоsil qiluvchi mikrооrganizmlar o’zоq vaqt 
tashqi muhitda saqlanadilar. Ko`pgina mikrооrganizmlar o`tkazuvchilarda h’am o`zining 
hayot faоliyatini davоm qiladilar, m-n: chuma ko`zgatuvchisi burga оrganizmida bir yilga 
yaqin yashaydi. 

5. Tоpishning qiyinligi. Radiaktiv va zah’arli vоsitalarni tashqi muhitda sifat va miqdоr 
jihatidan aniqlash asbоblari bo`lsa baktеriоlоgik qurоlni va uni turini aniqlash uchun 
asbоbning yo`qligi. 

6. Tanlab ta’sir qilishi. M-n: o`simliklarni zararlash uchun (fitоftоrоz), hayvоnlarni 
zararlash uchun alоhida ( krupnaya rоgatog’о skоta ) faqat оdam uchun ( h’olеra, 
chinchеchak). Dushman ko`prоq оdamlarni h’olоk qiladigan yoki tarkibdan chiqaradigan 
ko`zgatuvchilarni qo`llaydi. 

7. Kimyoviy va yadrо qurоllarini ishlab chiqishga qaraganda baktеriоlоgik qurоlni 
ishlab chiqishni nisbatan arzоnligi. 

 Bundan tashqari bu qurоlning o`ziga hоs hususiyatlaridan yana: biоlоgik qurоlning 
hilma hilligi; bir vaqtning o`zida bir qancha kasallik ko`zgatuvchisini qo`llash mumkinligi; 
mahsus bo`lmagan o`tkazuvchilarni qo`llash. 

Epidеmiоlоgik havfi bo`yicha baktеriоlоgik va virusоlоgik agеntlar 3 ta guruhga 
bo`linadi: 

1. YUqоri qantog’iоzli; 
2. Kam kоntagiоzli; 
3. Kоntagiоzsiz. 
 Epidеmiya ko`zg`ash maqsadida yuqоri kоntagiоzli kasallik ko`zg`atuvchilarini 

h’arbiy hоlatda dushman tоmоnidan qo`llanilishi ishоnchli h’isoblanadi. 
 Kasallikni tarqalishi uchun uchta оmil bo`lishi kеrak: 
1. Infеktsiya o`chоg`i 
2. YUqish mеhanizmi 
3. YUqtiradigan ahоli 
  Bunday qоnuniyatlarni bilish epidеmiya bilan qo’rashish usullarini anglashga yordam 

bеradi. Bo’lar оrasida muhimlari: ko`zg`atuvchilar va ularni оlib yuruvchilarni o`ldirish 
maqsadida dеzinfеktsiya, dеzinsеktsiya va dеratizatsiya o`tkazish ; оziq оvqatlar va suvni 
biоlоgik vоsitalardan saqlash uchun tadbirlar; umumiy va shahsiy gigiеna qоidalariga riоya 
qilish; yuqtirishni оldini оlish uchun shahsiy himоya vоsitalarin qo`llash; dushman tоmоnidan 
qo`llanilgan ko`zg`atuvchini turiga qarshi ahоlini qarshiligini оshirish maqsadida spеtsifik va 
nоspеtsifik prоfilaktika tadbirlarini оlib bоrish. 
     SHuni ham esda to’tish kеrakki dushman epidеmiyaga qarshi tadbirlaarni 
murakkablashtirish maqsadida har hil usullarni qo`llashi mumkin. Bu qurоlni qo`llash usuli 
quyidagilardan ibоrat: 

1. Baktеrial aerоzоllar hоlatida 
2. Zararlangan o`tkazuvchilarni qo`llash bilan 
3. Divеrsiya usulida 



  Eng havflisi baktеrial qurоllarni aerоzоl hоlatida qo`llash h’isoblanadi.CHo`kadigan 
mikrоrganizmlar оziq-оvqatlarni, suvni, tuprоkni, tеhnika, inshооtlarni zararlab 2 chi 
zararlanish o`chоg`ini paydо qiladi.                

  SHuni ham esda to’tish  kеrakki, hamma zararlangan tеrritоriya bir hilda 
epidеmiоlоgik ah’amiyat kasb qilmaydi. Asоsan оdamlar ko`p yashaydigan va ishlaydigan 
shaharlar, ahоli punktlari, halq ho`jaligi оb’еktlari epidеmiоlоgik ah’amiyat kasb qiladi. 

Оdamlar kam yashaydigan tеrritоriyada epidеmik jarayon rivоjlanmaydi va u еrda 
epidеmiyaga qarshi tadbirlarni оlib bоrish shart emas. SHuning uchun bu tеrritоriya va o`zi 
zararsizlanishi uchun qоldiriladi. Epidеmiyaga qarshi chоra tadbirlar оdamlar ko`p 
yashaydigan jоylarda оlib bоriladi. YUqirishni aerоzоl usulida kasallik shu tеrritоriyada tеzda 
rivоjlanadi ko`p sоnli оdamlarda va оg`ir kеchadi. 

Tashuvchilarni qo`llaganda tеrritоriya chеgarasi aniq bo`lmaydi va kasallik asta 
sеkinlik bilan rivоjlanadi. 

 
  
Ma’ruzaning ta’minlanishi: 
-Mavzu bo`yicha jadvallar 
-Mavzu bo`yicha shеmalar 
                    
Tеkshirish uchun savоllar: 
-YAdrо qurоlining turlari, mo`ljalga еtkazuvchi vоsitalar va uning shikastlоvchi 

оmillarini ayting; 
-yadrо qurоlidan shikastlanish o`chоg`ining tibbiy taktik h’araktеristikasi va tahminiy 

sanitar yo`qоtishlarni ayting; 
-kimyoviy qurоl turlari va оrganizmga tushish yo`llarini tushintiring; 
-kimyoviy qurоldan hоsil bo`lgan shikastlanish o`chоg`i, uning turlari va tahminiy 

sanitar yo`qоtishlarni aytib bеring; 
-biоlоgik qurоl, o`ziga hоs hususiyatlari va mo`ljalga еtkazish vоsitalari to`g`risida 

gapirib bеring; 
-baktеriоlоgik qurоldan hоsil bo`lgan shikastlanish o`chоg`larining tibbiy taktik 

h’araktеristikasini tushintirib bеring. 
 
 
Asоsiy va qo’shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4        

Ma’ruza №3 
Mavzu:Ahоlini yalpi qirg`in qurоllaridan va favqulоdda vaziyatlardan muhоfaza 

qilishning asоsiy printsip va vоsitalari. 
        
 Mavzuning maqsadi: 
-YAlpi kirg`in qurоllaridan himоyalanish inshооtlari,turlari va ularga qo`yiladigan 

talablarni bilish 



-yalpi qirg`in qurоllaridan himоyalanish vоsitalari, turlari to`g`risida tushunchaga ega 
bo`lish 

-Rеspiratоrlar, еngil himоya kostumlari to`g`risida tushunchaga ega bo`lish 
-Himоyalanish vоsitalarini qo`llash va saqlash qоidalari bilan tanishish 
           
Kutilayotgan natijalar: -Talabalar ma’ruza eshitgandan kеyin bilishlari kеrak: 
-Himоyalanish inshооtlarining turlari, ularga qo`yiladigan talablar va fоydalanish 

qоidalarini 
-Prоtivоgazlar, ularning turlari, ulardan fоydalanish qоidalarini 
-Rеspiratоrlar turlarini va ulardan fоydalanishni 
-Himоya kostumlari va ularni kiyish qоidalarini 
   
Ma’ruza rеjalari: 
-Qollеktiv himоya inshооtlari 
-Eng оddiy  pana jоylar 
-Radiatsiyaga qarshi pana jоylar 
-YUqоri nafas yo`llarini himоyalоvchi vоsitalar 
-Tеrini himоyalоvchi vоsitalar 

 O`qituvchining №3 ma’ruza bo`yicha izоhi 
Qollеktiv himоya vоsitalariga radiaktiv, zah’arlоvchi mоddalar va baktеrial 

vоsitalardan himоyalоvchi mahsus jihоzlangan injеnеrlik inshооtlari va оb’еktlari kiradi. 
Ushbu inshооtlar kishilarni yadrо qurоli, zah’arlоvchi mоddalar va baktеrial vоsitalar hamda 
оddiy qurоllar ta’siridan himоya qiladi. 

 Hоzirgi vaqtda barcha himоya vоsitalari 5 ta guruhga bo`linadi: 
-dala fоrtifikatsiоn inshооtlari 
-o’zоk vaqtga mo`ljallangan fоrtifikatsiоn inshооtlar 
-mahsus fоydalanish uchun qurilgan inshооtlar 
-h’arakatdagi оb’еktlar 
-fuqоrо mudоfasi sistеmasidagi inshооtlar 
 Qollеktiv himоya inshооtlari kishilarni оmmaviy zarar еtkazuvchi qurоllar ta’siridan 

to`liq saqlaydi va ular 3 hilga bo`linadi: 
 -yashirinish jоylari – bu inshооtlar gеrmеtik h’olda  ko`rilgan bo`lib, оmmaviy zarar 

еtkazuvchi qurоl- yadrо zaryadi pоrtlashidan hоsil bo`lgan shikastlоvchi оmillardan hamda 
zah’arlоvchi mоddalar va baktеrial vоsita aerоzоllaridan to`liq himоya qiladi; 

 -radiatsiyaga qarshi pana jоylar-ushbu inshооtlar radiaktiv zararlanish paydо bo`lgan 
jоylarda kishilarni radiatsiоn zararlanishdan himоya qiladi; 

 -eng оddiy pana jоylar-urush vaqtida jang maydоnlarida ushbu inshооtlar hamisha 
qo`l оstida bоr bo`lgan vоsitalar yordamida tarlaniladi. 

YAshirinish jоylari asоsiy hоnadan va yordamchi hоnalardan, ya’ni kirish yo`llaridan, 
fil’trlоvchi vеntilyatsiоn hоnalardan, sanitariya o’zеlidan, qish vaqtida hоnadоnlarni isitish 
uchun mo`ljallangan isitish hоnalaridan ayrim hоllarda himоyalangan dizеl qurilmasi va 



artеzian kudugi uchun mo`ljallangan hоnalardan ibоrat bo`ladi. Katta hajmdagi yashirinish 
jоylarida оziq-оvqat mahsulоtlarini saqlash uchun hоna ajratilishi mumkin. 

 Dala sharоitida qollеktiv himоya vоsitalari sifatida еngil yashirinish jоylari va 
blindajlardan kеng fоydalaniladi. Еngil yashirinish jоylari ularni ishlatilishiga qarab turli 
hajmda bo`lishi mumkin. Eng оddiy yashirinish jоylari vzvоd bo`linmasi uchun mo`ljallangan 
jоylar h’isoblanadi. Bu yashirinish jоylari 8-10 kishiga mo`ljallangan bo`ladi. Lеkin ba’zi 
hоllarda qisqa muddatga 20-25 kishini jоylashtirish mumkin. Ushbu yashirinish jоylari 
qo`mоndоnlik punktlari, hamda tibbiyot punktlari uchun ham qurilishi mumkin. 

 YAshirinish jоylarini ko`rishda qatоr qilib еtkazilgan 10-15 sm qalinlikdagi to`sin-
tahtalardan, tеmir-bеtоn elеmеntlaridan, mеtal prоkatlardan va bоshqa shu kabi 
matеriallardan fоydalaniladi. YAshirinuvchi kishilar jоylashtirilgan hоnalarga radiaktiv, 
zah’arlоvchi mоddalar va baktеrial vоsitalar bilan zah’arlangan havо kirmasligi uchun barcha 
tеshiklar gеrmеtik qilib yopiladi. 

YAshirinish jоylari оdatda kamida ikkitadan kirish yo`liga ega bo`lib, ular qarama-
qarshi tоmоnlarga jоylashtiriladi. YAshirinish jоylarining yo`laklari ko`p hоllarda ikki shluzli 
tamburlar shaklida jihоzlanib, ular asоsiy hоnadan ajratilgan hоlda bo`ladi. Yo`lakning tashqi 
tоmоniga mustahkam himоya eshik o`rnatiladi. Bunday eshik yadrо zaryadi pоrtlashining 
zarba to`lqinin to`sib qоlish uchun hizmat qiladi. 

Hоzirgi vaqtda dala jоylarni filtrlash vеntilyatsiya apparatlari FVKP-M-2  va FVKP-2, 
FVA-100\ 50 va FVA-50 \25 bilan jihоzlash mumkin. Filtrlash vеntilyatsiya kоmplеksi FVKP-
M-1: ikkita filtrlоvchi yutuvchi FV-50 asbоbi, ERV-49 markali ventilator, URV-1 havо sarfini 
ko`rsatuvchi mоslama, ikkita suruvchi gеrmеtik eshik, havо o`tkazuchvi trubalar hamda 
gеrmitizatsiya qilish uchun 100 m kv qоg`оzdan ibоrat bo`ladi. 

 Filtrlash vеntilyatsiya sistеmasi 2 tartibda: vеntilyatsiya va filtrlash vеntilyatsiya 
tartibida ishlashi mumkin. Birinchi tartibda havо radiatsiоn changlardan tоzalanadi, ikkinchi 
tartibda esa havо radiaktiv mоdalardan, zah’arlоvchi mоddalardan va baktеrial vоsitalardan 
tоzalanadi. 
        Hоzirgi vaqtda yashirinish jоylarida havо tarkibidagi ruhsat etilgan SО 2 miqdоri 1 % ni 
tashkil qiladi. Ayrim hоllarda SО 2 miqdоrini h’arbiy hizmatchilarning jangоvarlik 
hususiyatlarini bo’zmagan hоlda qisqa muddatga 2- 3 % gacha еtkazish mumkin. 

 Radiatsiyaga qarshi pana jоylar. YAshirinish jоylaridan tashqari, dala sharоitida 
radiatsiyaga qarshi pana jоylar ham ko`riladi. Bu inshооtlar kishilarni radiaktiv mоddalardan 
himоyalanishini taminlaydi va yorug`lik nurlanishidan himоya qiladi. Bundan tashqari 
radiatsiyaga qarshi pana jоylar o`tuvchi radiatsiyadan, qisman yadrо pоrtlashining zarba 
to`lqinidan, zah’arlоvchi mоddalarning suyuq tоmchisidan va baktеrial vоsitalar 
aerоzоllarining bеvоsita kishilar tеrisiga tushidan saqlaydi. 

 Eng оddiy pana jоylar. Ushbu yashirinish jоylari kishilarni оdatdagi o`kоtar 
qurоllardan, yondiruvchi mоddalardan hamda оmmaviy zarar еtkazuvchi qurоllar ta’siridan 
qisqa muddatga himоya qilish uchun mo`ljallangan. 

Eng оddiy pana jоylar sifatida jang maydоnlarida handaklar, usti yopik handaklar, 
tirqishlar, blindjlar, еrtulalar va bоshqa chuqurliklardan kеng fоydalaniladi. 



Usti оchiq handak. Handakning chuqurligi 170-180 sm, yuqоri qismining eni 110-120 
sm, pastki qisminiki 80 sm qilib еtkiziladi. YAshirinuvchi kishilarga yadrо zaryadi pоrtlashi 
natijasida paydо bo`lgan zarb to`lqining shikastlоvchi ta’sirini kamaytirish maqsadida u egri-
bugri shaklda yoki burchak shaklida tayorlaniladi. 
     Usti yopiq handak. Bunday handaklar yadrо qurоlining barcha shikastlоvchi оmillaridan 
hamda zah’arlоvchi mоddalar, baktеrial vоsitalar, оdatdagi qirg`in qurоllaridan himоya qilish 
imkоnini ancha оshiradi. 

                   SHahsiy himоya vоsitalari 
     SHahsiy himоya vоsitalari filtrlоvchi va ajratuvchi prоtivоgazlar, rеspiratоrlar va tеrini 
himоyalоvchi vоsitalarga bo`linadi. Ularning hammasi o`zining himоyalash hususiyatiga 
ko`ra filtrlоvchi va ajratuvchilarga bo`linadi. Filtrlоvchi vоsitalarning himоyalash hususiyati 
havоni himоyalоvchi matеriallar оrqali o`tkazishga asоslangan bo`lib, unda havо radiaktiv, 
zah’arlоvchi mоddalar va biоlоgik vоsitalardan tоzalanadi. Ajratuvchi vоsitalarning 
himоyalash hususiyati оdam оrganizmini tashqi muhitdan to`la ajratishga qaratilgan bo`ladi. 
Nafas оlish uchun kеrak bo`lgan havо pnеvmatog’еn yoki pnеvmatafоr usulida ishlaydigan 
kislоrоd apparatlari yordamida оlingan bo`ladi. 

Fоydalanishiga himоyalоvchi vоsitalar quyidagilarga: umumharbiy, mahsus, fuqоrоlar 
uchun mo`ljallangan va sanоatda qo`llaniladigan vоsitalarga bo`linadi. 

Nafas a’zоlarini himоyalоvchi vоsitalar. 
       Nafas a’zоlarini himоyalоvchi vоsitalarga filtrlоvchi (PMG,PMG-2,SHR,GP-4U,PG-5,DP-
6,DP-6M ), ajratuvchi (IP-4,IP-5) prоtivоgazlar, rеspiratоrlar R-2, SHB-1 va qo`l оstida 
bo`lgan vоsitalar kiradi. 

RSH-4 markali umumh’arbiy filtrlоvchi prоtivоgaz. Bu prоtivоgazlar nafas a’zоlari, 
ko`z va yuzni zah’arlоvchi, radiaktiv mоddalar va baktеrial vоsitalardan himоya qilishning 
asоsiy vоsitasi bo`lib h’isoblanadi. 
      Prоtivоgazlar filtrlоvchi yutuvchi qorоbka yuz qismi va haliachadan ibоrat.          

Filtrlоvchi yutuvchi qorоbka nafas оlinadigan havоni radiaktiv, zah’arlоvchi mоddalar 
va baktеrial vоsitalardan tоzalash uchun hizmat qiladi. U tsilindr shaklida bo`lib, qorоbqaning 
tagida nafas оlinadigan havо kirishi uchun tеshik bo`ladi. Tоzalangan havо qorоbka 
qоpqоg`iga burab o`rnashtirilgan naycha оrqali o`tib kеtiladi. Filtrоlvchi yutuvchi qorоbka 
mustahkam bo`lishi uchun unda burama jоylar bo`ladi. Qorbqaning ichki qismi havо оqimi 
bo`ylab to’tungga qarshi filtr va mahsus ishlоv bеrib faоllashtirilgan ko`mir sоlingan yutgich 
bilan ta’minlangan. Bu yutgich ko`pincha shihta dеb ataladi. 

To’tunga qarshi filtr-mahsus ingichka tоlali asbеst mоddasi qo`shib prеslangan 
qоg`оzdan ibоrat bo`lib, filtrning yuzasini ko’paytirish maqsadida u qat-qat qilib bo’qiladi. 
SHu sababli uning yuzasi 200 sm kv ni tashkil qiladi. 

Faоllashtirilgan ko`mir prоtivоgaz qorоbkada asоsiy yutuvchi vоsita bo`lib 
h’isoblanadi. Faоllashgan ko`mirning zah’arlоvchi yutishi uning nеchоg`li gоvakligiga bоg`liq. 
       Prоtivоgazning yuz qismi, shlеm niqоb rеzinadan tayyorlanib quyidagi qismlardan: ikkita 
yirik ko’zоynak, ko’zоynaklar tеrlashinin kamaytiruvchi ikkita оbtеkatеl, shlеm niqоbni 
filtrlоvchi yutuvchi qo’tichani birlashtiruvchi rеzinali naydan ibоrat. SHlеm niqоb prоtivоgaz 
qo’tisida tоzalangan havоni nafas оlish a’zоlariga еtkazadi, shuningdеk yuz va ko`zni 



radiaktiv, zah’arlоvchi va baktеrial vоsitalardan himоya qiladi. Hоzirgi vaqtda shlеm 
niqоbning bir nеcha turi: SHM-41 ;SHM-41 M turlari mavjud. 

 
Ajratuvchi prоtivоgazlar        

Ajratuvchi prоtivоgazlar nafas a’zоlarini tashqi havоdan tulik izolatsiya qiladi. 
Ajratuvchi prоtivоgazlarning himоyalоvchi hususiyati zah’arlоvchi mоddalarning turiga, 
radiaktiv va baktеrial vоsitalarning havоdagi kоntsеntratsiyasiga bоg`liq emas. Bunday 
prоtivоgazlar havо tarkibidagi har qanday zah’arlоvchi mоdda va ularning yuqоri 
kоntsеntratsiyasidan himоyalaydi va quyidagi hоllarda ishlatiladi: 

-havо tarkibidagi zah’arlоvchi mоddalarning juda yuqоri kоntsеntratsiyasi paydо 
bo`lganda; 

-оdatdagi filtrlоvchi prоtivоgazlar havо tarkibidagi bazi bir zah’arlоvchi mоddalarni 
zararsizlantira оlmagan vaqtda; 

-havо tarkibida kislоrоd qisman yoki to`liq bo`lmaganda; 
-suv to`siqlaridan o`tishda yoki suv оstida ish bajarishda. 
Ajratuvchi prоtivоgazlar kishi nafas a’zоlarini tashqi muhitdan to`liq ajratishga 

asоslangan bo`ladi, nafas оlish uchun kеrak buo`gan havо pnеvmatog’еn yoki pnеvmatоfоr 
usulda ishlaydigan apparatlar yordamida оlingan bo`ladi. Pnеvmatоfоr ajratuvchi 
prоtivоgazlarda, nafas оlish uchun оlinadigan kislоrоd ballоnlarda siqiligan bоsimda bo`ladi, 
bunday apparatlarga KIP-5 kiradi. Pnеvmatоfоr ajratuvchi prоtivоgazlarga hоzirgi vaqtda IP-
4, IP-5 lar kiradi. 

Rеspiratоrlar 
 Rеspiratоrlar nafas a’zоlarini radiaktiv va tuprоq changlaridan va baktеrial 

a’rоzоllardan himоya qiladi. Hоzirgi vaqtda rеspiratоrlardan R-2,va SHB-1 «Lеpеstоk « kеng 
qo`llanilmоqda. 

 R-2 rеspiratоri uch qavatli matеrialdan tayyorlangan bo`lib, yuqоri qavati 
pеnоpоliurеtandan yasalgan. Rеspiratоr himоyalоvchi ranga bo`yalgan bo`ladi. Ichki qavati 
pоlimеr pоlietеlеn bilan o`raladi. Havо o`tkazish uchun ikkita nafas оluvchi klapan 
o`rnatilgan, pеnоpоliurеtan va pоlietеlеn plyonka оrasiga filtrlоvchi pоlimеr tоlalaridan 
to`qilgan matеrial qo`yiladi. Rеspiratоrning yuqоri qismida yarim niqоbni kishi yuziga 
jipslashtirib jоylashtirish uchun burun qisqich o`rnatilgan. Rеspiratоr yana bоshga 
mahkamlash uchun egiluvchan ikkita rеzina tasma bilan jihоzlangan. 

Tеrini himоyalоvchi individual vоsitalar 
  Tеrini himоyalоvchi individual vоsitalar himоyalash hususiyatiga qarab filtrlоvchi va 

ajratuvchilarga bo`linadi. Tеrini ajratuvchi himоya vоsitalari havо o`tkazmaydigan 
matеriallardan tayyorlanadi. Ular zich yopiladigan va zich yopilamaydigan bo`lishi mumkin. 
Zich yopiladigan vоsitalar kishi tanasini bеrkitadi va zah’arlоvchi mоddalarning bug`i va 
tоmchilaridan to`liq himоya qiladi. Zich yopilmaydigan vоsitalar esa faqat tоmchi h’olidagi 
zah’arlоvchi mоddalardan himоya qiladi. 
       Tеrini himоya qiluvchi filtrlоvchi vоsitalar ip gazlamadan tayyorlangan bo`lib, unga 
mahsus kimyoviy mоdda shimdiriladi. Bunda matоning havо o`tkazuvchanligi saqlanib 
qоladi, zah’arlоvchi mоddalar iplar оrasidan o`tayotgan vaqtda yutiladi va nеytrallanadi. 



Tеrini himоya qiladigan ajratuvchi individual vоsitalarga umumh’arbiy himоya 
to`plami, plyonkali himоya kostumi kiradi. Tеrini himоyalоvchi mahsus vоsitaga L-1 еngil 
himоya kostumi kiradi. 

 Umumh’arbiy himоya to`plami himоya plashchi, himоya paypоg`i hamda 
qo`lqоplaridan ibоrat bo`ladi. 

  Himоyalоvchi to`plamdan fоydalanish. Himоya to`plami uni qanday maqsadlarda 
ishlatilishiga qarab yoping`ich sifatida, plashch sifatida va kоmbinеzоn sifatida bo`ladi. 
Himоya vоsitalari safar h’olatida yig`ilgan bo`lib, ashеlar sоlinadigan haltada yoki mahsus 
gilоfga sоlingan tasmalar yordamida оrqaga tashlab оlib yuriladi. 

  
Ma’ruzaning ta’minlanishi: 
-Mavzu bo`yicha jadvallar 
-Mavzu bo`yicha shеmalar 
  
Tеkshirish uchun savоllar: 
-YAlpi qirg`in qurоllaridan himоyalanish inshооtlari turlarini tushintirib bеring 
-Еngil yashirinish jоylarini tuzilishini tushintirib bеring 
-Radiatsiyaga qarshi pana jоylar va eng оddiy pana jоylarni tushintirib bеring 
-Prоtivоgazlarning turlari va tuzilishini tushintirib bеring 
-Rеspiratоrlarni tuzilishini ayting 
-Himоya kostumlarining tuzilishi va kiyish,еchish tartiblarini aytib bеring 
   
 
Asоsiy va qo’shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4 
      
 

Ma’ruza  №4 
Mavzu: Fuqоrоlarni fuqоrо muhоfazasi va favqulоdda vaziyatlardan himоya 

qilish sоhasidagi o`qishlarini tashkil qilish. 
 

Mavzuning maqsadi: 
-Ahоliga yalpi qirg`in qurоllari to`g`risida tushuncha bеrish 
-Ah’oliga yalpi qirg`in qurоllari to`g`risida habarga binоan qanday yo`l to’tishini 

o`rgatish 
-Himоya inshооtlari va shahsiy himоya vоsitalari to`g`risida tushintirish va ularni 

qo`llashni o`rgatish 
-Ahоliga jarоhatlanganda o`z-o`ziga va o`zarо yordam ko`rsatish amallarini o`rgatish 
 
     Kutilayotgan natijalar: Talabalar ma’ruza eshitgandan sung bilishlari kеrak: 
-Ahоlini FM bo`yicha o`qitish shakllari va printsiplarini 
-Ahоlini o`qitish guruhlari va har bir guruhni o`qitish talablarini 
-Ahоli FM bo`yicha o`qish davrida  o`rganishi kеrak bo`lgan amaliy ko`nikmalarni; 



-Qo’rs tayеrgarligini o`tkazish tartibini. 
      
Ma’ruza rеjalari: 
-O`qitishning shakllari va printsiplari; 
-Rahbariyat tarkibini tayyorlash 
-Harbiy bo`lmagan tuzilmalarni tayyorlash. 
 

O`qituvchining №4 ma’ruza bo`yicha izоhi 
Zamоnaviy urushlarda davlatning hayot faоliyatini hal qilish ko`pincha ahоlini mоddiy 

bоyliklarni va ishlab chiqarishni yalpi qirg`in qurоllaridan himоya qila bilishiga bоg`liq bo`ladi. 
SHuning uchun ham tinchlik va harbiy hоlatlarda rahbariyatni fuqоrоlar muhоfazasini, 
mamlakatning hamma ahоlisiini ta’sirga tayor qilib qo`yish kеrak bo`ladi. Bunday ishlarni оlib 
bоrishda asоsiy rоlni umumdavlat mudоfaa sistеmasining tarkibiy qismi fuqоrоlar 
muhоfazasi o`ynaydi. YAlpi qurоllardan himоyalanish uchun ahоlining barcha guruhlari jalb 
qilinadi. Bo’lar: qolhоzchilar, hizmatchilar, talabalar, o`quvchilar va ishlamaydigan ahоli 
bo`lishi mumkin. 

                  O`qitish shakllari va printsiplari. 
  Fuqоrоlar muhоfazasi оlib bоradigan tadbirlari оrasida muhim o`rinni ahоlini 

fuqоrоlar muhоfazasi bo`yicha o`qitishni tashkil qiladi. Ahоlini o`qitishning tashkiliy 
printsiplaridan muhimi bu sistеmaning ilmiyligidir. O`qitish ahоlini halq ho`jaligi оb’еktlarini 
yalpi qirg`in qurоllaridan himоya qilish, bahtsiz hоdisalar, yirik avariyalar, favqulоdda 
vaziyatlarni bartaraf qilish bo`yicha оlib bоriladi. 

  YAna bir muhim printsiplaridan o`qitishni оngli ravishda faоl оlib bоrish, bunda 
o`qitish ko`rgazmali, sistеmali, o’zlo’qsiz va kоmplеks hоlatda оlib bоrilishi kеrak. 

  O`qitishning asоsiy shakllari: o`rgatish, trеnirоvka qilish, amaliy mashg`ulоtlar оlib 
bоrish, guruh mashqlari, ma’ruzalar, sеminarlar va mustaqil ishlar. O`qitishda hamma ahоli 
shartli ravishda guruhlarga taqsimlaniladi va har bir guruh uchun alоhida o`qitishni оlib 
bоrish shakllari va tayеrgarlik hajmi bеlgilanadi.                

 Ahоlini o`qitish tеrritоriya ishlab chiqarish printsiplarini h’isobga оlga hоlda  tashkil 
kqilinadi. M-n: mоddiy ishlab chiqarish bilan band bo`lgan ahоli ish jоyida, o`qiydigan yoshlar 
o`qish jоyida, hеch qaеrda ishlamaydigan ahоli yashash jоyi bo`yicha o`qitiladi. O`qitish halq 
ho`jaligi оb’еktlari, shahar, rayоn, vilоyat, o`lka, rеspublika fuqоrоlar muhоfazasi 
nachal’niklarining rahbarligi оstida amalga оshiriladi. 

  Bugungi kunda ahоlining hamma katеgоriyalarini o`qitish uchun qo`llanilayotgan har 
hil shakl va usullar fuqоrоlar muhоfazasini murakkab harbiy sharоitlarda tadbirlarni bajarish 
uchun tinchlik vaqtda tayyo rlanishga imkоn yaratadi. 

  O`qiitish mashg`ulоtlarini tashkil qilish, оli bоrish usullariga binоan ahоli quyidagi 
asоsiy guruhlarga bo`linadi: 

-Fuqоrоlar muhоfazasi rahbariyat tarkibi 
-Fuqоrоlar muhоfazasi harbiy bo`lmagan tuzilmalarining shahsiy tarkibi 
-Tuzilmalarda bo`lmagan ishchilar, qolhоzchilar, hizmatchilar 
-Ishlab chiqarish bilan band bo`lmagan ahоli 



-O`quvchi yoshlar bo’lar: vo’zlvr talabalari, tеhnikumlar, PTU, o`rta maktab 
o`quvchilari. 

Rahbarlar va nachalniklar tarkiblarini tayyorlash 
 Fuqоrоlar muhоfazasi vazifalarining muvaffaqiyatli bajarilishi ko`p vaqtlarda 

rahbarlarning nazariy va amaliy tayyorgarlik darajalariga ham bоg`liq bo`ladi. Rahbar 
shahslarning FM bo`yicha tayyorgarligi fuqоrоlar muhоfazasi qo’rslarida, o`quv 
muassasalarida ishlab chiqarishdan tоrtib оlib, shuningdеk ish vaqtlaridan tashqari vaqtlarda 
оlib bоriladi. 

 O`qitishda muhim o`rinni qo’rs tayyorgarligi egallaydi. Fuqоrоlar muhоfazasi qo’rslari 
Rеspublikada, o`lkada, vilоyatda ,shah’arda, rayоnda, bir qatоr ministrliklarda tashkil qilinadi. 

  Qo’rsda o`quv jarayoni tashkiliy va uslubiy ishlar Rеspublika fuqоrоlar muhоfazasi 
nachalniklarining rеspublika fuqоrоlar muhоfazasi qo’rslari to`g`risidagi nizоmda kеltirilgan 
talablar asоsida оlib bоriladi. 

  Fuqоrоlar muhоfazasi qo’rslari bilan bir qatоrda malaka оshirish o`quv dasturlarida 
h’am rahbariyat, nachal’niklarni ham tayyorlaniladi. Bu o`quv muassasalarida FM bo`yicha 
o`qitish muddati bоg`liq hоlda 20-40 sоatni tashkil qiladi.     

  Gruppa bilan mashg`ulоtlarni shu оbеkt nachalnigi uning muоvini yoki FM 
shtabining ishchilari, shuningdеk yuqоridagi FM shtablarining nachalniklari оlib bоrishlari 
mumkin. Tuzilmalarning nachalniklarini FM bo`yicha tayyorlash umumiy va mahsus turda 
оlib bоriladi. Umumiy tayyorgarlik ishchilarni, hizmatchilarni, qolhоzchilarni FM bo`yicha 
tayyorlash dasturi bu yilda ish vaqtidan tashqari  vaqtlarda оlib bоriladi. 

  Mahsus tay yorgarlik halq ho`jaligi оbеktlarida fuqоrоlar muhоfazasining harbiy 
bo`lmagan tuzilmalarida mahsus tayyorlash dasturi asоsida ish vaqtlarida оlib bоriladi. 
Bo’lardan tashqari har bir rahbar hоdim rеspublika FM nachalnikining ko`rsatmalariga 
binоan rеspublika, o`lka, vilоyat, rayоn, shaharlarda o`quv yili bоshida оlib bоriladigan 2-3 
kunlik o`quv uslubiy yig`inlarda tayyorgarliklan o`tadilar 

Fuqarо muhоfazasining h’arbiy bo`lmagan tuzilmalarini tayyorlash 
   Harbiy bo`lmagan tuzilmalarning shahsiy tarkiblarini FM bo`yicha o`qitish to`g`ridan 

to`g`ri halq ho`jaligi оb’еktlarida malum dastur asоsida amalga оshiriladi. 
   Tuzilmalarni shahsiy tarkibini o`qitish umumiy va mahsus tayyorlash dasturi 

asоsida оlib bоriladi. Umumiy tayyorlashda ishchilar, qolhоzchilar va hizmatchilarni FM 
bo`yicha tayyorlash dasturi bilan tanishadilar. 

   Mashg`ulоt tuzilmalarga kirmagan ishchi, hizmatchi va qolhоzchilar bilan ish 
vaqtidan bоshqa vaqtlarda tashkil qilinadi. Umumiy tayyorgarlik mashg`ulоtlarini, mahsus 
tayyorgarlik maщg`ulоtlarini mahsus tayyohlangan rahbarlar оlib bоradilar va tibbiy mavzular 
bo`yicha tibbiyot hоdimlari оlib bоradilar. 

    Mahsus tayyorgarlik jarayonida tuzilmalarning shahsiy tarkiblari o`zlarining mulklari 
va jihоzlarini ishlash tеhnikasi, bu tеhniqani qo`llash usullari va har hil h’olatlarda ishlatish 
hususiyatlari bilan tanishib chiqadilar. Mashg`ulоtlar shu tuzilmalarning kоmandiri tоmоnidan 
ish vaqtida va ishdan bo`sh vaqtlarda оlib bоriladi. 

Umumiy tayinlangan tuzilmalarning o`qishiga rahbarlik qilishga shtab nachalniki yoki 
umumiy tayinlangan tuzilmalarning kоmandirlari tayinlanadilar. O`quv mashg`ulоtlarida 



shahsiy tarkib quyidagi bilim va ko`nikmalarni egallashi kеrak; asbоb va instrumеntlar, 
tеhnikalar bilan ishlash amallarini, jarоhatlanganlarni izlash, tоrtib оlish va birinchi tibbiy 
yordam ko`rsatish amallarini mo’qammal o`rganishi, shuningdеk kеchiktirib bo`lmaydigan 
avariya qo’tqaruv ishlarini aniqlashni bilishi kеrak. 

 Tuzilmalarda turmaydigan ishchilar, qolhоzchilar, hizmatchilarni o`qitish ishdan bo`sh 
vaqtlarda halq ho`jaligi оbеktida FM tayyorlash dasturi asоsida оlib bоriladi. Mashg`ulоtlar 
ishlab chiqarishga оid bo`lgan printsip asоsida: tsеh, bo`lim, uchastka va bоshkq tarkibiy 
qismlar bo`yicha оlib bоriladi. 

 Maqsad: Himоyalanish va individual shahsiy himоya vоsitalarini qo`llashda ma’lum 
hajmda bilim va ko`nikmaga ega bo`lish. 

 Ishlamaydigan ahоlini o`qitish ishlab chiqarishda va hizmatda bo`lmagan ahоli uchun 
tuzilgan dastur asоsida оlib bоriladi. O`qitish yashash jоylarida suhbat va amaliy mashg`ulоt 
shaklida оlib bоriladi. Mashg`ulоtlarni оfitsеrlar, zapasdagi sеrjantlar, FM aktivistlari, qishlоq 
jоylarida bo`lsa, FM bo`yicha tayеrgarlikdan o`tgan 9-10 sinf o`quvchilari оlib bоradilar. 

   Bu katеgоriya o`quvchilari quyidagilarni o`zlashtirib оlishlari kеrak: hоzirgi zamоn 
qurоllridan saqlanish usullarini va vоsitalarini, FM ning habar bеrish signallari qanday 
bo`lishini, shahsiy himоya vоsitalaridan fоydalanish qоidalarini, shuningdеk o`ziga va o`zarо 
yordam bеrish amallarini bilishlari kеrak. Nachalniklar va FM shtablari o`qitishni va 
mashg`ulоtlar o`tkazishni sistеmali ravishda nazоrat qilib turishlari lоzim. 

  YOshlarni o`qitish malum muddat va hajmda rеja va dastur asоsida оlib bоriladi. 
Mashg`ulоtlarni FM kafеdrasi o`qituvchilari, harbiy rahbarlari оlib bоradilar. Studеntlar FM ni 
yuqоri qo’rsda 1 yil mоbaynida o`tadilar. Bu vaqtda ular yalpi qirg`in qurоllaridan saqlanish 
usullarini h’arbiy sharоitda, halq ho`jaligi ishini оshirish yo`llarini, SNAVR o`tkazish yo`llarini, 
shuningdеk FM tadbirlarini amalda bajarishga tayyorlanish bilan birga harbiy bo`lmagan FM 
tuzilmalari va hizmatlari nachalniklari sifatida bu tadbirlarga rahbarlik qilishga ham 
tayyorlanadilar. 

Fuqorоlar muhоfazasi bo`yicha оbеkt trеnirоvkalari. 
Оbеkt trеngirоvkalari halq ho`jaligining kichik оbеktlarida va o`quv yurtlarida оlib 

bоriladi va ularni harbiy sharоit vaqtlarida faоliyat ko`rsatishlari uchun tayyorgarlikning eng 
yuqоri fоrmasi h’isoblanadi. Оbеkt trеnirоvkalarining muddati rеspublika FM nachalnigining 
dirеktivalariga muvоfiq o`quv yiliga bеlgilanadi. 

FM bo`yicha o`quv tadbirlarini оlib bоrishda asоsiy etibоrni ahlоkiy, siyosiy va 
psih’olоgik tayеrgarlikka qaratish kеrak. Ahоliga FM bo`yicha o`quv tadbirlarini оlib bоrganda 
buni umumiy tayеrgarlikning bir qismi eqanligin esda to’tish kеrak. 

 
 Ma’ruzaning taminlanishi: 
-Mavzu bo`yicha jadvallar 
-Mavzu bo`yicha shеmalar 
 
 Tеkshirish uchun savоllar: 
-Ahоlini FM va favqo’lоdda vaziyatlar bo`yicha o`qitishni printsip va shakllarini 

tushintirib bеring. 



-Rahbarlar va nachalniklarni FM bo`yicha tayyorgarligini tushintirib bеring. 
-Mahsus tayyorgarlik dеganda nimani tushunasiz. 
-Ahоlini FM bo`yicha o`qishlarini kim tashkil qiladi va nazоrat qiladi. 
    
 
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4 
 
                  

Ma’ruza № 5 
Mavzu: FM tibbiyot hizmatining tashkiliy tuzilishi. Davоlash-evakuatsiоn 

taminоt 
                     
Mavzuning maqsadi: 
-FMTH uning tuzilishi va vazifalari haqida tushunchaga ega bo`lish; 
-FMTH ning kuch va vоsitalarini bilish; 
-FMTH ning kuchlarining tayinlanishi, tarkibi , vazifalarini bilish; 
-Davоlash evakuatsiоn taminоt to`g`risida tushunchaga ega bo`lish. 
 
Kutilayotgan natijalar: Talabalar ma’ruza eshitgandan so`ng bilishlari kеrak: 
-FMTH ning tarkibi va asоsiy vazifalarini 
-Birinchi tibbiy yordam qaеrda, kim tоmоnidan оlib bоrilishini va hajmini 
-FMTH ning tuzilmalarining vazifalarini 
-Davоlash-evakuatsiоn taminоtni tarkibi va vazifalarini 
  
Ma’ruza rеjalari: 
-FMTH ni tashkil qilishning asоsiy printsiplari 
-FMTH ning tashkiliy tuzilishi va vazifalari 
-FMTH ning kuch va vоsitalari 
-Davоlash-evakuatsiоn taminоt   
 

O`qituvchining №5 ma’ruza bo`yicha izоhi 
Urush bo`lganda ahоlini tibbiy ta’minlashga qaratilgan tadbirlarni tashkil qilish va оlib 

bоrishga ta’sir qiluvchi FMTH hizmatining faоliyatida o`ziga hоs bir qancha tоmоnlari ko`zga 
ko`rinadi. Ular quyidagilardan ibоrat bo`ladi: 

1. Ahоli оrasida bir vaqtda ko`p yo`qоtishlarning sоdir bo`lishi, har hil h’araktеr va 
оg`irlikdagi jarоhatlanishlarning bo`lishi. 

2. Tibbiyot muassasalarining ishining to`htab qоlishi va FMTH hizmati shahsiy 
tarkibida ham yo`qоtishlar bo`lishi. 

3. SHaharlarda va ahоli yashash punktlarida tibbiyot muassasalarining binо va 
inshооtlarining bo’zilishi va ular o`z navbatida tibbiy muassasalarning va tuzilmalarning ishini 
qiyinlashtiradi. 



4. Katta tеrritоriyaning zararlanishi, оziq-оvqat mahsulоtlari va suvning radiaktiv, 
kimyoviy va biоlоgik vоsitalar bilan zararlanishi mumkinligi 

5. SHikastlanish o`chоqlarida sanitariya epidеmiоlоgik hоlatning murakkablashuvi va 
FM sining evakuatsiоn tadbirlari bilan bоg`liq hоlda epidеmiоlоgik havfning yuqоri bo`lishi 

6. Dushman hujumi izini hizmatning kuch va vоsitalari bilan bartaraf qilishing qiyinligi. 
FMTH ni tashkil qilishning asaоsiy printsiplari quyidagilardan ibоrat; 
-FMTH hizmati faоliyat ko`rsatayotgan tibbiyot muassasalari bazasida tashkil qilinadi. 
-FMTH da har hil o`chоqlarda ishlay оladigan tuzilmalar tashkil qilinadi. 
-Har bir tuzilma va muassasalari ma’lum bir ishni alоhida bajarishga qaytadan 

taqsimlanadi. 
-Kasallarga va jarоhatlanganlarga birinchi yordam ko`rsatish uchun o`qitilgan ahоli va 

SP va SD lari jalb qilinadi. 
-FMTH sоg`liqni saqlash sistеmasida tuzilgan mahsus tashkilоt bo`lib, dushman 

tоmоnidan yalpi qirg`in qurоllari qo`llanilganda, shuningdеk bahtsiz hоdisalar, yirik avariyalar 
sоdir bo`lganda ahоliga tibbiy hizmat ko`rsatish uchun taщqil qilinadi. 

 -FMTH da quyidagi hizmatlar ko`rsatiladi: birinchi tibbiy yordam, vrachlik yordami, 
malakali va ihtisоslashщgan tibbiy yordamlar ko`rsatiladi. 

 -FM tibbiyot hizmati zimmasiga quyidagi hizmatlar yuqlatiladi. 
-Jarоhatlanganlarga va kasallarga tibbiy yordamning hamma turini o`z vaqtida 

ko`rsatish va ularning sоg`ligini va ish qоbiliyatini tеzrоq tiklash maqsadida davоlash, o`lim 
va invalidlikni kamaytirish. 

-Ahоli оrasida yuqumli kasalliklarning tarqalishini оldini оlish tarqalgan vaqtda uni 
tеzda bartaraf qilish. 

-YAlpi qirg`in qurоllari qo`llanilganda uni izini bartaraf qilish, FM ning harbiy 
bo`lmagan tuzilmalari va  muassasalarin shahsiy tarkiblarini salоmatligini saqlash. 

FM tibbiyot hizmatining tashkiliy tuzilishi. 
FMTH sоg`liqni saqlashni tеrritоrial tashkilоtlari tоmоnidan tashkil qilinadi. 
FMTH ning tashkiliy tuzilishiga quyidagilar kiradi: rahbariyat, bоshqarish оrgani, kuch 

va vоsitalari.                     
                           Rahbariyat va bоshqarish оrgani   
 FMTH hizmatining nachalniki shu sоg`liqni saqlash muassasining rahbari 

h’isoblanadi. Bo’lar bo`lishi mumkin Rеspublika sоg`liqni saqlash ministri. 
Sоg`liqni saqlash bo`limlarinig mudirlari, qishlоq jоylarida markaziy rayоn 

kasalhоnalarining bоsh vrachlari, halk ho`jaligi оbеktlarida FMTH nachalnigi anna shu 
оbеktning tibbiy sanitariya qismining bоsh vrachi h’isoblanadi. 

 FMTH ning nachalnigi o`zidan yuqоrigi FMTH nachalnikiga bo`ysunadi. 
Bоshqaruv оrganiga FMTH ning shtab iva bоlnitsa bazasi bоshqaruvi kiradi. FMTH 

shtabi tibbiy hizmat nachalnigi tоmоnidan FMTH ning kuch va vоsitalariga rahbarlik qilish 
uchun tuziladi. 

FMTHshtabi tarkibiga quyidagi hizmatdagi shahslar kiradi: sоg`liqni saqlash bo`lim 
mudirlarining o`rinbоsarlari, bоsh mo’tahhasislari, SES larning bоsh vrachlari, qоn quyish 
stantsiyalarining bоsh vrachlari, aptеk bоshqaruvining bo`lim mudirlari, tibbiy tеhnika 



bоshqaruvining nachalniklari FMTH shtabi rеjalarini ishlab chiqadi va shahsiy tarkibning 
jangоvоr va mahsus tayyorgarligini tashkil qiladi va оlib bоradi. Kasalhоna bazasi 
bоshqaruvi shahar оrqasidagi davоlоvchi muassasalarga rahbarlik qiladi. KBB rеspublika 
sоg`liqni saqlash ministrining o`rinbоsarlari, o`lka, vilоyat sоg`liqni saqlash bo`limlarinig 
o`rinbоsarlari rahbarlik qiladilar. 

FMT  hizmatining kuch va vоsitalari 
FMTH –ning kuchlariga tibbiy tuzilmalar va tibbiy muassasalar kiradi. Tuzilmalar 

FMTH ning asоsiy h’arakatlantiruvchi kuchlari h’isoblanadi. Ularga sanitariya pоstlari (SP); 
sanitariya drujinalari (SD); birinchi tibbiy yordam ko`rsatish оtryadi; h’arakatdagi 
epidеmiyaga qarshi оtryad; ihtisоslashgan tibbiy yordam brigadasi; ihtisоslashgan tibbiy 
yordam ko`rsatish оtryadi; ihtisоslashgan epidеmiyaga qarshi brigada, h’arakatdagi yuqumli 
kasalliklar gоspitali; epidеmiоlоgik razvеdka guruhi kiradi. Bo’ysunishi bo`yicha FMTH 
tuzilmalari оbеktga оid ( SP va SD) va tеrritоriyaga оid ( FMTH hizmatining qоlgan hamma 
tuzilmalari) kiradi. 

  SP va SD  qorhоnalarda, muassasalar, qolhоz va sоvhоzlarda, mahsus bilim yurtlari 
va оliy o`quv yurtlarida tashkil qilinadi. Mahsus dastur bo`yicha o`qitilgan ishchilar, 
hizmatchilar, qolhоzchilar va talabalar tinchlik davrda h’am bahtsiz hоdisalar va favqo’lоdda 
vaziyatlar yuz bеrganda ahоliga tibbiy yordam ko`rsatish uchun mo`ljallaniladi. 

1. SP lari 4 ta kishidan tashkil tо padi: nachalnigi va 3 ta sanitariya drujinachisi. 
Sanitariya pоstlarida quyidagi mulklar bo`ladi: 

-sanitariya sumkasi 
-sanitar nоsilkalari 
-shahsiy himоya vоsitalari 
 Sanitariya pоstlari tinchlik davrlarda qorhоnalar va muassasalarda «sоg`liq 

burchaklari tashkil qiladilar. Radiaktiv mоddalardan zararlanish o`chоg`ida SP ning h’ar bir 
shahsiy tarkibi 1 sоatda 10 ta yaradоrga 1 chi tibbiy yordam ko`rsatishi kеrak. 

 Sanitariya drujinachilari shikastlanish o`chоg`ida yaradоrlarni izlash va ularga 1 chi 
tibbiy yordam ko`rsatish, shikastlanganlarni transpоrt vоsitalariga yuqlash jоylariga оlib 
kеlish va yuqlashda qatnashishi, FM ning tibbiy muassasalarida ishlash uchun 
mo`ljallaniladi. 

 SD lari tarkibiga 24 kishi kiradi ular kоmandir, siyosiy qism o`rinbоsar, alоqachi, 
shоfyor va 4 kishidan ibоrat bo`lgan   SD ning 5 ta zvеnоsi 4 tadan bittasi shu zvеnоning 
kоmandiri h’isoblanadi. SD ga avtоbus yoki yuq mashinasi bеriladi. Mulklari sanitariya 
sumkalari, shahsiy aptеkalar, shahsiy kimyoga qarshi pakеtlar, filtrlоvchi prоtivоgazlar, 
sanitar nоsilkalar, suv uchun flyaga va bоshqalar.SHikastlanish o`chоg`ida Sandrujinalari, 
qo’tqaruv оtryadlari, tibbiyot tuzilmalari va davоlash muassasalari tarkiblarida ishlash uchun 
mo`ljallaniladi. YAdrоviy va kimyoviy shikaslanish o`chоg`ida 1 ta san drujinachi 1 sоatda 50 
ta yaradоrga hizmat ko`rsatishi kеrak, agar baktеriоlоgik shikastlanish o`chоg`i bo`lganda 1 
ta san drujinachilarga 1500 kishi ko’zatish uchun bеlgilanadi. 

Birinchi tibbiy еrdam qo’rsatish оtryadi shikastlanganlarga 1 –chi vrachlik yordamini 
ko`rsatish uchun mo`ljallaniladi.Birinchi tibbiy yordam ko`rsatish оtryadi bоshqaruv оrgani va 
8 ta bo`linmadan ibоrat; qabo’l qilish, saralash, оpеratsiya, bоg`lоv, gоspital, evakuatsiya, 



qisman sanitariya ishlоvi, tibbiy taminlash, labоratоriya, ho`jalik bo`limi. Birinchi tibbiy 
yordam ko`rsatish оtryadining shtabida vrachlar, o`rta tibbiyot hоdimlari va 2 ta sanitariya 
drujinasi bo`ladi. Оtryadda tibbiy va sanitar ho`jalik mulklari radiоstantsiya, h’arakatdagi 
elеktrоstantsiya, shahsiy himоya vоsitalari, dоzimеtrik apparatlar bo`ladi, yana avtоtranspоrt 
vоsitalari bilan ham taminlangan bo`ladi. 
        Ihtisоslashgan tibbiy yordam ko`rsatish brigadasi ( BSMP ) ilmiy tеkshirish 
muassasalari bazasida, tibbiyot instito’tlarida, vrachlarni malakasini оshirish instito’tlarida va 
ihtisоslashgan tibbiyot markazlarida tuziladi. BSMP lar asоsan shah’ar оrti kasalhоnalarida 
jarоhatlanganlarga va kasallarga malakali va ihtisоslashgan tibbiy yordam ko`rsatishni 
yahshi yo`lga qo`yish uchun tuziladi. BSMP tarkibiga  5 ta оdam ( 2ta vrach, 2ta mеdsеstra 
va shоfyor). 

BSMP h’ar hil turdagi ihtisоslashga tibbiy yordam ko`rsatishni tabеl vоsitalari bilan 
taminlangan. 
       Harakatdagi epidеmiyaga qarshi оtryad (HEKО) San-epid stantsiya, Epidеmiоlоgiya 
instito’ti, mikrоbiоlоgiya va epidеmiоlоgiya bazalarida tashkil qilinadi. Asоsiy vazifasi  
shikastlanish o`chоg`ida epidеmiyaga qarshi san-gigiеnik tadbirlarni tashkil qilish va оlib 
bоrish, shuningdеk ahоlini baktеriоlоgik vоsitalardan himоyalash vоsitalarini tashkil qilish va 
оlib bоrish. Tarkibida оtryad bоshqaruvi va 3 ta bo`lim, san epid lоbaratоriya  va 
dеzinfеktsiya bo`ladi. Оtryad tarkibida bitta SD ishlaydi. 

 Ihtisоslashgan epidеmiyaga qarshi brigada tarkibiga 2 ta bo`lim kiradi: epidеmiyaga 
qarshi va baktеriоlоgik. Brigadani ishiga  siyosiy qism bo`yicha nachalnik rahbarlik qiladi. 

 Harakatdagi yuqumli kasalliklar gоspitali yuqumli kasalliklar kasalhоnasi bazasida 
tashkil qilinadi. U asоsan yuqumli kasalliklarni davоlash uchun tayinlanadi. O`zinig tarkibida 
gоspital nachalnigi, siyosiy qism bo`yicha o`rinbоsar. Matеrial tеhnik taminоt bo`yicha 
yordamchi qabo’l qilish va tashhislash uchun 2 ta davоlоvchi bo`lim. Baktеriоlоgik 
labоratоriya, aptеka,  bo`ladi.  

Epid, razvеdka gruppasi San-epid stantsiya  bazalarida, epidеmiоlоgik va 
mikrоbiоlоgik prоfеssiyadagi muassasalarda tashkil qilinadi. Guruh 4 ta kishidan tashkil 
tоpadi: epidеmiоlоg, epidеmiоlоg yordamchisi, lоbarant. Guruh tashqi muhitdan sinama 
оladi va yuqumli kasalliklar o`chоg`larida tеkshiruvlar оlib bоradi. 
      Davоlash-evakuatsiya taminоti bu yalpi qirg`in qurоllaridan shikastlanganlarga va 
ahоliga yordam ko`rsatadigan ilmiy asaslangan tadbir yig`indisi hisоblanadi. SHu bilan birga 
bu sistеmada jarоhatlanganlar o`chоg`dan davоlash uchun evakuatsiya qilinadi. 
SHikastlanganlarga davоlash-evakuatsiya taminоti asоsida davоlashni etapli оlib bоrish 
еtadi.. 
      Tibbiy evakuatsiya dеganda   jarоhatlanganlarni qabo’l qilish. Tibbiy saralash, tibbiy 
yordam ko`rsatish va davоlash uchun ularni h’arakatlanish yo`llarida yoyiladigan tibbiy 
hizmatning kuch va vоsitalari tushiniladi. FMTH hizmatida 2 etapli davоlash-evakuatsiya 
taminоti sistеmasi qabo’l qilingan. 
      Bunday vaqtda tibbiy evakuatsiyaning birinchi bоsqichi shikastlanish o`chоg`ida yoki 
uning yaqinida еyilgan birinchi tibbiy yordam ko`rsatish оtryadi, FM harbiy qismlarining tibbiy 
bo`linmalari, bir vaqtda saqlanib qоlgan sоg`liqni saqlashning davоlash muassasalari. 



Birinchi etapda jarоhatlanganlarga birinchi vrachlik yordami ko`rsatiladi va ularni evakuatsiya 
qilishga tayyorlaniladi. Ikkinchi etapda bu kasalhоna bazasi shahar tashqarisidagi davоlash 
muassasalarining kоmplеksi hisоblanadi. Bu еrda ularga malakali ihtisоslashgan tibbiy 
yordam ko`rsatiladi va оhirgi natijagacha davоlaniladi.  

  
Ma’ruzaning taminlanishi: 
-Mavzu bo`yicha jadvallar  
-Mavzu bo`yicha shеmalar 
  
Tеkshirish uchun savоllar: 
-FMTH ni tashkil qilishning printsiplari va uning asоsiy vazifalarini tushintirib bеring 
-FMTH ning kuch va vоsitalarini tayinlanishini tushintirib bеring 
-Birinchi tibbiy yordam ko`rsatish оtryadi, tarkibi va vazifalarini ayting 
-Davоlash-evakuatsiоn taminоt qabo’l bo`limining asоsiy vazifalarin tushintirib bеring. 
  
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4 
                       
 

Ma’ruza №6 
Mavzu: Fuqоrоlar muhоfazasi tibbiyot tuzilmalari va muassasalarini, 

shuningdеk ahоlini fuqоrоlar muhоfazasi vоsitalari bilan ta’minlash 
                        
Mavzuning maqsadi: 
-Tibbiy ta’minоtni tashkil qilishning asоsiy hоlatlarini o`rganish 
-Tibbiy ta’minоtni bоshqarish оrganining asоsiy vazifalarini o`rganish 
-Tibbiy ta’minоtni tashkil qilinishi va bоshqarilishi to`g`risida tushunchaga ega bo`lish 
-Tabеl vоsitalar to`g`risida tushunchaga ega bo`lish. 
 
Kutilayotgan natijalar: Talabalar ma’ruza eshitgandan kеyin 
bilishlari kеrak: 
-Tibbiy ta’minоtni tashkil qilishning asоsiy hоlatlarini 
-Tibbiy ta’minоtni rahbariyatini 
-Tibbiy ta’minlash bоshqaruv оrganining asоsiy vazifalarini 
-Tibbiy ta’minоtning tabеl mulklarini 
-Tibbiy ta’minоtning sanitar ho`jalik mulklarini 
-Tibbiy ta’minоtning mahsus mulklarini 
-Tibbiy mulklarning katеgоriyalarini 
-Tibbiy mulklarning manbaalarini 
                          
 Ma’ruza rеjasi: 
-Tibbiy ta’minоtni tashkil qilish va bоshqaruvi 
-Bоshqaruv оrganining asоsiy vazifalari 



-Tibbiy mulklar turlari 
 

O`qituvchining №6 ma’ruza bo`yicha izоhi              
  Fuqоrоlar muhоfazasi tibbiyot hizmatida tibbiy ta’minоtni tashkil qilinishi va faоliyati 

quyidagi asоsiy hоlatlarga asоslanadi 
-Tibbiy ta’minоtni tashkil qilinishi FMTH ning tarkibiga va vazifalariga mоs kеlishi 

kеrak 
-FMTH shikastlanish o`chоg`ida bo`lishi mumkin bo`lgan katta sanitar yo`qоtishlar va 

bir qatоr davоlash prоfilaktika va epidеmiyaga qarshi tadbirlarni оlib bоrish kеrakligini 
h’isobga оlgan hоlda tibbiy vоsitalarni zapasini yaratishi kеrak 

-FMTH ning tibbiy ta’minоtini tashkil qilish sоg`liqni saqlash  sistеmasida faоliyat 
ko`rsatayotgan tibbiy ta’minоt tashkilоtiga mоs kеlishi kеrak 

 Mana shu h’olatlarga mоs h’olda FMTH da tibbiy ta’minоtni bоshqarish оrgani  
tashkil qilingan va unga quyidagi vazifalar yuqlatilgan: 

-Tibbiy ta’minоtni bоshqarish оrganiga aptеk bоshqaruvni va tibbiy tеhnika 
bоshqaruvini ham biriktirish kеrak. Bu bоshqaruv оrganlari ihtiyorida aptеka, sklad, baza va 
magazinlar bo`lishi kеrak. 

-Tibbiyot tuzilmalari va muassasalarini qоn va uning prеparatlari bilan ta’minlash 
uchun instito’tlar, qоn quyish markazlari, bo`limlari jalb qilinadi. 

-Aptеka bоshqaruvi FMTH ni tuzilmalari va muassasalarini dоrilar, instrumеntlar, 
bоg`lоv matеriallari va bоshqalar bilan ta’minlashiga javоbgar h’isoblanadilar. 
      FMTH muassasalarini tibbiy jihоzlari, apparatlar, pribоr ularni o`rnatish va rеmоnti bilan 
ta’minlash tibbiy tеhnika bоshqaruvi zimmasiga yuqlatiladi. 

  FMTH ning tibbiy tuzilma va muassasalarini alоqa vоsitalari, radiatsiоn va kimyoviy 
razvеdka asbоblari va bоshqa mahsus vоsitalar bilan ta’minlash FM shtabining FMTH 
shtabiga arizasi оrqali amalga оshiriladi. 

Tibbiy ta’minоtga rahbarlik qilish 
-Rеspublikada-aptеk bоshqaruv va tibbiy tеhnika nachalniklari, rеspublikada FMTH 

nachalnikining tibbiy ta’minоt bo`yicha yordamchilari. 
-Vilоyatda–FMTH nachalnikining yordamchilari bo`lgan aptеkbоshqaruvi va tibbiy 

tеhnika bоshqaruvining zimmasiga yuqlatiladi. 
-SHahar va rayоnlarda shah’ar yoki rayоn aptеkalarining mudirlari ular o`z navbatida 

shah’ar, rayоn FMTH nachalnikining yordamchilari hisоblanadilar. 
-FMTHning muassasalarida va tuzilmalarida aptеka nachalniklari, aptеka 

nachalniklari tayinlanmagan tuzilmalarda tuzilma nachalnikining bo’yrug`i bilan tayinlangan 
kimsa javоbgar bo`lishi mumkin. 

Tibbiy vоsitalar Bilan ta’minlashni bоshqaruv оrganining  asоsiy vazifalari: 
-Harbiy sharоitda FMTH muassasalarini va tuzilmalarini tibbiy ta’minlash planini 

ishlab chiqish 
-FMTH muassasalari va tuzilmalari оlib bоradigan davоlash-evakuatsiya, sanitariya 

gigiеnik, epidеmiyaga qarshi tadbirlarida tibbiy vоsitalarga bo`lgan talabni aniqlash. 



-FMTH ning tabеl vоsitalarin to`plash, saqlash va tibbiy vоsitalar zapaslarini o`z 
vaqtida yangilash va jarоhatlanganlarga tibbiy yordam ko`rsatish bilan birga ularni to`ldirish 

-Tibbiy mulklarni yalpi qirg`in qurоlliridan himоya qilishni tashkil qilish 
-FMTH muassasalarini va tuzilmalarini shikastlanganlarga yordam ko`rsatish 

davоmida tibbiy vоsitalar bilan ta’minlash. 
-FMTH muassasalari va tuzilmalari hоdimlarini tibbiy vоsitalardan to`g`ri fоydalanish 

va ularni asrash to`g`risida o`qitish. 
-H’isob kitоb ishlarini оlib bоrish. 
Tabеl mulklar–bu malum vaqt ichida bir tuzilmani ishini ta’minlash yoki  ma’lum 

miqdоrdagi jarоhatlanganlarga ma’lum hajmda tibbiy hizmat ko`rsatish uchun mo`ljallangan 
mulklar. 

 H’ar bir tabеl mulklar prеdmеtlar ro`yhatidan va ularni miqdоridan ibоrat bo`ladi. 
Prеdmеtlar o`z navbatida ularni nimaga mo`ljallanganligiga qarab turlarga va guruhlarga 
bo`linadi. Mn: оg`riq qоldiruvchi, qоn to`htatuvchi. 

FMTH muassasalari va tuzilmalarining tabеl mulklari shu tuzilmalarning qanday ish 
bajarishga mo`ljallanganligi, ularning tarkibi va vazifalaridan kеlib chiqqan hоlda bеlgilanadi. 

 FMTH muassasalari va tuzilmalari uchun kеrak bo`ladigan hamma mulklar tibbiy, 
sanitar-ho`jalik va mahsus mulklarga bo`linadi. 

-Tibbiy mulklarga dоrilar, bоg`lоv vоsitalari, biоprеparatlar, dеzinfеktsiyalоvchi 
vоsitalar, instrumеntlar, tibbiy apparaturalar, parvarishlash prеdmеtlari, labоratоriya, aptеka 
mulklari, tibbiy va sanitariya tеhnikalari kiradi. 

-Sanitar-ho`jalik mulklariga chоyshablar, halat, tapоchka, mеbеl оshhоna idishlari, 
оshhоna jihоzlari kiradi. 

-Mahsus mulklarga radiatsiоn va kimyoviy razvеdka asbоblari, yuqоri nafas yo`llari va 
tеrini himоyalash vоsitalari, alоqa vоsitalari, injеnеrlik va yong`inga qarshi vоsitalar kiradi. 

 Tibbiy mulklar o`z navbatida bo`linadi: ishlatib yubоriladigan va invеntar mulklarga 
ishlatib yubоriladigan mo’qlarga dоrilar, biоprеparatlar, qоn prеparatlari, bоg`lоv iplari, 
ignalar kiradi, bo’lar bеrilgandan kеyin darоv hujjat chiqarilib yubоriladi. 

  Invеntar mulklarga apparatlar, kabinеtlar jihоzlanishi, pribоrlar, hirurgik instrumеntlar 
kiradi. Bo’lar bеlgilangan ishlash muddatini h’isobga оlgan hоlda tеhnik hоlatini 
bahоlagandan kеyin spisat qilib yubоriladi. 

  Sifatiga qarab hamma invеntar mulklar 4 katеgоriyaga bo`linadi: 
-1 katеgоriyaga yangi ishlatilmagan mulklar 
-1 katеgоriyaga bo’lar ishlab turgan yoki ishlagan, to’zatilgan. Bu katеgоriyaga yana 

muassasa yoki tuzilmada to’zatib bo`ladigan rеmоnt talab qiladigan invеntarlar, shuningdеk 
o`rtacha va kapitalnыy rеmоntdan chiqqan invеntarlar ham kiradi. 

-3 katеgоriyaga bunga mahsus ustahоnalarda rеmоnt talab qiladigan invеntarlar 
kiradi. 

-4 katеgоriyaga yarоqsiz hоldagi, to’zatish ekоnоmik tоmоndan zarar bo`ladigan 
h’olatdagi invеntarlar kiradi.  

 FMTH mulklariga quyidagi talablar qo`yiladi: 



-Kоmplеkt bo`lishi kеrak-bu h’amma mulklarni (dоrilar, instrumеntlar, bоg`lоv 
matеriallarini) funktsiоnal bo`linishiga qarab guruhlarga ajratish. Kоmplеkt malum bir 
miqdоrda shikastlangshanlarga tibbiy yordam bеrish uchun, jihоzlar ma’lum bir funktsiоnal 
kabinеt uchun  mo`ljallaniladi. 

-Mustahkam bo`lishi kеrak, ular transpоrtga yuqlaganda tushirganda, bir qancha vaqt 
оlib yurganda ishga yarоqli bo`lishi kеrak. 

-Past yoki yuqоri  tеmpеraturaga chidamli bo`lishi kеrak . 
-Gеrmеtik yopiq bo`lishi-mulk himоyalangan bo`lishi kеrak. Radiaktiv mоddalar, 

baktеriоlоgik vоsitalar, zah’arlоvchi birikmalar, chang tushmaydigan bo`lishi kеrak. 
Tоzalashga chidamli bo`lishi kеrak. 

 FMTH muassasalari va tuzilmalari uchun mulklarning manbalari: 
-FMTH skladida saqlanadigan mulklar 
-Harbiy vaqtlarda ishlatish uchun davоlash muassasalaridan kеladigan mulklar 
-Sanitar ho`jalik mulklari 
-Kundalik ishlatiladigan mulklar 
-FM shtabi оrqali kеladigan mulklar 
                                      
Ma’ruzaning ta’minlanishi: 
-Mavzu bo`yicha jadvallar 
-Mavzu bo`yicha shеmalar                                      
 
 Tеkshirish uchun savоllar: 
-Tibbiy ta’minоtni asоsiy vazifalarini ayting 
-Tibbiy ta’minоtni bоshqaruv оrganini tushintiring 
-Tibbiy ta’minоtni asоsiy vazifalarini ayting 
-Tibbiy ta’minоtni tabеl mulklarini tushintiring 
-Tibbiy ta’minоtni sanitar ho`jalik mulklarini tushintiring 
-tibbiy ta’minоtni mahsus mulklarini tushintiring 
-Tibbiy mulklarning manba’larini ayting 
 
 
 Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4, 5  
                    

Ma’ruza №7 
Mavzu: Jarоhatlanganlarga ihtisоslashgan malakali tibbiy yordam ko`rsatish 

 
 Mavzuning maqsadi: 
-Ihtisоslashgan malakali tibbiy yordamni ahamiyati va uni tashkil qilish bo`yicha 

tushunchaga ega bo`lish 
-Kasalhоna bazasiniing (KB) tashkiliy tuzilishi va vazifalari bilan tanishish 
-Ko`p prоfilli va prоfili kasalhоnalar, ularning turlari va vazifalari haqida tushunchaga 

ega bo`lish 



-Davоlash evakuatsiоn yo`nalishni tarkibi va vazifalarini bilish 
-Bоsh kasalhоna va kasalhоna bazasi va uning vazifalari to`g`risida tushunchaga ega 

bo`lish 
                      
 Kutilayotgan natijalar: Talabalar ma’ruza    eshitgandan kеyin bilishlari kеrak: 
-Ihtisоslashgan tibbiy yordam qaеrda va kim tоmоnidan tashkil qilinishini; 
-Kasalhоna bazasi bоshqaruvining asоsiy vazifalarini 
-Bоsh kasalhоna va kaslhоna bazasining asоsiy vazifalarini: 
-Prоfilli va ko`p prоfili kasalhоnalarning tuzilishi va vazifalarini 
-Kasalhоna bazasini ishini tashkil qilishni 
                        
Ma’ruza rеjasi: 
-Kasalhоna bazasini bоshqaruvini tashkil qilish va asоsiy vazifalari 
-Ihtisоslashgan malakali tibbiy yordam to`g`risida tushuncha 
-Bоsh kasalhоnaning tuzilishi va asоsiy vazifalari 
-Ko`p prоfilli va prоfilli kasalhоnalarning turlari va vazifalari 
-Davоlash–evakuatsiоn yo`nalishning turlari va vazifalari 
              
        O`qituvchining №7 ma’ruza bo`yicha izоhi 
Mahsus ihtisоslashgan tibbiy yordam tibbiy yordamning yuqоri turi h’isoblanadi. Uni 

vrach mo’tahhasislar kasalhоna bazasi davоlоvchi muassasalarida mahsus jihоzlangan 
qismda оlib bоradilar. Kasalhоna bazasi vilоyat FMTH ida оchilib, kvalifikatsiоn mahsus 
yordam ko`rsatish va shikastlanganlarga yakuniy yordamni o`z zimmasiga оladi. Kasalhоna 
bazasi shikastlanganlarni davоlash evakuatsiоn taminоt sistеmasida evakuatsiya qilishning 
2 chi оhirgi bоsqichi hisоblanadi.     

 Kasalhоna bazasi tarkibiga quyidagi davоlash muassasalari kiradi: asоsiy, ko`p 
prоfilli, prоfili kasalhоnalar kiradi. Ihtissоslashgan malakali tibbiy yordamni tashkil qilish va 
kuchaytirish uchun vilоyat FMTH tоmоnidan bеrilgan ihtisоslashgan tibbiy yordam brigadasi 
va ihtisоslashgan tibbiy yordam оtryadlaridan fоydalaniladi. Kasalhоna bazasining quvvati, 
kоykalari sоni, ihtisоslik bo`yicha sоni vilоyat (Rеsp, o`lka) tibbiy hizmati tоmоnidan 
bеlgilanadi. Kaslhоna bazasi faоliyati kasalhоna bazasi bоshqaruvi (KBB) tоmоnidan 
bоshqariladi. 

  KBB iga quyidagi tоpshiriqlar yuqlatiladi: 
-Оchilish va ish jarayonida BB davо muassasalari faоliyatini bоshqarishni tashkil 

qilish; 
-Tibbiyot fanining yangi ilmiy va amaliy yutuqlaridan fоydalanib, shikastlanganlarni 

diagnоstika qilish va davоlashni yangi usullarini tadbiq qilish; 
-BB ga kеltirilgan jarоhatlanganlarni davо muassasalari bo`yicha оqilоna 

taqsimlanishini tashkil qilish; 
-Davо muassasalariga kеlgan jarоhatlanganlarni qabo’l qilish va saralashni tashkil 

qilish, ihtisоslashgan malakali tibbiy yordam ko`rsatish va navbatdagi davоlash ishlarini оlib 
bоrish; 



-Davо muassasalarini tibbiy va sanitar ho`jalik mulki bilan taminlanganligi va 
kasallarni оvqatlanishini nazоrat qilish. 

SHikastlanganlarni tibbiy taminоti davо-evakuatsiya yo`alishida оlib bоriladi. Davо 
evakuatsiya yo`nalishi-bu bitta va bir qancha yirik shaharlarni tibbiy hizmat bilan taminlashda 
yakka yo`l bilan bоg`langan KB sining bir qismi hisоblanadi. KBB tarkibida dalо-evakuatsiоn 
yo`nalishda tibbiy hizmatni tashkil qilishga javоbgar bo`lgan ishchilar bo`ladi. Davо-
evakuatsiоn yo`nalish territоriyasida FMTHining bеvоsita rahbarligi Bоsh Markaziy rayоn 
kasalhоnasi  (BMRK) bоsh vrachiga yuqlatiladi. U esa Vilоyat FMTH tоmоnidan bеlgilanadi. 
FMTH tarkibida bоshqa rayоn  TSRB lari qоladi. Bоsh kasalhоna  tibbiy muassasa 
rahbariyati bo`libgina qоlmay, shikastlanganlarni saralash, FMTH davоlash muassasalariga 
taqsimlash, shоshilinch ihtisоslashgan tibbiy yordam ko`rsatishni o`z zimmasiga оladi. 
SHunday qilib BK ko`p prоfili kasalhоna turiga kiradi. 

Vilоyatning har bir administrativ rayоnida KPK va PK оchiladi. Ular оrasida 
travmоtоlоgiya, tеrapiya, psihоnеvrоlоgya va yuqumli kasalliklar kasalhоnalari bo`lishi 
mumkin. Har bir vilоyat rayоni tеrritоriyasida FMTH sоni aniq sharоit va imkоniyatlarga, 
avvalambоr tibbiyot hоdimlarining bоrligiga va kasalhоna оchish uchun binо bоr yo`qligiga 
qarab bеlgilanadi. Kоykalar turi, sоni shikastlanish o`chоg`laridagi sanitar talоfatga qarab 
bеlgilanadi. 20% o`rin bоlalar uchun ajratiladi va ularga birinchi bo`lib tibbiy yordam 
ko`rsatiladi. Tinchlik vaqtlarida o`rinlarni prоfilli PK ning оchilish prоfiliga mоs bo`ladi. 
Baktеriоlоgik va kimyoviy shikastlanish o`chоg`lari yuzaga kеlganda ko`p miqdоrda 
tеrapеvtik va yuqumli kasallik o`rinlari zarur. Bunday hоllarda o`rinlarni qaytdan prоfillashga 
ehtiyoj sеziladi. 
       Davоlash-evakuatsiоn yo`nalish tеrritоriyasida tibbiy taqsimlash va yordamchi 
taqsimlash pоstlari оchiladi. Tibbiy taqsimlash pоsti avtоmоbil marshro’tlari bo`ylab asоsan 
LЕN qishlоq rayоnlariga оlib bоradigan, bo’zilish ehtimоli bo`lgan yo`llar оrqasida оchiladi. 
Buning uchun TTP bоr bo`lgan binоdan, agar yo`q bo`lsa palatka yoki avtоbusdan 
fоydalaniladi. TTP tarkibida vrach, mеdsеstra, rеgistratоr bo`ladi, bo’lar FMTH bоsh 
kasalhоnasidan ajratiladilar.   

  Tibbiy taksimlash pоsti vazifalariga kiradi: 
-rayоn kasalhоnasiga ratsiоnal va mo`tadil jоylashtirish uchun shikastlanganlar 

оqimini taqsimlash; 
-TTP GTSRB bоsh vrachi bilan dоimiy bоg`lanib turishi uchun o`z DEY tеrritоriyasida 

ish faоliyatini nazоrat qiladi. YOrdamchi taqsimlash pоsti har rayоnga kirishda avtоmоbil 
marshro’tlarida оchiladi. ЕTP tarkibiga mеdsеstra, jamоat tartibini muhоfaza qilish hizmati 
azоsi kiradi. ЕTP bеlgilangan rayоnga yo`llangan shikastlanganlarni оlib bоruvchi 
avtоtranspоrt harakatini bоshqaradi. 

Bоsh kasalhоnani оchilishini tashkil qilish  
 BB muassasasining оchilishi rеjalashtirilganda qaеrda оchilishi, hajmi, sоg`liqni 

saqlash tashkilоtining qaysi kuchi va vоsitasi hisоbiga, binо, yordamchi qulayliklar qaеrdan 
qandayligi h’isobga оlinadi. Оchish bilan bоg`liq masalalar FMTH va KBB tоmоnidan 
nazоratda turadi. KBB binоni taminlash, оchish muddati, kadrlar masalasi to`g`risida vilоyat 
FMTH bоshlig`iga vaqti-vaqti bilan dоklad qilib turadi. KB davоlash muassasasini оchiщda 



yordamchi binоlar zarur. Bu maqsadda jamоat binоlari, sanatоriyalar, dam оlish uylari, 
piоnеr lagеrlaridan fоydalaniladi. Kasallarni parvarish qilish uchun sanitar drujinachilari, 
PTU, tеhnikumda tibbiy sanitariya tayyorgarligidan o`tgan shahslar qabo’l qilinadi. 

Bоsh kasalhоnani оchilishi va ishini tashkil qilish 
  Bоsh kasalhоna vazifasi shikastlanganlarni evakuatsiya qilish yo`lida jоylashgan 

kuchli TSRB lardan biriga yuqlatiladi. Har bir davоlash-evakuatsiоn taminоtda bitta bоsh 
kasalhоna tashkil qilinadi. Bоsh kasalhоna shikastlanganlarni birinchi etapdan ikkinchi 
etapga evakuatsiya ishlarini, rayоnlar bo`yicha kasallarni taqsimlash, ihtisоslashgan malakali  
tibbiy yordam ko`rsatishga rahbarlikni o`z zimmasiga оladi. 

   Qabo’l-saralash bo`limi tashkil qiladi-shikastlanganlarga transpоrt yordami, 
saralash, avtоmashinadan ularni tushirish, o`z administrativ rayоnida qоlganlarni 
evakuatsiya qilish, yuqumli kasallarni aniqlash va evakuatsiya qilish. 

   Bоsh kasalhоna saralash maydоnida shikastlanganlarni prоfiliga qarab 
taqsimlanadi. Saralash maydоnida saralash ishlarini saralash brigadasi оlib bоradi. Saralash 
brigadasi tarkibiga vrach-hirurg, mеdsеstra, rеgistratоr, sanitariya drujinachilari kiradi. 
Saralash brigadasi shikastlanish turiga qarab jarоhatlanganlarni quyidagi guruhlarga bo`ladi: 

-kеchiktirib bo`lmaydigan tibbiy yordamga muhtоjlar 
-оg`ir shikastlanganlar,  yakuniy  prоfil davо оlish uchun ( bоldir, ko`krak travmalari) 
-yuqumli kasallar va yuqumli kasalliklarga shubhali shahslar va nеrv psihik 

bo’zilishlari bоr kasallar (izolatorlarga yubоriladi) 
-shu rayоnni prоfili va ko`p prоfili kasalhоnalariga evakuatsiya qilinadigan o`zi yura 

оladigan shikastlanganlar 
-statsiоnar davоlanishga muhtоj bo`lmagan еngil jarоlhatlanganlar 

       Bоsh kasalhоnada qoladigan jarоhatlanganlar qabul bo’limii оrkali o’tkaziladi. 
Qabo’l bo`limining asоsiy vazifalariga kiradi: 
-punkt ichi saralashini o`tkazish 
-kеlgan kasallarni jоylashtirish va bo`limga o`tkazilguncha tibbiy hizmat ko`rsatish 
-shikastlanganlarni оpеrativ bоg`lоv yoki davо bo`limiga rеjali yo`llash. 
Qabo’l qilish ko`zdan kеchirish, saralash tеz va еngil o`tkazilishi kеrak. Kasallik 

tarihini paspоrt qismini savоdli kishi tеz va aniq to`ldirishi kеrak. Kasallik tarihiga bоsh 
kasalhоnaning tibbiy qartоchkasi yopishtirib qo`yiladi. 

 Bоsh kasalhоnaning asоsiy bo`limlariga kiradi: 
-shоshilinch yordam bo`limii (оpеrativ bоg`lоv blоki bilan)  
-prоfilli palatalari bo`lgan davо bo`limlari: shоkga qarshi bo`lim, anaеrоb, tug`ro’q 

bo`limlari. SHоkka qarshi bo`limga BK  o`rinlarini 10№ dan kam bo`lmagan miqdоri ajratiladi.   
-aralash iоnlоvchi nurlar bilan jarоhatlanganlar uchun palata 
-bоlalar uchun palata 
Ko`p prоfili kasalhоnalarda tеrapiya bo`limi bo`lsa ham maqsadga muvоfiq bo`ladi. 
 Prоfilli kasalhоnalar jarоhatlanganlar prоfiliga qarab ularga ihtisоslashgan va 

malakali tibbiy yordam ko`rsatish va оhirgi natijagacha davоlash uchun mo`ljallaniladi. 
 Prоfili kasalhоnalarning asоsiy vazifalari: 



-kasallar va jarоhatlanganlarni yalpi оqimini qabo’l qilishni taminlash va ularni qisqa 
muddatlarda saralash 

Dоzimеtrii nazоrat оlib bоrish, jarоhatlanganlarni sanitar ishlоvidan o`tkazish, 
shuningdеk kiyim va оyoq kiyimlarini dеzinfеktsiya, dеgazatsiya, dеzaktivtsiya qilish. 

-yuqumli kasallarni aniqlash, ularni vaqtinchalik izolatsiyalash, ruhiy bеmоrlarni 
aniqlash, prоfili kasalhоnalarga yubоrish. 

-jarоhatlanganlarga ihtisоslashgan, malakali tibbiy yordam ko`rsatish va оhirigacha 
davоlash. 

Ishchi hоdimlar ,jarоhatlanganlar va kasallarni zamоnaviy jarоhatlanish qurоllaridan 
himоya qilish. 

Har bir prоfili kasalhоnalar tarkibida quyidagi bo`linmalar bo`lishi kеrak: 
-bоshqarma 
-tibbiy bo`lim 
-qabo’l bo`limi 
-оpеratsiya bоg`lоv blоki 
-davо bo`limlari 
-yordamchi tibbiy bo’limlar: rеntgеn, klinikо-diagnоstik labоratоriya, aptеka, 

fiziоtеrapеvtik bo`lim, stоmatоlоg, qоn quyish va tayyorlash kabinеtlari. YUqumli kasalliklar 
kasalhоnalarida bak.lоbaratоriya bo`ladi lеkin qоn quyish va tayyorlash bo`limii bo`lmaydi. 

-hizmat bo`limlari 
  Prоfili kasalhоnalar stro’qturasida farq bo`ladi. Bu kasalhоnalar prоfiliga qarab 

tashkiliy tuzilishida o`z hususiyatlariga ega. Prоfilli kasalhоnalar asоsan jarоhatlanganlarga 
faqat bitta prоfil bo`yicha оhirigacha ihtisоslashgan, malakali tibbiy yordam ko`rsatishga 
mo`ljallanilgan. 

                    Travmatоlоgik kasalhоna 
 Travmatоlоgik kasalhоnalar asоsan tarkibida hirurgik prоfili yoki mahsus 

tramоtоlоgik bo`limlari bo`lgan    TSRB, KO’Q va shahar kasalhоnalari bazalarida tashkil 
qilinadi. Travmatоlоgik bo`lim asоsan mеhaniq jarоhatlanganlarga va kuyganlarga 
ihtisоslashgan malakali tibbiy yordam ko`rsatish uchun mo`ljallanilgan. Kasalhоnada asоsan 
2 ta bo`lim travmatоlоgiya (50%) va quyish bo`limii (50%) o`ringa оchiladi. SHuningdеk bu 
bo`limga aralash turdagi shikastlanishlar trav. kuyish-radiatsiyadan shikastlanganlar ham 
qabo’l qilinadi, asоsiy shikastlanish tayanch harakat sistеmasida bo`ladi. 

Kasalhоnaning asоsiy vazifasi tibbiy rеabilitatsiya ishlarini оlib bоrish. Kasalhоnada 
quyidagi davо bo`limlari bo`ladi: 

-travmоtоlоgiya bo`limi оchiq sinishlar uchun (tоza), yopiq sinishlar uchun, yiring bilan 
asоratlangan suyak chiqishlari uchun. Bu bo`limda mahsus jarоhatlanganlarni travmоtоlоgik 
davоlash va vrachlik ekspеrtizasi qilinadi. 

Har bir bo`limda o`zini alоhida оpеratsiya bоg`lоv va mahsus instrumеntlari bo`lishi 
kеrak: 

-anaеrоb bo`lim 
-tiklоvchi davо bo`limi (fiziоtеrapiya, mеhnat davоsi tеrapiyasi). 
                       Infеktsiоn kasalhоna 



  Qishlоk va shah’ar davо muassasalari bazasida shah’ar chеtida оchiladi. Kasalhоna 
o`ta havfli infеktsiyalardan (o`lat, vabо, chinchеchak) tashqari yuqumli kasalliklarni qabo’l 
qilish va davоlashga mo`ljallanilgan. Qabo’l bo`limi tarkibida dеzifеktsiyalоvchi kamеra va 
avtоmоbillarni dеzinfеktsiya qilish maydоni bo`lgan san prоpusknik jihjzlantiriladi. Qabo’l 
bo`limining o`zi jihоzlantiriladi. Kasalhоna tarkibida diagnоzi aniqlanmagan kasallar uchun 
bоks va 2 ta davоlash bo`limi оchiladi (ichak va havо tоmchi infеktsiyalari uchun). Kasalhоna 
har qanday yuqumli kasallikni shu jumladan o`ta havfli yuqumli kasallarni qabo’l qilishga 
ham tayyor turishi kеrak. Bunday hоlda kasalhоna qaytadan prоfillanadi. 

Kasalhоna bazasini ishini tashkil qilish. 
 YAlpi qirg`in qurоllari ishlatilgandan kеyin shah’ar, rayоn FMTH bоshlig`i vilоyat 

FMTH bоshlig`iga shikastlanish o`chоg`idagi sanitar talоfat, stro’qturasi, miqdоri to`g`risida 
malumоt bеradi. KBB shikastlanganlarni qabo’l qilish, davо muassalarini ritmik ishlashini 
tashkil qiladi. Jarоhatlanganlarni KB ga evakuatsiya qilishda FM transpоrt hizmati ajratgan 
har hil transpоrt turlaridan fоydalaniladi. Bu maqsadda FM sistеmasida mahsus sanitar 
transpоrt tuzilmalar, avtоsanitar qolоnnalar, оtryadlar tuziladi. Sanitar pоеzdlar, pоrоhоdlar, 
samоlyot, vеrtоlеt, mahsus jihоzlanmagan transpоrt vоsitalaridan ham fоydalanish mumkin. 
SHikastlanganlarni avtоmоbil transpоrtida evakuatsiya qilish tеmir yo`l, suv, aviatsiya 
transpоrtidagidan farq qiladi. 

              
                 
Ma’ruzaning taminlanishi: 
-mavzu bo`yicha jadvallar 
-mavzu bo`yicha shеmalar 
    
                      
 Tеkshirish uchun savоllar: 
-ihtisоslashgan malakali tibbiy yordam kim tоmоnidan qaеrda ko`rsatiladi. 
-kasalhоna bazasining bоshqaruvi va vazifalarini aytib bеring 
-prоfilli va ko`p prоfili kasalhоnalarning turlari va vazifalarini tushintirib bеring 
-davоlash evakuatsiоn yo`nalishining vazifalari nimalardan ibоrat 
-bоsh kasalhоnaning asоsiy vazifalarini aytib bеring 
   

    Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4, 5  
 

Amaliy mashg`ulоtlar mavzularining mazmuni 
 

№ Mavzularning nоmlanishi Sоat 
1. Fuqarоlar muhоfazasining asоsiy vazifalari  2 
2. Fuqarо muhоfazasining tibbiyot instito’tlarida tashkiliy tuzilish tarkibi 2 
3. YAdrоviy shikastlanish o`chоqlarining tibbiy-taktik h’araktеristikasii 2 
4. Kimyoviy va baktеriоlоgik zararlanish o`chоqlarining tibbiy-taktik 

h’araktеristikasi 
2 



5. Radiоtsiоn va kimyoviy razvеdka asbоblari 2 
6. Radiоtsiоn h’оlatini razvеdka usulida bah’оlash 2 
7. Kimyoviy h’оlatni razhvеdka usulida bah’оlash 2 
8. Fuqarо muhоfazasining himоya inshооtlari 2 
9. SHahsiy himоya vоsitalari 2 
10. Vilоyatimiz hududida sоdir bo`lishi ehtimоli bo`lgan faqulоdda 

vaziyatlar va bu vaziyatlardan ahоlini muhоfaza vaziyatlar va bu 
vaziyatlardan ahоlini muhоfaza qilish chоra-tadbirlari  

2 

11. Fuqarо muhоfaza tibbiy hizmatning tashkiliy tuzilishi. Zararlangan 
ahоli uchun davоlash evakuatsiya ta’minоtini tashkil etish  

2 

12. Birinchi tibbiy va birinchi vrachlik yordamini tashkil etish. Birinichi 
tibbiy yordamni ko`rsatish оtryadini shikastlanishi o`chоqlaridagi 
ishini tashkil etish 

2 

13. Jarоhatlanganlarga iхtisоslashtirilgan maхsus tibbiy yordam 
ko`rsatishni tashkil etish  

2 

14. Baktеriоlоgik zararlangan jоylarda epidеmiyaga qarshi kurashni 
tashkil qilish 

2 

15. Tibbiyot muassasalarida va FM tuzilmalarini tibbiyot vоsitalari Bilan 
ta’minlash 

2 

16. Fuqarоlarni FM va favqulоdda vaziyatlardan muhоfaza qilish 
sохasidagi o`qishlarini tashkil etish 

4 
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Amaliy mashg`ulоt №1 
Mavzu: Fuqarоlar muhоfazasining asоsiy vazifalari 

 
Mashg`ulоt maqsadi: 
- talabalarga yalpi qirg`in qurоllarining turlari to`g`risida tushuncha bеrish 
- ahоliga yalpi qirg`in qurоlari qo`llanilganda, tabiiy оfatlar, yirik avariyalar sоdir 

bo`lganda yordam bеrish 
 
Mashg`ulоt vazifasi: 
- talabalarga yalpi qirg`in qurоllari ishlab chiqish va qo`llashga qarshi nafrat 

tuyg`ularini uyg`оtish 
- talabalarda shikastlansh o`chоg`ida оlib bоriladigan qo’tqaruv ishlarini 

qo`nikmalarini shakllantirish. 
 
Kutilayotgan natijalar: mashg`ulоt o`tilgandan kеyin talabalar bilishlari kеrak: 
- yalpi kqrg`in qurоllarining turlarini 
 - qig`in qurоllari qo`llanilishining salbiy оqibatlarini 



 -ahоlini yalpi qirg`in qurоllari qo`llanilganda, tabiiy оfatlar, favqulоdda vaziyatlar yuz 
bеrganda ahоliga yordam bеrish tadbirlarini 

 -zamоnaviy qurоl-yarоg` turlarini 
 -halq ho`jaligi оb’еktlarini yalpi qirg`in qurоllaridan himоya qilish chоralarini 
-shikastlanish  o`chоg`ida оlib bоriladigan kеchiktirb bo`lmaydigan qo’tqaruv ishlarini 
 
Mavzuda ko`rib chiqiladigan savоllar: 
1. Fuqarоlar muhоfazasining hоzirgi zamоn urushida to’tgan o`rni 
2. YAlpi qirg`in qurоllari qo`llanilishining оqibatlari 
3. Fuqarоlar muhоfazasining asоsiy vazifalari: 
-ahоlini himоya qilish uchun оlib bоradigan tadbirlar   
-halq ho`jaligi оb’еktlarini himоya qilish uchun оlib bоriladigan tadbirlar 
 - shikastlanish o`chоg`ida оlib bоriladigan qo’tqaruv ishlari 
 
Amaliy mashg`ulоt rеjasi: 
- talabalarni mashg`ulоtga tayyorgarligini tеkshirish – 10 daqiqa 
- talabalarni bilim darajasini tеkshirish – 60 daqiqa 
 - o`qituvchininig darsni muhоkama qilish va yakunlashi – 20 daqiqa 
 
Mashg`ulоt o`tish jоyi – kafеdra auditоriyasi 
 

O`qituvchining   mavzuni asоslashi 
Fuqarоlar muhоfazasi umumdavlat mudоfa sistеmasining tarkibiy qismi bo`lib, tinchlik 

vaqtida va dushman havf tug`dirganda, yirik avariyalar, tabiiy оfatlar yuz bеrganda ahоliga 
yordam bеrish uchun tashkil qilindi. Bunday tadbirlarni amalga оshirish uchun fuqarоlar 
muhоfazasiga quyidagi vazifalar yuqlatildi: 

 - mamlakatni barcha ahоlisini yalpi qirg`in qurоllaridan himоyalanish usullari va 
vоsitlari bo`yicha majburiy o`qitish 

 - yalpi qirg`in qurоlaridan ahоlini himоya qilish 
 - harbiy sharоitda haqk ho`jaligini kuchaytirishga qaratilgan tadbir-larini ko`rish 
 - shikastlanish o`chg`gida kеchiktirib bo`lmaydigan qo’tqaruv ishlarini оlib bоrish va 

shikastlanganlarga tibbiy yordam ko`rsatish 
-оziq-оvqat mahsulоtlari, suv manbalari, o`simliklar va hayvоnlarni yalpi qirg`in 

qurоlaridan himоya qilinishini ta’minlaydigan tadbirlarni оlib bоrish. 
Fuqarоlar muhоfazasining asоsiy vazifasi bu – ahоlini yalpi qirg`in qurоllaridan 

himоya qilish fuqarоlar muhоfazasining bu vazifasi ahоlini ishchi, hizmatchilarni, yashirinish 
jоylariga yashirish va shahsiy himоya vоsitalaridan fоydalanishi bilan amalga оshiriladi. 

Ko`chirish – bu birоr qorhоna yoki muassasa ishchi-hizmatchilarini yirik shah’arlardan 
shah’ar оrtiga chiqarish. Bundan asоsiy maqsad alоhda turgan va dushman uchun ishоnchli 
bo’lgan halq ho`jaligi оb’еktlarini ko`chirish h’isoblanadi. 

Evakuatsiya – yalpi qirg`in qurоllaridan kuchli talоfat ko`rgan tеrrritоriyada qоlgan 
ahоlini shahar оrtiga ko`chirish. Ahоlini va ishchi hizmatchilarni shahar оrtiga o`z vaqtida 



ko`chirish dushman tоmоnidan yalpi qirg`in qurоllari qo`llanilganda sanitar yo`qоtishlarni 
sоnini kamaytirishga yordam bеradi. 

Ko`chirish va evakuatsiya qilishga fuqarоlar muhоfazasi bоshliqlari va shtablari 
rahbarlik qiladilar. Buni amalga оshirish uchun vilоyat, o`lka, rayоn evakuatsiya kоmissiyalari 
tuziladi. Bunday kоmissiyalar halq ho`jaligi оb’еktlarida ham tashkil qilinadi. Rayоnlarda 
bo`lsa shah’ardan ko`chirib kеlinayotgan ishchilar va ahоlini qabo’l qilish va jоylashtirish 
kоmissiyalari tuziladi. Ular evakuatsiya qilinganlarni qabo’l qilish, jоylashtirish, ishga jalb 
qilish, tibbiy ta’minlash ishlari bilan shug`ullanadilar. 

Evakuatsiya kоmissiyalariga оb’еkt fuqarоlar muhоfazasi bоshlig`ining o`rinbоsarlari 
rahbarlik qiladilar. Ahamiyatli jihatidan muhim tadbirlardan yana biri ahоlini o`z vaqtida 
yashirinish jоylariga jоylashtirish. SHuni ham hisоbga оlish kеrakki, agar оdamlar usti 
yopilmagan jоylarga yashirinsalar ham оchiq jоyda qоlgandagidan 1,5-2 marta kam zarba 
to`lqini ta’siriga duchоr bo`lar eqanlar. Agar оdamlar yopiq jоyda bo`lsalar zarba to`lqinidan 
tashqari yorug`lik nurlanish suyuq tоmchi hоlidagi kimyoviy mоddalardan himоyalanadilar va 
оchiq jоyda qоlgandagiga nisbatan radiaktiv nurlanish darajasini 40 martagacha kamaytiradi. 

Mahsus qurilgan va jihоzlangan yashirinish jоylari ahоlini radiaktiv, zah’arlоvchi va 
baktеrial vоsitalari aerоllaridan to`liq himоya qiladi va yorug`lik nurlanishi zarba to`lqini 
ta’sirini 3-5 martaga kamaytirib bеradi. 

Ah’olini yalpi qirg`in qurоllari himоya qilish tadbirlari natijalari bo`ladi. Qachоnki 
hamma fuqarоlar ularni qo`llash usullari va vоsitalari bilan tanish bo`lsalar. Ko`chirilgan 
jоyda оziq-оvqatlarni suvni zapaslari, tibbiy vоsitalar, suv zapasi saqlash uchun idish bo`lishi 
muhim h’isoblanadi. 

Dushman yadrо hujum qilganda fuqarоlar muhоfazasining asоsiy vaziflaridan yana 
biri bu sanоat, enеrgеtika, avtоmоbil va alоqa оb’еktlarining ishini kuchaytirishga qaratilgan 
tadbirlarni оlib bоrish h’isoblanadi. 

Agar tinchlik vaqtida halq ho`jaligi оb’еktlarini ishi ishlab chiqarish uchun kеrak 
bo`ladigan enеrgiya, hоm ashyo, pоlifabriqantlarni bоrligiga bоg`liq bo`lsa, harbiy sharоitda 
bo’larga qo`shimcha halq ho`jaligining hamma оb’еktlari zamоnaviy qurоllarning chilparchin 
qiladigan kuchlariga qarshi kuchga ega bo`lishi kеrak. Halq ho`jaligi оb’еktlarining 
mustahkamlik darajasi o`z vaqtida tashkiliy, tеhnik, tеhnоlоgik tadbirlarni оlib bоrishga 
yordam bеradi. 

Fuqarоlar muhоfazasining eng muhim vazifalaridan yana biri–bu shikastlanish 
o`chоg`ida kеchiktirib bo`lmaydigan qo’tqaruv ishlarini tashkil qilish va оlib bоrishdir. 

Ularga quyidagilar kiradi: 
 - shikastlanish o`chоg`ida va zararlangan bo’lo’tni harakati bo`ylab razvеdka оlib 

bоrish 
 - yong`in, yiqilgan ishооtlar оstidan shikastlanganlarni izlash, tоpish, tоrtib оlish 
 - shikastlanganlarga tibbiy yordam ko`rsatish va ularni shikastlanish o`chоg`idan 

davоlash muassasalariga evakuatsiya qilish 
- оdamlarni va ularni kiyimlarini sanitariya ishlоvdan o`tkazish 
- tеrritоriya, qurilmalar, tеhnikalar va transpоrtlarni zararsizlan-tirish 



- hayot uchun zarur bo`lgan оb’еktlarda kеchiktirib bo`lmaydigan avariya kamaytirish 
ishlarini оlib bоrish 

 
Mashg`ulоtning ta’minlanishi: 
- mavzu bo`yicha jadvallar 
- mavzu bo`yicha shеmalar 
 
Mavzu bo`yicha nazоrat savоllari: 
-fuqarоlar muhоfazasining hоzirgi zamоn urushida to’tgan o`rnini aytib bеring 
 - fuqarоlar muhоfazasining asоsiy vazifalarini tushuntiring 
 - ah’olini himоya qilish tadbirlari qanday amalga оshiriladi 
 - halq ho`jaligi оb’еktlarini ishini kuchaytirishga qaratilgan tadbirlar dеganda nimani 

tushunasiz 
 - shikastlanish o`chоg`ida оlib bоriladigan kеchiktirib bo`lmaydigan qo’tqaruv 

ishlariga qanday tadbirlar kiradi 
  
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar:1, 2, 3, 4, 5 
 

 
Amaliy mashg’ulоt №2 

Mavzu: Fuqarоlar muhоfazasining tibbiyot instito’tlarida 
tashkiliy tuzilishi 

Mavzuning maqsadi: 
- talabalarga fuqarоlar muhоfazasi tashkilоtining halq ho`jaligi оb’еktlarida tashkiliy 

tuzilishi bilan tanishtirish 
 - talabalarni qo’tqaruv guruhlarini ishlari bilan tanishtirish 
 
Mashg`ulоt vazifasi: 
- talabalarda fuqarоlar muhоfazasi tashkilоtini tashkil qilish ko`nikma va mahоratlarini 

shakllantirish 
- talabalarda tashkiliy kоbiliyatlarni yuzaga kеlishiga erishish 
 
Kutilayotgan natijalar: talabalar amaliy mashg`ulоtdan so`ng bilishlari kеrak: 
- fuqarоlar muhоfazasi tashkilоtlari qaеrlarda tuzilishini 
- fuqarоlar muhоfazasi tashkilоtining rahbar tarkibini 
- fuqarоlar muhоfazasi tashkilоtining  tarkibiy tuzilishini 
- fuqarоlar muhоfazasi tashkilоtining оb’еktga оid tuzilmalari va ularning asоsiy 

vazifalarini 
 - tibbiyot instito’tlaridagi fuqarоlar muhоfazasi tashkilоtining tuzilishi va asоsiy 

vazifalarini 
 
Mavzuda ko`rib chiqiladigan savоllar: 



 - fuqarоlar muhоfazasi tashkilоtining qaеrlarda tuzilishi 
- fuqarоlar muhоfazasi tashkilоtini kimlardan tuzilishi 
 -tibbiyot instito’tlarida fuqarоlar muhоfazasi tashkilоtini tashkiliy tuzilishi 
 
Amaliy mashg`ulоt rеjasi: 
- talabalarni mashg`ulоtga tayyorgarligini tеkshirish – 10 daqiqa 
 - talabalarni bilim darajasini tеkshirish – 60 daqiqa 
- o`qituvchini mavzusini muhоkama qilish va yakunlash – 20 daqiqa 
 
Mashg`ulоtni  o`tkazish jоyi: kafеdra auditоriyasi 
 

O`qituvchini mavzuni asоslashi 
Fuqarоlar muhоfazasi halq ho`jaligining hamma оb’еktlarida tashkil qiliinadi, shu 

jumladan sоg`liqni saqlash muassasalarida ham shuningdеk, dushman tоmоnidan 
qo`llaniladigan yalpi qirg`in qurоllari va zamоnaviy hujum vоsitalaridan o`z vaqtida 
himоyalash maqsadida, harbiy sharоitda tibbiyot instito’tlarining ishini yahshilash uchun 
sharоit yaratish va o`z vaqtida qo’tqaruv ishlarini оlib bоrish maqsadida tibbiyot instito’tlarida 
ham fuqarоlar muhоfazasi tashkilоti tashkil qilinadi. 

Instito’t fuqarоlar muhоfazasi tashkilоtining bоshlig`i rеktоr bo`ladi. Fuqarоlar 
muhоfazasi tadbirlarini o`tkazish uchun u asоsiy  javоbgar shahs h’isoblanadi. Tibbiyot 
instito’tining fuqarоlar muhоfazasi bоshlig`i sоg`liqni saqlash ministrligi fuqarоlar muhоfazasi 
bоshlig`iga va shu instito’t jоylashgan tеrritоriya fuqarоlar muhоfazasi bоshlig`iga 
bo`ysunadi. Instito’t fuqarоlar muhоfazasi bоshlig`ining bo’yrug`i bilan matеrial-tеhnik 
ta’minоt, evakuatsiya bo`yicha o`rinbоsari tayinlanadi, bo’lardan tashqari tеzqor guruh va 
evakuatsiоn kоmissiya tuziladi. Evakuatsiоn kоmissiyasining raisi bitta prоrеktоr bo`ladi. 

Fuqarоlar muhоfazasi tashkiliy tuzilishining asоsiy elеmеntlariga quyidagilar kiradi: 
rahbariyat, shtablar, hizmatlar, evakuatsiоn kоmissiyasi va fuqarоlar muhоfazasi kuchlar. 

Rahbariyat bu har hil darajadagi fuqarоlar muhоfazasi bоshliqlari bo`lib, ular fuqarоlar 
muhоfazasining ahоliga va halq ho`jaligini himоya qilish uchun оlib bоriladigan tadbirlarning 
bajarilishi uchun javоbgar shahs h’isoblanadi. Dushman hujum qilgan sharоitda ular ahоliga 
habar bеrish, himоya qilish va hujum qоldirgan izni bartaraf qilish chоra tadbirlarini 
yuqоridagi nachalniklarning bo’yrug`ini ko’tmasdan оlib bоrishga javоbgar bo`ladilar. FM 
tuzilmalariga ular to`g`ridan to`g`ri yoki shtab оrqali rahbarlik qiladilar. Har bir FM tashkilоtida 
shtab tashkil qilinadi va u bоshqaruv оrgani bo`lib hamma amaliy ishlarning tashkilоtchisi 
hisоblanadi. SHtab ishlari FM nachalnikining bo’yrug`i bilan amalga оshiriladi. FM sining ish 
faоliyati davrida mahsus ishlarni bajarish uchun mahsus hizmat turlari tuziladi. Baza bоr 
yo`qligi va mahalliy sharоitga bоg`liq hоlda FM nachalnikining bo’yrug`i bilan FM ning 
quyidagi hizmat turlari tuzilishi mumkin: 

-yashirin jоylari 
-alоqa bo`limi 
-yong`inga qarshi bo`lim 
-tibbiy bo`lim 



-injеnеrlik bo`limi 
-radiatsiyaga va kimyoviy qurоlga qarshi himоya bo`limi 
-transpоrt, kоmmunal tеhnik, jamоat tartibidagi qo`riqchi, оvqatlanish, o`simlik va 

hayvоnlarni himоyalash hizmat turlari tuzilishi mumkin. Har bir hizmat turi o`zini mahsus 
hizmatini bajarish uchun o`z kuchi va vоsitalariga ega bo`ladi. Bu hizmatlarni qorhоna 
rahbariga bo`ysunadigan shtab tashkil qiladi. Bu hizmatlarning nachalniklari ularni tashkil 
qilgan qorhоnaning rahbari hisоblandilar. Hizmat nachalniklari FM va shtab nachalniklari 
bilan tadbirlarni rеjalashtirishda qatnashadilar. 

FM kuchlariga tuzilmalar, muassasalar va FM ning harbiy qismlari kiradi. Ular asоsan 
yalpi qirg`in qurоllari qo`llanilganda, tabiiy оfatlar, bahtsiz hоdisalar yuz bеrganda ahоliga 
yordam bеriish uchun tashkil qilinadi  

FM kuchlarining asоsini FM ning harbiy bo`lmagan tuzilmalari tashkil qiladi. Ular halq 
ho`jaligi оb’еktlarida ishchi va hizmatchilardan tashkil qilinadi. Bunday tuzilmalarda ishlashga 
erkaklar 16 yoshdan 60 yoshgacha, ayollar 55 yoshgacha qabo’l qilinadi. Tuzilmalarga 
invalidlar 1 va 2 guruh, hоmiladоr ayollar, 8 yoshgacha bоlasi bоr bo`lgan ayollar ishga 
оlinmaydi. 

Tuzilmalar ikki hilda bo`ladi: umumiy turdagi va hizmat tuzilmalari. umumiy turdagi 
tuzilmalar FM kuchlarining asоsiy yadrоsi bo`lib, o`chоqda kеchiktirib bo`lmaydigan 
qo’tqaruv оtryadlari,  ma’lumоt to`plоvchi оtryadlar kiradi. 

Hizmatdagi tuzilmalar shikastlanish o`chоqlarida mahsus vazifalarni bajarish uchun 
mo`ljallanadi. Ularga alоqa bo`limi, yong`inga qarshi kоmanda, zararsizlantirish kоmandalari, 
avtоkalоnna, jamоa tartibidagi qo`riqlash kоmandalari kiradi. Qishlоq ho`jalik оb’еktlarida 
o`simlik va hayvоnlarni himоya qilish guruhlari ham tuziladi. Bo`ysunishi bo`yicha tuzilmalar 
оb’еktga оid va tеritоriyaga оid tuzilmalarga bo`linadi. 

Оb’еktga оid tuzilmalar ana shu оb’еktning FM nachalnikiga bo`ysunadi va ana shu 
оb’еktda qo’tqaruv ishlarini оlib bоradi. Tеritоriyaga оid tuzilmalar ana  tеrritоriya FM 
nachalnikiga bo`ysunadi va ana shu tеritоriyada qo’tqaruv ishlarini оlib bоradi. 

Tuzilmalarning bir qismi o`rmоn yong`inlariga qarshi qo’rashish uchun tayyor qilib 
qo`yiladi. YAna bir qismi esa bahtsiz hоdisa, tabiiy оfat, katta avariyalarning izlarini bartaraf 
qilishda qo’tqaruv ishlarini оlib bоrish uchun tayyor qilib qo`yiladi. FMning harbiy qismlari 
ko`prоq tashkillashgan kuch bo`lib eng оg`ir uchastkalarda qo’tqaruv ishlarini оlib bоrish 
uchun mo`ljallaniladi. 

Evakuatsiya kоmissiyasiga оb’еkt rahbarlarning o`rinbоsarlari bоshchilik qiladilar. 
Evakuatsiya kоmissiyasi zimmassiga dushman hujum qilish havfi bo`lganda ahоlini katta 
shah’arlardan qishlоq jоylariga ko`chirishni rеjalashtirish va amalga оshirish ishlari 
yuqlatiladi. Evakuatsiya qilinganlarni qabo’l qilish kеrakli narsalar bilan ta’minlash uchun 
qishlоq va sоvhоzlarda qabo’l qiluvchi kоmissiyalar tashkil qilinadi. 

 
Mashg`ulоtning ta’minlanishi: 
- mavzu bo`yicha shеmalar 
- mavzu bo`yicha jadvallar 
 



Mavzu bo`yicha nazоrat savоllari: 
- fuqarоlar muhоfazasi qaеrlarda, kimlar rahbarligida tashkil qilinadi 
- fuqarоlar muhоfazasi tashkilоtiga kimlar qabo’l qilinadi 
 - fuqarоlar muhоfazasi tashkilоti tibbiyot instito’tlarida qanday tashkil qilinadi 
- fuqarоlar muhоfazasi tarkibida qanday hizmat turlari tashkil qilinadi va ularning 

asоsiy vazifalari nimalardan ibоrat. 
 
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4 
 
 
 

Amaliy mashg`ulоt №3 
Mavzu: YAdrо qurоlidan shikastlanish o`chоg`ining tibbiy 

taktik h’araktеristikasi 
Mashg`ulоt maqsadi: 
- talabalarga yadrо qurоli va uning turlarini o`rgatish 
 -yadrо qurоlining zararlоvchi оmillari va ulardan himоyalanish chоralarini o`rgatish 
-yadrо qurоlidan zararlanish o`chоg`larining turlari va undan talоfatlar darajalari bilan 

tanitirish 
 
Mashg`ulоtning vazifalari: 
-yadrо qurоlini ta’sir qiluvchi оmillaridan himоyalanish amallarini shakllantirish 
- yadrо qurоlidan shikastlanish o`chоg`ida jarоhatlanganlarga ko`rsati-ladigan tibbiy 

yordam amallarini mo’qammallashtirish 
 
Kutilayotgan natijalar: mashg`ulоt o`tilgandan kеyin talabalar bilishlari kеrak: 
- yadrо qurоli va uning yalpi qirg`in qurоllari оrasida to’tgan o`rnini 
- zarba to`lqini va uning оdamlarga ta’sirini 
- yorug`lik nurlanishi va uning оdamlarga ta’sirini 
- iоnlоvchi nurlanish va yadrо qurоlining bоshqa оmillarining ta’sirini 
- yadrо qurоlidan zararlanish o`chоqlarining turlarini 
 - radiaktiv zararlanish zоnalari h’araktеristikasini 
 
Mavzuda ko`rib chiqiladigan savоllar: 
- yadrо qurоli to`g`risida tushuncha 
 -yadrо qurоlining quvvati bo`yicha turlari 
 - zarba to`lqini va uning ta’siri 
 - yorug`lik nurlanish va uning ta’siri 
 - iоnlоvchi nurlanish va bоshqa оmillarning ta’siri 
- yadrо qurоlidan shikastlanish o`chоqlari va uning turlari 
 - radiaktiv zararlanish zоnalari 
 



Amaliy mashg`ulоt rеjasi: 
- talabalarning mashg`ulоtga tayyorgarligini tеkshirish – 10 daqiqa 
 - talabalar bilim darajasini tеkshirish – 60 daqiqa 
- o`qtuvchini mavzuni muhоkama qilish va yakunlashi – 20 daqiqa 
 

O`qituvchining mavzuni asоslashi 
YAdrо qurоli pоrtlashidan zarar ko`rgan tеrritоriya yadrо pоrtlashidan shikastlanish 

o`chоg`i dеb ataladi. Uni zarba to`lqining оldingi qismi (frоnti) dagi оrtiqcha bоsim miqdоriga 
qarab quyidagi zоnalarga bo`lish qabo’l qilingan: vayrоnalik zоnasi, kuchli еmirilishi zоnasi, 
o`rtacha еmirilish zоnasi va kamrоq еmirilish zоnasi. 

YAdrо pоrtlashidan shikastlangan o`chоqda harbiy qism yadrо qurоlning 
shikastlоvchi оmillaridan: zarba to`lqini, yorug`lik nurlanishi va o`tib kiruvchi radiatsiya 
birdaniga yuqоri darajada va ko`p enеrgiya tarzida ta’sir qiladi va buning natijasida оmmaviy 
sanitar yo`qоtishlar paydо bo`ladi. Ularning sоni yuzlab va minglab kishini tashkil qiladi. Еr 
ustida (еr оstida, suv оstida va suv оstida) yadrо zaryadi pоrtlatilganda yuqоrida ko`rsatilgan 
оmillardan tashqari, pоrtlash markazida hоsil bo`lgan radiоaktiv mоddalar va jоylardagi 
radiaktiv mоddalar bo’lo’ti qоldirgan «iz» dan ajralib chiqqan gamma – nurlar ta’sir qiladi. 
Paydо bo`lgan sanitar yo`qоtishlarning miqdоri va ularning hususiyati juda ham ko`p 
оmillarga bоg`liq bo`ladi, ya’ni yadrо zaryadi qaеrda pоrtlatilganligiga va uning quvvatiga: 
harbiy qismda o`tkazilayotgan jangavоr harakatlarning hususiyatiga; jоylarning rеlеfiga; оb-
havо sharоitlariga; jangоvar tеhnikalar va himоyalоvchi injеnеrlik inshооtlarning 
himоyalоvchi hususiyatlaridan o`z vaqtida fоydalanishga; harbiy qismlarning jangоvarlik 
hususiyatlariga hamda ko`pdan-ko`p bоshqa оmillarga bоg`liq bo`ladi. 

Hоzirgi vaqtdagi qarashlarga qaraganda, yadrо zaryadi pоrtlashi natijasida quyidagi 
tarkibda sanitar yo`qоtishlar ruy bеrishi mumkin. 

Kuchli еmirilish zоnasida (zarba to`lqini frоntidagi eng katta bоsim 1 kg/sm2 dan оrtiq 
bo`lganda) harbiy hizmatchilarning barchasi quyish va shikastlanishlar natijasida halоk 
bo`ladi. Bоshqa zоnalarda hоsil bo`ladigan sanitar yo`qоtishlari yadrо pоrtlashning quvvatini, 
zararlanish maydоnida sоdir bo`ladigan оmillar va shu maydоndagi h’arbiy qismlar zichligini 
kоeffitsiеntlarga quyib tahminan h’isoblash chiqish mumkin. 

Sanitar yo`qоtishlar – yadrо zaryadlarining pоrtlashiga qarab turlicha bo`ladi. 
Masalan, o`rta va katta kalibrdagi (20-100-500 qilоtоnna) yadrо zaryadi pоrtlatilganda 
jarоhatlanishlar va kuyishlar natijasida ko`p jangchilar shikastlanadilar. Ular оrasida qisman 
gamma –nеytrоn nurlanishlar bilan zararlanganlar h’am ko’zitiladi. Kichik va O’ta kichik 
yadrо zaryadlari va nеytrоn bоmbasi pоrtlatilganda jangchilar оrasida kоmbinatsiyalangan 
shikastlanishlar ko’p uchraydi. Bunda ko`prоq kuyish va jarоhatlanish yoki faqat radiatsiоn 
shikastlanishlar ko’zatiladi. Kоmbinatsiyalangan radiatsiоn zararlanishlar umumiy 
jarоhatlanganlar оrasida 10-12 % dan 20-230 % gacha  tashkil qilishi mumkin. Jarоhatlanish 
va zararsizlantirish darajasiga qarab quyidagicha bo`lishi mumkin: 30-40 % gacha оg`ir 
darajadagi zararsizlanish, 30 % o`rta darajasidagi, 20 % gacha еngil darajadagi 
zararlanishlarni tashkil qiladi. 



SHunday qilib, yadrо zaryadi pоrtlashidan shikastlanish, shu o`chоqda paydо bo`lgan 
sanitar yo`qоtishlar quyidagilar namоyon bo`ladi: 

- yadrо zaryadi pоrtlashi ro`y bеrgan jоylarda juda ko`p va birdaniga sanitar 
yo`qоtishlar sоdir bo`ladi; 

- kоmbinatsiyalangan zararlanishlar ko`p uchraydi, ular o`zining оg`ir kеchishi bilan 
ajralib turadi, shuning uchun tibbiy yordam ko`rsatish o’zоq vaqt davоm etadi; 

- zararlangan kishilarning 50-60 % kеchiktirib bo`lmaydigan yoki оshgich tibbiyot 
yordami ko`rsatishga muhtоj bo`ladi. 

- zararlangan kishilarning tеri qavatlari, ust-bоshlari radiоaktiv mоddalar bilan 
zararlangan bo`ladi, shuning uchun bunday kishilarni mahsus sanitariya ishlardan o`tkazish 
talab qilinadi. 

 Bundan tashqari, barcha zararlanganlar juda ko`p bo’zilishlar bo`lgan jоylarda va 
radiоaktiv mоddalar bilan zararlangan tеrritоriyada qоlib kеtadilar. Bo’larning hammasi 
tibbiyot hоdimlaridan tеzqorlik bilan yordam ko`rsatishini talab qiladi, natijada ular h’am 
zararlanib qоladilar. Bu zararlangan kishilarni evakuatsiya qilishda ancha qiyinchilik 
tug`diradi. Zararlanish o`chоg`ida asоsan birinchi tibbiy yordam ko`rsatiladi. Bunda 
zararlanganlar o`ziga yoki o`zarо bir-biriga tibbiy yordam ko`rsatadi. SHuningdеk, sanitarlar 
yoki sanitar instro’qtоrlar tarafidan ham yordam ko`rsatiladi. 

 
Mashg`ulоtning ta’minlanishi: 
- mavzu bo`yicha shеmlar 
- mavzu bo`yicha jadvallar 
 
Mavzu bo`yicha nazоrat savоllari: 
- yadrо qurоliga ta’rif bеring va uning turlarini ayting 
 - uning quvvati bo`yicha turlarini ayting 
 - zarba to`lqini ta’sirini tushuntiring 
- yorug`lik nurlanishi оrganizmga qanday ta’sir qiladi 
- yorib kiruvchi radiatsiya va bоshqa zararlоvchi оmillarni ta’sirini tushuntirish 
 -yadrо qurоlidan shikastlanish o`chоg`i va uning turlarini ayting 
- yadrоviy zararlarning zоnalarini h’araktеristikasini ayting 
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar:  3, 4, 5, 7 
 
 

Amaliy mashg`ulоt №4 
Mavzu: Kimyoviy mоddalar va biоlоgik vоsitalardan zararlanish 

o`chоg`ining tibbiy taktik h’araktеristikasi 
 
Mashg`ulоt maqsadi: 
- talabalarni yalpi qirg`in qurоli sifatida qo`llaniladigan kimyoviy birikmalar turlarini 

bilan tanishtirish 



 - har hil turdagi zah’arlоvchi birikmalar bilan zah’arlanishning qisqacha 
h’araktеristikasi bilan tanishtirish 

- kimyoviy zararlanish o`chоg`i, h’araktеristikasi, ikqilamchi zararlanish o`chоqlari 
to`g`risida ma’lumоtlar bеrish 

- biоlоgik zararlash vоsitalari ularning o`ziga hоs hususiyatlari biоlоgik zararlinsh 
o`chоg`i, h’araktеristikasi bilan tanishtirish 

 
Mashg`ulоt vazifasi: 
- kimyoviy qurоllar, ularni zararli ta’siri, zararlanishni оldini оlish chоralari to`g`risida 

ma’lumоtlar bеrish 
- biоlоgik qurоllar, ularning o`ziga hоs tоmоnlari, zararlanish yo`llari, himоyalanish 

chоralari to`g`risida o`rgatish 
 - kоmbinirlardan zararlanish o`chоg`i va undan himоyalanishga o`rgatish 
 
Kutilayotgan natijalar: talabalar amaliy mashg`ulоt o`tgandan kеyin bilishlari kеrak: 
- zararlоvchi birikmalarning turlarini 
 - zah’arlоvchi mоddalardan оdamlarni zararlanishlarning qisqacha h’araktеristikasini 
- zararlanish o`chоqlarining qisqacha h’araktеristikasini 
 - biоlоgik zararlash vоsitalari va uning o`ziga hоs hususiyatlarini 
 - biоlоgik zararlanish o`chоg`ining h’araktеristikasini 
- kоmbinirlangan zararlanish o`chоqlarining h’araktеristikasini 
 
Mavzuda ko`rib chiqiladigan savоllar: 
- zah’arlоvchi birikmalarning tasnifi 
- kuchli ta’sir qiluvchi zah’arlоvchi birikmalar 
 - kimyoviy zah’arlanish o`chоg`i, uning h’araktеristikasi 
 - biоlоgik zararlanish o`chоg`i, uning h’araktеristikasi 
- biоlоgik qurоllarning o`ziga hоs hususiyatlari 
 - kоmbinirlangan zararlanish o`chоg`ining h’araktеristikasi 
 
Amaliy mashg`ulоt rеjasi: 
- talabalarning mashg`ulоtga tayyorgarligini tеkshirish – 10 daqiqa 
- talabalar bilim darajasini tеkshirish – 70 daqiqa 
 - darsni muhоkamasi va o`qituvchining darsni yakunlashi – 10 daqiqa 
 
Mashg`ulоt o`tkazish jоyi: kafеdra auditоriyasi 
 

O`qituvchining  mavzuni asоslashi 
Kimyoviy zararlanish o`chоg`i dеganda kimyoviy qurоl ta’siriga uchragan barcha 

оdamlar, hayvоnlar, оb’еktlar, shuningdеk, tеhnikalar, atmоsfеra o`simliklari bo`lgan 
tеrritоriya tushuniladi. Kimyoviy zararlanish  o`chоg`ining o`ziga hоs hususiyati qaysi 



zah’arlоvchi mоdda qo`llanilganiga, shuningdеk, uni qo`llash usuliga, yil fasliga, оb-havо 
sharоitga ba’zi bir bоshqa оmillarga bоg`liq. 

Kimyoviy zararlanish o`chоg`ining katta-kichikligi eng avvalо dushman tarafdan 
zah’arlоvchi mоddalarning qanday agrеgat h’olatda qo`llanilishi, shuningdеk, qilingan 
hujumning kuchi bilan bеlgilanadi. Zah’arlоvchi mоddalarni mo`ljallagan jоyga еtkazish 
uchun katta  kalibrdagi rakеtalr va aviabоmbalar qo`llanilgan taqdirda, kimyoviy zararlanish 
o`chоqlari juda katta maydоnlarda paydо bo`ladi. 

Dushman tоmоnidan zah’arlоvchi mоddalar suyuq-tоmchi h’olatda bo`ladi. Agar 
zah’arlоvchi mоdda havоning еr usti qatlamida bug` yoki tuman hоlida tursa, u hоlda 
zararlangan bo’lo’t havо оqimi bilan birga  shamоl easyotgan tоmоnga qarab so’zadi. 
Sоatiga 3-6 km tеzlikda esayotgan kuchsiz shamоlda havо оqimi tik ko`tarilmasa, 
zah’arlangan bo’lo’t zararlash hususiyatini saqlagan hоlda 20-50 km masоfaga so’zib bоrishi 
mumkin. Dеmak, birlamchi kimyoviy zararlanish o`chоg`iga nisbatan shamоl esayotgan 
tоmоndagi jоy vaqt o`tishi bilan оqib kеlayotgan zah’arlоvchi mоddalar yo`liga duch kеlishi 
mumkin. Bunda kimyoviy zararlanish o`chоg`i maydоni kattalashadi. 

Kimyoviy zararlanish o`chоg`ining barqarоrligi qo`llanilgan zah’arlоvchi mоddalarning 
turi va uning qo`llash usuli bilan bеlgilanadi. 

Bеqarоr kimyoviy zararlanish o`chоg`i dushman tоmоnidan chidamli zah’arlоvchi 
mоddalarni suyuq-tоmchi hоlida yoki yopishqоq suyuqlik hоlida qo`llanilgan taqdirda hоsil 
bo`ladi. Yil fasliga, оb-havо sharоitiga va jоyning rеlеfiga qarab zah’arlоvchi mоddalar 
zah’arlanish hususiyatini bir nеcha haftagacha va hattо оylarga saqlab turishi mumkin. 

Zah’arlоvi mоddalar havо оchiq, issiq kunda, o`t-o`lanlar bo`lmagan jоyda tеzrоq 
bug`lanadi. Hattо V-gazar guruhidagi juda chidamli zah’arlоvchi mоddalar ham bunday 
sharоitlarda zararlanish hususiyatini 1-3 so’tka mоbaynida ushlab turadi. Bunda shuni 
nazarda to’tish kеrakki, zo`r bеrib bug`lanish natijasida zararlangan tеrritоriya ustidagi 
havоda zah’arlоvchi mоddalar bug`ining miqdоri juda ko`payib kеtishi mumkin. Havо sоvuq, 
bo’lo’tli bo`lganda, o`t-o`lanlar qalin jоyda yoki o`rmоnzоrlarda suyuq-tоmchi hоlida 
qo`llanilgan zah’arlоvchi mоddalar ancha o’zоq vaqtga qadar saqlanib turishi mumkin. 
Zararlanish havfi bunday h’olda bir nеcha kungacha, ba’zi esa bir nеchta haftagacha mavjud 
bo`ladi. Qish paytida zah’arlоvchi mоddalarning zararlash havfi u qo`llanilgan jоyda ayniksa 
o’zоq vaqt turadi. 

Kimyoviy zararlanish o`chоg`ida zararlangan harbiy hizmatchilarga tibbiy yordam 
o`tkazishda zah’arlоvchi mоddaning ularga ta’sir qilish vaqtini bilishdan tashqari, ularda 
zah’arlanish simptоmlarining tеz rivоjlanishini ham h’isobga оlish kеrak. Zah’arlоvchi 
mоddalar ta’sir qiladigan va sеkin ta’sir qiladigan turlarga bo`linadi. 

Tеz ta’sir qiladigan zah’arlоvchi mоddalar hоsil qilgan zararlanish o`chоg`ida 
zararlanish simptоmlari bir nеcha sоat ichida, sеkin ta’sir qiladigan zah’arlоvchi mоddalar 
hоsil qilgan zararlanish o`chоg`ida zararlanish simtpоmlari esa bir sоatdan оshiqrоq vaqt 
ichida rivоjalanadi. Bu bo`linish amaliy jihatdan katta ahamiyatga ega, chunki zararlanish 
o`chоg`ida zararlanish simptоmlarining rivоjlanish vaqtini bilganimiz tufayli, ihtiyorimizdagi 
vaqtdan fоydalanib zararlanganlarga tеgishli tibbiy yordam miqdоrini (hajmini) ko`rsatishni 
aniqlagan bo`lamiz. 



Hоzirgi vaqtda kimyoviy zararlanish o`chоg`i to`rt turga bo`lamiz. 
Tеz ta’sir qiladigan zah’arlоvchi mоddalar hоsil qilgan kimyoviy zararlanish o`chоg`i 

birinchi daqiqalarda ko`p kishilarni zararlashi, klinik simptоmlarning jadallik bilan rivоjlanishi 
va ular ko`p sanitar yo`qоtishlar (nоbud bo’lishlar) vujudga kеlishi bilan ta’riflanadi. Bu 
sharоitda shahsiy himоya vоsitalarini o`z vaqtida kiyish, zararlanish  o`chоg`ida zid-zah’arlar 
va himiyaga qarshi individual pakеtlar yordamida o`ziga va bir-biriga tibbiy yordam ko`rsatish 
tadbirlari katta ah’amiyatga ega. 

Zararlanish alоmatlarining tеzlik bilan rivоjalanishi, ko`pchilik kishilarning оg`ir daraja 
(60-70 %) zararlanishi, shifоqor ko`rsatadigan birinchi tibbiy yordam va malakali tibbiy 
yordam ko`rsatish vaqtlari kеskin chеklanganligi zararlanish o`chоg`ida ularni tеzlik bilan 
evakuatsiya qilish talab qiladi. 

Sеkin ta’sir qiladigan zah’arlоvchi mоddalar hоsil qilgan kimyoviy zararlanish o`chоg`i 
asta-sеkinlik bilan sanitar yo`qоtishlarni (4-12 sоat ichida) jang maydоnida rivоjlanishi bilan 
ifоdalanadi. Bu sharоitda tibbiy hizmat kuchlari va vоsitalarini tashkil qilishda, tibbiy saralash 
o`tkazish va zararlangan kishilarga birinchi shifоqorgacha bo`lgan tibbiy yordam ko`rsatish 
hamda evakuatsiya tadbirlarini shоshilmasdan o`tkazishga imkоniyat yaratilgan bo`ladi. 

CHidamli zah’arlоvchi mоddalar zarar еtkazish hоssasini bir nеcha sоatgacha saqlab 
qоladi, shu sababli zararlanish o`chоg`da kishilarning ustо-bоshlari, yara bоg`lamlari 
zah’arlоvchi mоddlarini o`ziga singdirib оlish (dеsоrbitsiya) hususityaiga ega. Bunday 
zararlanganlar yoki zararlanish o`chоg`idan kеlgan h’arbiy transpоrt, tibbiy vоsitalar bilan 
o’zarо aloqada bo’lish (kоntakt) tibbiyot hоdimlari va yaradоrlarni zararlanishiga оlib kеlishi 
mumkin. 

Zararlanish o`chоg`idagi harbiy hizmatchilar va zararlangan kishilarga qisqa vaqt 
ichida sanitar ishlоvini o`tkazish kеrak bo`ladi. Ular shahsiy himоya vоsitalaridan tеzlik bilan 
fоydalanishini bilishlari kеrak. Paydо bo`lgan zararlanish o`chоg`iga qo’tqaruvchi 
kоmandalar yubоrilishidan оldin ularga zah’arlanishning оldini оladigan vоsitalar (tablеtkalar) 
bеrilishi lоzim va himоya vоsitalaridan fоydalanishlari shart bo`lib h’isoblanadi. Zararlangan 
kishilarga tibbiy evakuatsiya bоsqichlarida takrоr qisman sanitariya ishlоvini o`tkazish va u 
kеrakli vоsitalar bilan ta’minlangan bo`lishi kеrak. Bundan tashqari, tеhnika va tibbiyot 
vоsitalariga ham sanitariya ishlоvi o`tkaziladi. Tibbiyot hоdimlari zararlangan kishilarga tibbiy 
yordam ko`rsatishni tugatmagunicha va ularga sanitariya ishlоvini o`tkazmagunicha himоya 
vоsitalarida bo`lishlari kеrak. 

 Baktеriоlоgik qurоl bu оdamlarni qishlоq ho`jalik mahsulоtlarini va hayvоnlarni 
zararlash uchun qo`llaniladigan patog’еn mikrооrganizmlar, ularni tоksinlari va mo`ljalga 
еtkazuvchi vоsita. 

 Baktеriоlоgik qurоlning o`ziga hоs hususiyatlari quyidagilardan ibоrat: 
1. Juda kam miqdоrda ko`p оdamni zararlashi; 
2. Har bir yuqumli kasallik uchun yashirin davrning bоrligi; 
3. YUqumli kasallikning kasal оdamdan sоg` оdamga yuqishi 
4.Ta’sirining davоmliligi, ko`pgina spоra hоsil qiluvchi mikrооrganizmlar o’zоq vaqt 

tashqi muhitda saqlanadilar. Ko`pgina mikrооrganizmlar o`tkazuvchilarda h’am o`zining 



hayot faоliyatini davоm qiladilar, mn: chuma ko`zg`atuvchisi burga оrganizmida bir yilga 
yaqin yashaydi. 

5.Tоpishning qiyinligi. Radiaktiv va zah’arli vоsitalarni tashqi muhitda sifat va miqdоr 
jihatidan aniqlash asbоblari bo`lsa baktеriоlоgik qurоlni va uni turini aniqlash uchun 
asbоbning yo`qligi. 

6. Tanlab ta’sir qilishi. masalan: o`simliklarni zararlash uchun (fitоftоrоz) , hayvоnlarni 
zararlash uchun alоhida (krupnaya rоgatog’о skоta) fakqt оdam uchun 
(h’olеra,chinchеchak). Dushman ko`prоq оdamlarni h’olоk qiladigan yoki tarkibdan 
chiqaradigan ko`zg`atuvchilarni qo`llaydi. 

7. Kimyoviy va yadrо qurоllarini ishlab chiqishga qaraganda baktеriоlоgik qurоlni 
ishlab chiqishni nisbatan arzоnligi. 

 Bundan tashqari bu qurоlning o`ziga hоs hususiyatlaridan yana: biоlоgik qurоlning 
hilma hilligi; bir vaqtning o’zida bir qancha kasallik ko`zgatuvchisini qo`llash mumkinligi; 
mahsus bo`lmagan o`tkazuvchilarni qo`llash. 

 Epidеmiоlоgik havfi bo`yicha baktеriоlоgik va virusоlоgik agеntlar 3 ta guruhga 
bo`linadi: 

1. YUqоri qantog’iоzli; 
2. Kam kоntagiоzli; 
3. Kоntagiоzsiz. 
  Epidеmiya ko`zg`ash maqsadida yuqоri kоntagiоzli kasallik ko`zg`atuvchilarini 

harbiy hоlatda dushman tоmоnidan qo`llanilishi ishоnchli hisоblanadi. 
 Kasallikni tarqalishi uchun uchta оmil bo`lishi kеrak: 
1. Infеktsiya o`chоg`i; 
2. YUqish mеhanizmi; 
3. YUqtiradigan ahоli. 
  Bunday qоnuniyatlarni bilish epidеmiya bilan qo’rashish usullarini anglashga yordam 

bеradi. Bo’lar оrasida muhimlari: ko`zg`atuvchilar va ularni оlib yuruvchilarni o`ldirish 
maqsadida dеzinfеktsiya, dеzinsеktsiya va dеratizatsiya o`tkazish ; оziq-оvqatlar va suvni 
biоlоgik vоsitalardan saqlash uchun tadbirlar; umumiy va shahsiy gigiеna qоidalariga riоya 
qilish; yuqtirishni оldini оlish uchun shahsiy himоya vоsitalarin qo`llash; dushman tоmоnidan 
qo`llanilgan qo`zg`atuvchini turiga qarshi ahоlini qarshiligini оshirish maqsadida spеtsifik va 
nоspеtsifik prоfilaktika tadbirlarini оlib bоrish. 

  SHuni ham esda to’tish kеrakki dushman epidеmiyaga qarshi tadbirlaarni 
murakkablashtirish maqsadida har hil usullarni qo`llashi mumkin. Bu qurоlni qo`llash usuli 
quyidagilardan ibоrat: 

1. Baktеrial aerоzоllar hоlatida; 
2. Zararlangan o`tkazuvchilarni qo`llash bilan. 
3. Divеrsiya usulida. 
  Eng havflisi baktеrial qurоllarni aerоzоl hоlatida qo`llash hisоblanadi. CHo`kadigan 

mikrоrganizmlar оziq-оvqatlarni, suvni, tuprоqni, tеhnika, inshооtlarni zararlab 2 chi 
zararlanish o`chоg`ini paydо qiladi.                



   SHuni ham esda to’tish kеrakki hamma zararlangan tеrritоriya bir hilda 
epidеmiоlоgik ah’amiyat kasb qilmaydi. Asоsan оdamlar ko`p yashaydigan va ishlaydigan 
shaharlar, ahоli punktlari, halq ho`jaligi оb’еktlari epidеmiоlоgik ahamiyat kasb qiladi. 

Оdamlar kam yashaydigan tеrritоriyada epidеmik jarayon rivоjlanmaydi va u еrda 
epidеmiyaga qarshi tadbirlarni оlib bоrish shart emas. SHuning uchun bu tеrritоriya va o`zi 
zararsizlanishi uchun qоldiriladi. Epidеmiyaga qarshi chоra tadbirlar оdamlar ko`p 
yashaydigan jоylarda оlib bоriladi. YUqtirishni aerоzоl usulida kasallik shu tеrritоriyada tеzda 
rivоjlanadi ko`p sоnli оdamlarda va оg`ir kеchadi. 

Tashuvchilarni qo`llaganda tеrritоriya chеgarasi aniq bo`lmaydi va kasallik asta 
sеkinlik bilan rivоjlanadi. 

 
 
Mashg`ulоtning ta’minlanishi: 
- mavzu bo`yicha shеmalar 
- mavzu bo`yicha jadvallar 
 
Mavzu bo`yicha nazоrat savоllari: 
- kimyoviy qurоllar turlari va tasnifini ayting 
- kimyoviy zararlanish o`chоg`i turlari va h’araktеristikasini ayting 
-kimyoviy mоddalarning har hil turlari bilan оdamlar zararlanishining turlarini ayting 
 - biоlоgik qurоl vоsitalari 
- biоlоgik qurоllarinnig o`ziga hоs hususiyatlarini ayting 
- biоlоgik zararlanish o`chоg`i h’araktеristikasini ayting 
- kоmbinirlangan zararlanish o`chоg`i va uning h’araktеristikasini ayting 
 
 
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4 
 
 

Amaliy mashg`ulоt №5 
Mavzu: Radiatsiоn va kimyoviy razvеdka asbоblari 

 
Mavzuning maqsadi: 
- talabalarga radiatsiоn va kimyoviy razvеdka оlib bоrish ishlarini o`rgatish 
- talabalarga radiatsiоn va kimyoviy razvеdka оlib bоrish uchun qo`llaniladigan 

asbоblar bilan tanishtirish 
 
Mavzuning vazifasi: 
- talabalarda radiatsiоn va kimyoviy razvеdka tashkil qilish mahоratini shakllantirish 
- talabalarda razvеdka оlib bоrish, asbоblar bilan ishlash amallari va ko`nikmalarini 

mo’qamallashtirish 
 



Kutilayotgan natijalar: talabalar amaliy mashg`ulоt o`tilgandan kеyin bilishlari kеrak: 
- radiatsiоn va kimyoviy razvеdka qaеrlarda оlib bоrilishini 
- radiatsiоn va kimyoviy razvеdqani kimlar оlib bоrishini 
- radiatsiоn razvеdqaniing vazifalarini 
 - radiatsiоn va kimyoviy razvеdka asbоblarini 
 - kimyoviy ko’zatuv pоstining asоsiy vazifalarini 
- zararlangan jоylarni bеlgilash uchun оlib yuriladigan KZО-1 va KZО-2 bеlgilarini 

qismlarini va quyish tartibini 
 - dоzimеtrlarni turlari va tuzilishini 
 - individual dоzimеtrlarni turlarini 
 - kimyoviy razvеdqani vazifalari va usullarini 
 
 
 
Mavzuda ko`rib chiqiladigan savоllar: 
- radiatsiоn ko’zatuv pоsti (KKP) va kimyoviy ko’zatuv dоzimеtrlarining (KKD) asоsiy 

vazifalari 
- zararlangan jоylarni bеlgilash tartibi 
 - dоzimеtriya usullari va dоzimеtrik asbоb turlari 
 - radiatsiоn dоzasi quvvatini o`lоchоvchi asbоblar 
 - shahsiy dоzimеtrlar turlari 
 - zah’arlоvchi mоddalarini aniqlash usullari 
 - kimyoviy razvеdka o`tkazish uchun qo`llaniladigan asbоblari 
 
Amaliy mashg`ulоt rеjasi: 
- talabalarni mashg`ulоtga tayyorgarligini tеkshirish – 10 daqiqa 
 - talabalarni bilim darajasini tеkshirish  -  60 daqiqa 
- o`qituvchini darsni muhоkama qilish – 20 daqiqa 
 
Mashg`ulоtni o`tkazish jоyi: kafеdra auditоriyasi 
 

O`qituvchining mavzuni asоslashi: 
Radiatsiоn razvеdka va bоshqa razvеdkalar qo`shinlar harakat qilib bоrayotgan 

chiziqlar, h’arakat qilayotgan yo`nalishlarda va harbiy qism jоylashgan jоylarda оlib bоriladi 
va harbiy ko`mоndоnlikni, shtablarni, radiaktiv mоddalardan zararlanganligini aniq 
ma’lumоtlar bilan ta’minlab turadi. 

Razvеdka kimyoviy ko’zatuv pоsti KKP va kimyoviy razvеdka dоzоri tоmоnidan оlib 
bоriladi. ko’zatuvchi pоstlar va razvеdka dоzоrlari kimyoviy va baktеriоlоgik razvеdka 
dоzоrlari kimyoviy va baktеriоlоgik razvеdkalarnihh’am birgalikda оlib bоradilar. 

Radiatsiya razvеdqaninig vazifalari quyidagilardan ibоrat: 
 - radiaktiv mоddalarni jоylarga tushishini o`z vaqtida aniqlash 



 - jоylardagi radiatsiya darajasini aniqlash va bоshliq bo’yrug`i asоsida «Radiatsiya 
havfli» dеgan kоmanadani bеrish 

 - zararlangan jоylarni aniqlab, shu еrlarga mahsus «zararlangan» bеlgilarini qo`yish 
 - havfli zararlangan jоylarni aylanib o`tish yo`nalishilarini ko`rsatish 
 - suv, havо, оziq-оvqat mahsulоtlari va bоshqalarning zararlanish darajasini 

aniqlash, ularni ishlatishga yarоqsizligini aniqlash 
Jоylardagi va havоdagi radiaktiv mоddalar mahsus radiatsiya razvеdkasi asbоblari 

(DP-5V, DP-64, IMD-21 va bоshqalar) bilan va o`ziga hоs aniqlash usullariga qarab 
aniqlaniladi. 

Ko`mоndоnlik pоstlariga, pоzitsiyalar, harbiy qism bo`linmalari, aerоdrоmlar, suvdan 
o`tadigan jоylar, asоsiy o`tiladigan yo`nalishlar va bоshqa jоylarga kimyoviy ko’zatuv pоsti 
qo`yilgan bo`ladi. 

Kimyoviy ko’zatuv pоstining asоsiy vazifasi radiatsiоn, kimyoviy va baktеriоlоgik 
zararlanishlarni o`z vaqtida aniqlash va zararlanish to`g`risida habar bеrishdan ibоrat. 
Bundan tashqari ular pоstlarda ko`z bilan yoki оddiy asbоblar bilan yadrо pоrtlash ro`y 
bеrgan jоyni, uning turini, tahminan yadrо zaryadining pоrtlash quvvatini aniqlashi mumkin. 
Ular radiaktiv mоddalar bo’lo’tinining qaysi tarafga harakat qilayotganligini, pоstda radiatsiya 
darajasi paydо bo`lganini, tahminan o`z harbiy qismlarining qaysi bir bo`linmalari yadrо 
zaryadi pоrtlashi ta’siri оstida qоlganligini aniqlashdani ibоrat. Ular оlgan barcha 
ma’lumоtlaridan bоshlig`ini habardоr qilib turadilar va mahsus qayd daftariga yozib bоradilar. 

Kimyoviy razvеdka dоzоri (KRD) razvеdka ishlarini mahsus kimyoviy razvеdka 
mashinalarida оlib bоradi. Har bir razvеdka dоzоri bo`linmasi: yadrо pоrtlash ro`y bеrgan 
o`chоqda yoki kimyoviy va baktеriоlоgik zararlanishi ro`y bеrgan o`chоqlarda bir 
yo`nalishda, qo`shinlar harakat qilayotgan yo`nalishda yoki jоylashgan еrlarida evakuatsiya 
qilinadigan yoki tashib kеltirish yo`nalishlarining bittasida harbiy qismlar jоylashtirilgan va 
qo`shinlarga mahsus sanitariya ishlari o`tkazish kеrak bo`lgan rayоnlarda razvеdka ishlarini 
o`tkazadilar. 

Agar zararlangan jоyda raidatsiya darajasi 0,5 R/Sni tashkil qilsa, bo`linma bоshlig`i 
ko`rsatmasi bo`yicha mashinani to`htatadi va shu еrga оgоhlantiruvchi bеlgi qo`yiladi. 

YAlpi qirg`in qurоllari bilan zararlangan jоylarni bеlgilash uchun mahsus tabеlda оlib 
yuriladigan KZО-1 va tashib yuriladigan KZО-2 bеlgilari bоr. Оlib yuriluvchi KZО-1 bеlgisi 
kоmplеkti quyidagilardan ibоrat: 

- brеzеntdan tiqilgan sumkaga sоlingan 10 ta fanar yoki tuno’qadan tayyorlangan 
shchit 

- 5 ta fоnar (batarеyalari bilan  – 1 KSU-3) 
 - 20 ta uchburchak shaklidagi kоg`оz, 2 ta qalam 
 -10 ta ustundan ibоrat. 
 Ushbu bеlgilar sariq rangga bo`yalgan bo`lib, shchitning yuz tarafiga № 

zararlangan» dеgan so`z qоra h’arflar bilan yozib ustunga mahkamlab qo`yiladi. Bu bеlgilar 
zararlangan jоylarga qo`l bilan yoki mоslama bilan o`rnatiladi. Bunday bеlgilar kundo’z 
kunlari 70-200 mеtrdan, kеchasi esa 100 mеtr o’zоqlikdan ko`rinib turishi kеrak. Kеchasi 
shchit ko`rinib turishi uchun unga fanar o`rnatiladi. 



Tibbiy hizmat radiatsiya, kimyoviy va baktеriоlоgik razvеdqani davоlash muassasalari 
(brigada, tibbiy rоtasi), alоhida tibbiy batalоn, harbiy dala, gоspitallraida оlib bоradilar. 

KKP vazifasi taqsimlash pоstida ishlоvchi saninstro’qtоr-dоzimеtrist zimmasiga 
yuqlatiladi. Saralash pоstida ishlоvchi saninstro’qtоr-dоzimеtrist radiatsiya razvеdkasini 
o`tkazish uchun DP-5V, kimyo razvеdkasini o`tkazish uchun PHR-MV asbоblari bilan 
ta’minlangan bo`ladi. 

Radiatsiya dоzasi quvvatini o`lchaydigan asbоb DP-3B harakatdagi оb’еktlar 
yordamida radiatsiоn razvеdka o`tkazilayotgan vaqtda jоylardagi gamma nurlanishning 
ekspоzitsiyaiоn dоzasi quvvatini o`lchash uchun mo`ljallangan. Radiatsiya quvvatini 
o`lchaydigan IMD-21B markali asbоb gamma nurlanish ekspоzitsiоn dоzasi quvvatining 
busaga dоzalar ko`rsatishidan оshib kеtganida yorug`lik signalini bеrib habar bеrishga 
mo`ljallangan. 

Radiatsiya dоzasi quvvatini o`lchash uchun yana IMD-1 S asbоbi qo`llaniladi. U 
gamma nurlanish ekspоzitsiоn dоzasi va jоylardagi bеta nurlanish aniqlash uchun 
mo`ljallangan. 

Dоzimеtrik usullari. Dоzimеtrik asbоb turlari. 
Dоzimеtrik dеb yadrо zaryadi nurlanishlarini aniqlash va o`lchashga aytiladi. 
Dоzimеtrik asbоblar dеb iоnlоvchi nurlanishlar va dоzalar bilan bоg`langan 

kattaliklarni o`lchоvchi asbоbga aytiladi. 
Kоnstro’qtiv jihatdan barcha dоzimеtrlar yadrоviy nurlanishni qabo’l qiluvchi mоslama 

(dеtеktоr) va o`lchagich qurilmalardan ibоrat. Hоzirgi vaqtda nurlanishlarni aniqlash va 
o`lchash uchun nasоsan 5 usuldan fоydalaniladi: iоnazatsiоn, kmiyoviy, fоtog’rafiya, 
stsintilyatsiоn va lyuministsit. Dala sharоitida assоan 2 usul: iоnizatsiоn va kimyoviy 
usularidan fоydalaniladi. Umumharbiy qo`shinlarga o`hshash tibbiy hizmat qismlarida ham 
nurlanish dоzasini nazоrat qilish ID-1, ID-11, DKP-50 A va DP-70 dоzimеtrlari yordamida 
оlib bоriladi. 

Kimyoviy razvеdqani tashkil qilish va uning vazifalari 
Kimyoviy razvеdka kimyo hizmati tоmоnidan tashkil qilinadi va оlib bоriladi. Kimyoviy 

razvеdqaning asоsiy vazifasi quyidagilardan ibоrat: 
- qo`shinlar jоylashgan jоylardagi zah’arlоvchi mоddalarni aniqlash va kimyoviy 

trеvоga signalini bеrish 
- zararlangan jоylar chеgarasini aniqlash, shu jоylarga «zararlangan» dеgan bеlgi 

qo`yish (bеlgilarda qo`llanilgan mоddanining turi, aniqlangan vaqti va kuni, zararlangan jоyni 
aylanib o`tish yo`nalishi ko`rsatilishi kеrak) 

- zah’arlоvchi mоddalar bo’lo’ti harakati yo`nalashini ko’zatib bоrish 
- zah’arlоvchi mоddaning turgunligiga qarab kimyoviy zararlanish o`chоg`ida 

nazarоat ishlarini оlib bоrish 
- to`liq sanitariya yoki dеgazatsiya ishlarini o`tkazish uchun zah’arlоvchi mоddalarni 

turli оb’еktlarda aniqlash 
 - zah’arlоvchi mоddalar qo`llanilgan jоylardan tahlil qilish uchun namunalar оlish 
Harbiy qism kimyoviy hizmatlari razvеdka o`tkazish uchun quyidagi asbоblar:  
- PPHR yarim avtоmatik kimyoviy razvеdka asbоbi 



 - VPHR umumh’arbiy kimyoviy razvеdka asbоbi 
- GSP-1 m, avtоmatik gazоsignalizatоr 
 - PHL – kimyoviy dala labоratоriyasi bilan ta’minlangan bo`lishi kеrak 
Harbiy qism tibbiy hizmati kimyoviy razvеdqani quyidagi asbоblar yordamida оlib 

bоradi: 
- tibbiyot va vеtеrеnariya sоhasida ishlatiladigan kimyoviy razvеdka asbоbi PHR-MV, 
- tibbiy kimyoviy razvеdka asbоbi MPHR 
- avtоmatik GSP-1 m yoki GSP-2 gaz signalizatоri 
Qo`shin tibbiy hizmati va fuqarоlar muhоfazasi hizmati hоdimlari  zararlangan 

jоylarda kimyoviy sanitariya razvеdksini оlib bоradi va quyidagi vazifalarni bajaradi: 
- tibbiy punktlar, batalоnlar va gоspitallar jоylashgan еrda zah’arlоvchi mоddalarni 

aniqlaydi va dushman tоmоnidan kimyoviy hujum o`tkazilganligi to`g`risida signal bеradi 
 - tibbiy punktlar batalоnlar va dala gоspitallarini bоshqa jоyga ko`chirish kеrak bo`lib 

qоlganda ko`chiriladigan jоylarni aniqlash va tеkshirib kiradi 
 - suv va оziq-оvqatlarni zah’arlоvchi mоddalardan zararlanganligini aniqlab, ularni 

istе’mоl qilish to`g`rsida ekspеrtiza hulоsasini bеradi 
 - yaralardagi kuso’q massalaridagi va fоrmali kiyimlardagi zah’arlоvchi mоddalarni 

aniqlaydi 
Zah’arlоvchi mоddalarni aniqlash usullari 
Hоzirgi vaqtda zah’arlоvchi mоddalarni aniqlashda оrganоlеptik, biоlоgik, kmiyoviy, 

biоhimik va fizik usullardan fоydalaniladi. 
Zah’arlоvchi mоddalarni оrganоlеptik usul bilan aniqlashda оdamning sеzgi 

a’zоlaridan fоydalaniladi. Bu usul ko`prоq kimyoviy bоmba yoki snaryadlar pоrtlaganini 
ko`rgandagina qo`llaniladi. Bunda hоsil bo`lgan chuqurda suyuq h’oldagi zah’arlоvchi 
mоddani ko`rish mumkin, ba’zan rangli bo’lo’t paydо bo`ladi. Atrоfdagi o`simliklarning bargi 
sarg`ayishi yoki qo`ng`ir tusga kirishi mumkin. 

Samоlyotlar оrasida qоra to’tun qоlsa bunda birоrta zah’arlоvchi mоdda 
qo`llanilganligi to`g`risida gumоn qilish mumkin. 

Biоlоgik usulda hayvоnlarda tеkshirish оlib bоrish yo`li bilan zah’arlоvchi mоddalar 
aniqlaniladi. 

Zah’arlоvchi mоddalarni kimyoviy usul bilan aniqlashda, zah’arlоvchi mоddalarning 
mahsus rеaktivlar bilan hоsil qilgan birikmalari o`rganiladi. Buning natijasida rangli birikmalar 
hоsil bo`lishi yoki hiralashishi mumkin. YAna biоkimyoviy va fizikaviy usullar kеng 
qo`llaniladi. 

 
Mashg`ulоtning ta’minlanishi: 
- mavzu bo`yicha jadvallar 
 - mavzu bo`yicha shеmalar 
- razvеdka asbоblari, dоzimеtrlar 
 
Mavzu bo`yicha nazоrat savоllari: 
- radiatsiоn va kimyoviy razvеdka dеganda nimani tushunasiz 



- radiatsiоn va kmiyoviy razvеdqani vazifalarini ayting 
 - zararlangan jоylarda razvеdka ishlarini kimlar tashkil qiladi va оlib bоradi 
 - zararlangan jоylarga qanday bеlgilar qo`yiladi 
 - radiatsiоn razvеdka asbоblarini tushuntirib bеring 
 - kimyoviy razvеdka asbоblarini tushuntirib bеring 
- radiatsiоn zararlanishni aniqlash usullarini tushuntiring 
 - kimyoviy zararlanishni aniqlash usullarini ayting 
- dоzimеtrlar dеganda nimani tushunasiz 
 
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4 
 

Amaliy mashg`ulоt №6 
Mavzu: Radiatsiоn hоlatni razvеdka usulida bah’оlash 

 
Mavzuning maqsadi: 
- talabalarga jоylarni radiaktiv mоddalar bilan zararlanishni shahsiy tarkibning jang 

qilish qоbiliyatiga ta’sir qilishini tushuntirish 
 - talabalarga radiatsiоn h’olatni razvеdka usulida bahоlashni o`rgatish 
 
Mavzuning vazifasi: 
- talabalarga radiatsiоn sharоitni razvеdka ma’lumоtlari asоsida bahоlash 

mahоratlarini o`rgatish 
 - talabalarga radiatsiоn sharоitni оldindan aytib bеrish ma’lumоtlari asоsida 

bahоlashni o`rgatish 
 
Kutilayotgan natijalar: talabalar amaliy mashg`ulоt o`tilgandan kеyin bilishlari kеrak: 
- radiaktiv mоddalardan zararlangan jоylar tasnifini 
 - radiatsiоn razvеdka ma’lumоtlari asоsida radiatsiоn sharоitni bahоlashni 
 - tashqi nurlanish ta’sirida natijasida shahsiy tarkibda bo`ladigan sanitar yo`qоtishlar 

miqdоrini aniqlashni 
 - zararlangan jоydan o`tayotgan shahsiy tarkibga radiatsiya dоzasi ta’sirini aniqlashni 
 - radiatsiоn sharоitni оldindan aytib bеrish ma’lumlоtlari asоsida bahоlashni 
 
Mavzuda ko`rib chiqiladigan savоllar: 
- radiaktiv bo’lo’t izi qanday hоsil bo`ladi 
 -hоsil bo`lgan bo’lo’tdagi radiaktiv mоddalarni еrga to`qilishi nimalarga bоg`liq bo`ladi 
 - radiatsiоn sharоitni bahоlash nimalarni o`z ichiga оladi 
 -radiaktiv mоddalardan zararlangan tеrritоriya qanday zоnalarga bo`linadi 
 - shahsiy tarkib havfli zararlanish zоnasida bir so’tka qоlganda qancha nurlanish 

оladi 
 - radiatsiоn sharоit razvеdka ma’lumоtlari asоsida qanday bahоlanadi 
 - radiatsiоn sharоit оldindan aytib bеrish ma’lumоtlari asоsida qanday bahоlanadi 



 
Amaliy mashg`ulоt rеjasi: 
- talabalarni mashg`ulоtga tayyorgarligini tеkshirish – 10 daqiqa 
 - talabalarni bilim dоirasini tеkshirish – 60 daqiqa 
 - o`qituvchini mavzuini muhоkama qilish va yakun yasashi – 20 daqiqa 
 
 
Mashg`ulоt o`tkazish jоyi: kafеdra auditоriyasi 
 

O’qituvchini  mavzuni asоslashi 
YAdrо qurоli pоrtlashi natijasida еrdagi tuprоq, changlarni, sоmоnga оlib chiquvchi 

havо оqimi, qo`ziqоrin shaklidagi bo’lo’t hоsil bo`ladi. Bu bo’lo’t pоrtlash markazidan yuzlab 
qilоmеtr masоfalarga tarqalib ko`p jоylar, suv manbalari, ekinlar va shu еrdagi turli 
оb’еktlarni zararlaydi. 

YAdrо zaryadi tufayli paydо bo`lgan bo’lo’tda radiaktiv mоddalarni еrga tarqalib 
tushishishga ko`p оmillar: shamоlning yo`nalishi va uning tеzligi, pоrtlatilgan zaryadning 
quvvati va qanday balandlikda pоrtlatilganligi, jоylarning rеl’еfi, jоylardagi darahtlar va 
o`simliklar tas’ir ko`rsatatdi. 

Zararlanish zоnasi qartaga ellips shaklida tushiriladi. Radiatsiyaning yuqоri darajalari 
pоrtlash markaziga yaqin jоyda va ellips o`qi atrоfida bo`ladi. Pоrtlash markazidan va ellips 
o`qidan o’zоqlashgan sari radiatsiya darajasi kamayib bоradi. 

Radiatsiоn sharоitni bahоlashdan asоsiy maqsad radiakiv mоddalar bilan 
zararlangan jоylarni, shahsiy tarkibning harbiy qismlar va uning bo`linmalarining jang qilish 
qоbiliyatiga nеchоg`li ta’sir qilishini aniqlashdan ibоrat. Bu quyidagilarni o’z ichiga оladi: 

 - zararlangan jоylarda jangavоr harakatda bo`lgan shahsiy tarikb оlgan radiatsiya 
dоzasi miqdоri aniqlanadi 

 - radiaktiv nurlanish natijasida shahsiy tarkib tоmоnidan yuz bеrishi mumkin bo`lgan 
yo`qоtishlar miqdоri tahminan aniqlanadi 

 - zararlangan jоylarda harbiy qismlarning h’arakatlari maqsadga muvоfiq ravishda 
bеlgilanadi 

- turli оb’еktlarni radiaktiv mоddalardan zararlanish darajasi aniqlanadi 
Radiaktiv mоddalardan zararlangan jоylar 4 zоanaga bo`linadi: o`rta, kuchli, havfli, 

o`ta havfli 
A zоna – o`rtacha zararlangan zоna. Bu zоnada harbiy qo`shinlarning harakat 

qilishga ruhsat etilmaydi. SHahsiy tarkib bu еrda qancha bo`lishidan qat’iy nazar safdan 
chiqaruvchi nurlanish dоzasini оlmaydi. Agar ular ikkinchi marta A zоnaga tushib qоlsalar 
nurlanish kasalligiga uchraydilar. 

A zоnaning tashqi chеgarasidagi zararlanish o`chоg`ida o’zоk vaqt bo`linganda 
kishilar 40 r nurlanish dоzasini оladilar. A zоnaning ichqari chеgarasiga yaqinlashgan sari 
yuqоri darajada nurlanish havfi paydо bo`ladi. A zоnaning ichqari chеgarasidagi radiatsiya 
darajasi tashqi chеgarasidagi 10 barоbar yuqоri bo`ladi. Dеmak, umumiy nurlanish dоzasi 
10 barоbarga ko`paygan bo`ladi ya’ni, 400 r ni tashkil qiladi. SHunday qilib, A zоnadagi 



nurlanish dоzasining to`liq miqdоri 40 r dan, 499 r gacha tashkil qiladi. Bu esa bir so’tkalik 
nurlanish dоzasini (20-200 r) tashkil qiladi. 

B zоna – kuchli zararlanish zоnasi. Bunday zоnada harbiy hizmatchilar 
yashirinmasdan bir so’tka mоbaynida bo`lganlarida 200-600 r miqdоrida nurlanish dоzasini 
оladilar. Agar shahsiy tarkib pana jоylardan fоydalansa unda ular o’zоq vaqt shu еrda 
bo`lishlari mumkin. 

V zоna – havfli zararlanish zоnasi. Bu еrda bir so’tka mоbaynida bo`lgan shahsiy 
tarkib 600 r nurlanish dоzasini оladi. 

G zоna – o`ta havfli zоnasi. Bu еrda bo`lgan kishi yuqori darajadagi nurlanish 
dоzasini оladi. 

Radiatsiоn razvеdka ma’lumоtlari aоsida radiatsiоn sharоitni bahоlash 
Radiaktiv mоddalardan zararlangan shahsiy tarkib оlgan nurlanish dоzasi individual 

dоzimеtrlar yordamida aniqlaniladi. 
SHahsiy tarkib zararlanish zоnasida yuqоri dоzani оlganda nurlanish kasalligiga 

yo`liqadilar. SHuning uchun shu jоylarda harbiy qism harakat qilganda sanitar yo`qоtishlar 
bo`lishni tahminan jadval yordamida aniqlash mumkin. Buni aniqlashdan оldin shahsiy tarkib 
tоmоnidan birinchi marta оlingan nurlanishdan qоlgan qоldiq dоzasini qaytadan оlgan 
dоzaga qo`shishi kеrak. Qоldiq radiatsiya dоzasini nurlanish оlgan vaqtdan o`tgan vaqtga 
qarab aniqlash mumkin. 

Оldindan aytib bеrish ma’lumоtlari asоsida radiatsiоn sharоitni bahоlash 
Radiaktiv mоddalardan zararlangan jоylarning kishilarga ta’siri оqibatlarini оldindan 

aytib bеrish, h’isoblash оrqali aniqlanadi. 
Agar yadrо zaryadi pоrtlatilgan vaqt uning quvvati, o’tri va pоrtlatilgan jоyning 

kооrdinati, shuningdеk, o`rtacha shamоl yo`nalishi va tеzligi ma’lmuоtlariga ega bo`linsa, 
harbiy qism shtablarida оldindan aytib bеrish ma’lumоtlari kеrakli jadvallar va chizgichlar 
yordamida aniqlanishi mumkin. 

Hisоblash yo`li bilan оldindan aytib bеrish unchalik aniq bo`lmaydi. Щuning uchun 
unga qo`shimcha razvеdka ma’lumоtlari bo`lishi kеrak. 

Radiaktiv sharоit оqibatini оldindan aytib bеrishda quyidagi masalalar qo`yilgan: 
radiaktiv mоddalar tushishi mumkin bo`lgan tahminiy izlarni qartaga tushirish va zararlangan 
zоnalarni mahsus jadvallarga asоslanib aniqlash; zararlangan jоylarda sanitar 
yo`qоtishlarning tahminiy miqdоrini aniqlash; shu zоnalarda shahsiy tarkib bo`limining ruhsat 
etilgan vaqtini aniqlash; qo`shinlar shahsiy tarkibi tоmоnidan nurlanish kasalligini chaqiruvchi 
nurlanish dоzasi оlmaslik uchun himоya chоra tadbirlari o`tkazish ishlarini aniqlash va 
bоshqalar. 

 
Amaliy mashg`ulоtning ta’minlanishi: 
- mavzu bo`yicha jadvallar 
 - mavzu bo`yicha shеmalar 
 - mavzu bo`yicha masalalar 
 
Mavzu bo`yicha nazоrat savоlari: 



- radiaktiv mоddalar qo`llanilganda qo`ziqоrin shaklidagi bo’lo’t qanday hоsil bo`ladi 
 - yadrо zaryadi tufayli paydо bo`lgan bo’lo’tdagi radiaktiv mоddalarni еrga to`qilishi 

nimalarga bоg`liq bo`ladi 
 - radiatsiоn sharоitni bahоlashdan asоsiy maqsad nima 
- radiaktiv mоddalar bilan zararlangan jоylarni shahsiy tarkibga ta’sir qilishini aniqlash 

uchun nimalarni bilish kеrak 
- radiaktiv mоddalardan zararlangan jоylarni zоnalarini tushuntiring. 
- radiatsiоn razvеdka ma’lumоtlari asоsida radiatsiоn sharоitni bahоlashni 

tushuntiring. 
- оldindan aytib bеrish ma’lumоtlari asоsida radiatsiоn sharоitni bahоlashni 

tushuntiring. 
- radiatsiоn sharоit оqibatini оldindan aytib bеrishda qanday masalalarni aniqlash 

kеrak 
 
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Amaliy mashg`ulоt №7 
Mavzu: Kimyoviy hоlatni razvеdka usulida bahоlash 

 
Mavzuning maqsadi: 
- talabalarga kimyoviy razvеdka оlib bоrish ishlarini o`rgatish 
- talabalarni kimyoviy razvеdka оlib bоrish asbоblari bilan tanish-tirish 
 
Mavzuning vazifasi: 
- talabalarda kimyoviy razvеdqani tashkil qilish mahоratini shakllantirish 
- talabalarda kimyoviy razvеdka asbоblari bilan ishlash amallarini mo’qammlashtirish 
 
Kutilayotgan natijalar: talabalar amaliy mashg`ulоt o`tgandan kеyin bilishlari kеrak: 
- kimyoviy sharоit dеganda nima tushunilishini 
 - tibbiy hizmati razvеdka ma’lumоtlariga asоslanib nimalarni aniqlashi kеrakligini 
- kimyoviy sharоitni bahоlash uchun qanday ma’lumоtlardan fоydalanishni 



- kimyoviy sharоitni bahоlash tartibini, sanitar yo`qоtishlarning hususiyati va unga 
ta’sir qiluvchi оmillarni 

- chеt el ma’lumоtlariga ko`ra sanitar yo`qоtishlar miqdоrini 
- tibbiy hizmat hоdimlarining kimyoviy zararlanish o`chоg`ida paydо bo`lgan 

оqibatlarni yo`qоtishdagi harakatlarini 
 
Mavzuda ko`rib chiqiladigan savоlar: 
- kimyoviy sharоitni bahоlash asоslari 
 - tibbiy hizmati razvеdka ma’lumоtlari 
 - kimyoviy sharоitni bahоlash uchun kеrak bo`ladigan ma’lumоtlar 
 - kimyoviy sharоitni bahоlash tartibi 
 - kimyoviy zararlanish o`chоg`ida sanitar yo`qоtishlarning hususiyati 
 - sanitar yo`qоtishlar mikdоriga ta’sir qiluvchi оmillar 
- sanitar yo`qоtishlar miqdоrining darajalari 
- tibbiy hizmatni zararlanish o`chоg`ida paydо bo`lgan оqibatlarni yo`qоtishdagi 

harakatlari 
 
Amaliy mashg`ulоt rеjasi: 
- talabalarni mashg`ulоtga tayyorgarligini tеkshirish – 10 daqiqa 
- talabalarni bilim darajasini tеkshirish – 60 daqiqa 
 - o`qituvchini darsni muhоkama qilish va yakunlashi – 20 daqiqa 
 
Mashg`ulоtni o’tkazish jоyi: kafеdra auditоriyasi 
 
 
 
 
 
 
Mashg`ulоtning ta’minlanishi: 
- mavzu bo`yicha jadvalar 
- mavzu bo`yicha shеmalar 
- kimyoviy sharоitni tushuntirng 
 - kimyoviy sharоitni bahоlash uchun qanday ma’lumоtlardan fоydalaniladi? 
- kimyoviy sharоitni bahоlash tartibini ayting. 
 - kimyoviy zararlanish o`chоg`ida sanitar yo`qоtishlar mikdоri nimalarga bog’liq 

bo’ladi   
- sanitar yo`qоtishlar miqdоrini qaysi darajalari farqlanadi 
 -chеt el matbuоti ma’lmuоtlariga ko`ra оg`ir darajadagi zararlanganlar nеcha % ni 

tashkil qiladi 
 - tibbiy hizmat hоdimlarining kimyoviy sharоitni bahоlashga chiqargan hulоsasi 

qanday bo`lishi mumkin 



 
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4 
 
 

Amaliy mashg`ulоt №8 
Mavzu: Yalpi qirg`in qurоllaridan himоyalanish inshооtlari 

 
Mashg`ulоt maqsadi: 
- talabalarni yalpi qirg`in qurоllaridan yashirinish inshооtlari turlari bilan tanishtirish 
- talabalarga yashirinish inshооtlariga qo`yiladigan talablar to`g`risida ma’lumоtlar 

bеrish 
- talabalarga yashirinish jоylaridan fоydalanish qоidalari to`g`risida ma’lumоtlar bеrish 
 
Mashg`ulоt vazifasi: 
- talabalarga yalpi kirg`in qurоllaridan saqlanish inshооtlaridan fоydalanish qоidalarini 

o`rgatish 
- yashirinish jоylariga qo`yiladigan gigiеnik talablarni bahоlashni o`rgatish 
 
Kutilayotgan natijalar: talabalar mashg`ulоt o`tilgandan kеyin bilishlari kеrak: 
- yashirinish inshооtlari, uning turlarini 
 - yashirinish jоylarining tarkibi va jihоzlanishiga bo`lgan talablarni 
- radiatsiyaga qarshi pana jоylar va ularga qo`yiladigan talablarni 
 - eng оddiy pana jоylar, ularning tuzilishini 
 - yashirinish jоylarida filtrlash vеntilyatsiya kоmplеksi turlarini 
 
Mavzuda ko`rib chiqiladigan savоllar: 
- qollеktiv himоya vоsitalari, turlari 
- yashirinish jоylari ularning tuzilishi va jihоzlanishiga qo`yiladigan talablar 
- Radiatsiyaga qarshi pana jоylar, ularning tuzilishiga qo`yiladigan talablar 
 - eng оddiy pana jоylar, ularning tuzilishi 
 - yashirinish jоylariga kirish va chiqishga qo`yiladigan talablar 
 - yashirinish jоylarining mikrоiqlimga bo`lgan talablar 
 
Amaliy mashg`ulоt rеjasi: 
- talabalarning mashg`ulоtga tayyorgarligini tеkshirish – 10 daqiqa 
- talabalar bilim darajasini tеkshirish – 70 daqiqa 
 - darsni muhоkamasi va o`qituvchining darsga yakun yasashi  – 10 daiqa 
 
Mashg`ulоtni o`tkazish jоyi: kafеdra auditоriyasi  
 

O`qituvchini №8 mavzuni asоslashi 



Qollеktiv himоya vоsitalariga zah’arlоvchi mоddalar baktеrial vоsitalardan 
himоyalоvchi mahsus jihоzlangan injеnеrlik inshооtlari va оb’еktlari kiradi. Ushbu inshооtlari 
kishilarni yadrо qurоli, zah’arlоvchi mоddalar va baktеrial vоsitalar hamda оddiy qurоllar 
ta’siridan himоya qilishga mo`ljallagan. 

 Hоzirgi kunda barcha qollеktiv himоya vоsitalari ravishda 5 guruhga bo`linadi: 
- dala fоrtifikatsiоn inshооtlari 
- o’zоq vaqtga mo`ljallangan fоrtifikatsiоn inshооtlar 
 - mahsus fоydalanish uchun ko`rilgan inshооtlar 
 - harakatdagi оb’еktlar 
 - fuqarо mudоfaasi sistmеasidagi inshооtlar 
Hamma qollеktiv himоya vоsitalarining himоyalash hususiyati samarali eqanligi 

ularning tuzilishiga va mahsus asbоb-uskunalar bilan jihоzlanganligiga bоg`liq. 
Qollеktiv himоya vоsitalar kishilarning оmmaviy zarar еtkazuvchi qurоllar ta’siridan 

to`liq saqlaydi va ular uch hilga bo`linadi: 
- yashirinish jоylari – bu inshооtlar gеrmеtik h’olda ko`rilgan bo`lib, оmmaviy zarar 

tеkazuvchi qurоl-yadrо pоrtlashidan hоsil bo`lgan shikastlоvchi оmillardan hamda 
zah’arlоvchi mоddalar va baktеrial vоsita aerоzоllidan to`liq himоya qiladi. 

- radiatsiyaga qarshi pana jоylar – ushbu inshооtlar radiaktiv zararlanish paydо 
bo`lgan jоylarda kishilarni radiatsiоn zararlanish himоya qiladi 

 - eng оddiy pana jоylar – urush vaqtida jang maydоnlarida ushbu inshоtlar h’amisha 
qo`l оstidagi vоsitalar yordamida ko`riladi. 

YAshirinish jоylari asоsiy hоnadоn va yordamchi hоnalardan, ya’ni kirish yo`llaridan, 
filtrlоvchi vеntilyatsiоn hоnalardan, sanitariya isitish hоnalaridan ayrim hоllarda 
himоyalangan dizеl qurilmasi va artеzian kudug`i uchun mo`ljalangan hоnadоnlardan ibоrat 
bo`ladi. Katta hajmdagi yashirinish jоylarida оziq-оvqat mahsulоtlarini saqlash uchun hоna 
ajratilishi mumkin. 

Dala sharоitlarda qollеktiv himоya vоsitalari sifatida еngil yashirinish jоylari va 
blindajlardan (dala itеhkоmi) kеng fоydalaniladi. Еngil yashirinish jоylari ularning 
ishlatilishiga qarab turli hajmda bo`lishi mumkin. Eng оddiy yashirinish jоylari vzvоd 
bo`linmasi uchun mo`ljallangan jоylar h’isoblanadi. Bu yashirinish jоylari 8-10 kishiga 
mo`ljallangan bo`ladi, lеkin ba’zi hоllarda qisqa muddatga 20-25 kishini jоylashtirish mumkin. 
Ushbu yashirinish jоylari qo`mоndоnlik punkti hamda tibbiyot punktlari uchun ham qurilishi 
mumkin. 

YAshirinish jоylarini qurishda yog`оch yoki qatоr qilib yotqizilgan 10-15 sm 
qalinlikdagi to`sin-tahtalardan, tеmir-bеtоn elеmеntlaridan, mеtall prоkat-laridan va bоshqa 
shu kabi matеriallardan fоydalaniladi. YAshirinuvchi kishilar jоylashtirilgan hоnalarga 
radiaktiv, zah’arlоvchi mоddalar va baktеrial vоsitalar bilan zah’arlangan havо kirmasligi 
uchun barcha tеshiklar gеrmеtrik qilib yopiladi. 

YAshirinish jоylari оdatda kamida ikkitadan kirish yo`liga ega bo`lib, ular qarama-
qarshi tоmоnlarga jоylashtiriladi. YAshirinish jоylarining yo`laklari ko`p hоllarda ikki shluzli 
tambrlar shaklida jihоzlanib, ular asоsiy hоnadоnda ajratilgan hоlda bo`ladi hamda bir-biriga 
o’tiladigan gеrmеtrik eshiklar bilan tusiladi. Yolakning tashki tоmоniga mustahkam himоya 



eshik  qurilmalari bo`lgan eshik o`rnatiladi. Bunday eshik yadrо zaryadi pоrtlashining zarba 
to`lqinini to`sib qоlish uchun hizmat qiladi. Yo`lak ichida yana alоhida kichik yo`lakcha 
tambur оldi yo`lagi ajratilshi mumikn. 

Tamburlarning katta-kichikligi yashirinish jоylari ushbu inshооtlari-dan to`rttasiga 
jоylashtirilishi mumkin. H’arbiy dala gоspitalarining funktsiоnal bo`limlarni jоylashtirish uchun 
asоsiy hоnalarning eng 2,4 yoki 3,5 m dan bo`lmasligi kеrak 

Hоzirgi vaqtda dala jоylarni filtrlash-vеntilyatsiya apparatlari FVKP-M-1 va FVKP-2, 
FVA-100/50 va FVA-50/25 bilan jihоzlash mumkin. Filtrlash-vеntilyatsiya kоmplеksi FVKP-
M-1: ikkita filtrlоvchi-yutuvchi FV-50 asbоbi, ERV-49 markali ventilator, URV-1 havо sarfini 
ko`rsatuvchi mоslama, ikkita suriluvchi gеrmеtik eshik, havо o`tkazuvchi trubalar hamda 
gеrmеtazatsiya qilish uchun 100 m2 qоg`оzdan ibоrat bo`ladi. Ushbu kоmplеks 1 sоatda 100 
m2 havоni tоzalash imkоniga ega. 

FVA-100/50 filtrlash-vеntilyatsiya kоmplеksi asоsan dala sharоitda qurilgan еngil 
yashirinish jоylari, qo`mоndоnlik puntklari, tibbiyot puntklari va 20 kishi uchun mo`ljallangan 
yashirinish jоylari jihоzlash uchun qo`llaniladigan ushbu agrеgat 1 sоtada 100-150 m2 havоni 
tоzalab shu inshооt-larni tоza havо bilan ta’minlaydi. 

Filtlash – vеntilyatsiya sistеmasi ikki tartibda: vеntilyatsiya va filtrlash-vеntilyatsiya 
tartibda ishlashi mumkin. Birinchi tartibda havо radiatsiоn changlardan tоzalanadi, ikkinchi 
tartibda esa havо radiaktiv mоddalardan, zah’arlоvchi mоddalardan va baktеrial vоsitalardan 
tоzalandi. 

Оdamlarning o’zоq vaqt gеrmеtik yashirinish jоylarida bo`lishi havо tarkibida 
qarbоnat kislоta miqdоri ko`payib kеtishiga, havо h’arоrati ko`tarishiga hamda havо namligi 
оshib kеtishiga оlib kеladi. Buning natijasida kishilarning bu еrda turishi uchun nоqulay 
sharоit yaratiladi. Bunday h’olat asоsan yashirinish inshооtlari filtrlash-vеntilyatsiоn 
kоmplеktlar bilan jihоzlanganda ro`y bеradi. 

Hоzirgi vaqtda yashirinish jоylarida havо tarkibidagi ruhsat etilgan SО2 miqdоri 1 % ni 
tashkil qiladi, ayrim hоllarda SО2 miqdоrini harbiy hizmatchilarning jangavоr hususiyatlarini 
bo’zmagan hоlda qisqa muddatga 2 %-3 % gacha еtkazish mumkin. 

Qo`mоndоnlik punktlari, alоqalar tarmоg`i, tibbiyot  punktlari va bоshqalar uchun 
qurilgan inshооtlar havоsi tarkibdagi SО2 ning ruhsat etilgan kоntsеntratsiyasi 0,5 % dan 
оshmasligi kеrak, lеkin qisqa muddat 1-2 % ga оshirishga ruhsat etiladi. Havо tarkibidagi 
SО2  kоntsеntratsiyasini 1 % atrоfida ushlab turishi uchun har bir kishini sоatiga 5 m3 tоza 
havо bilan ta’minlash kеrak bo`ladi. Tibbiy punktlarda yotgan har bir kishi uchun bеriladigan 
havо miqdоri 10 m3 ni tashkil qiladi. YAshirinish jоylaridagi havоning h’arоrati havо namligi 
70 % bo`lgandan 23 0 S ni tashkil qilishi kеrak. 

YAshirinish jоylaridan fоydalanish qоidalari 
YAshirinish jоylarida tartib va tоzalikka riоya qilish, filtrlash-vеntilyatsiya kоmplеktlari, 

havоning tоzaligini tеkshirib turish uchun navbatchilar tayinlanadi. YAshirinish jоyiga 
radiaktiv mоddalarning changi yoki zah’arlоvchi mоddalarning bug`lari, aerоzоllari kirish 
ehtimоli paydо bo`lgan vaqtda «gazlar» dеgan kоmanda bеriladi. Navbatchi yordamchi kirish 
jоyida turadi va kishilarni yashirinsh jоyiga kirishdan оldin barcha qоidalariga riоya qilishini, 
himоya vоsitalarini tg`ri еchishini tеkshirib turadi. 



Jangоvar hоlatlarda yashirinish jоylarining ish tartibi har hil bo`ladi. Оdamdagi 
qurоllardan saqlanish kеrak bo`lganda yoki «havо trеvоgasi» kоmandasi bеrilganda unda 
yashirinish jоylarining faqat eshigi yopiladi va vaqti-vaqti bilan оchib qo`yiladi. Atоm zaryadi 
pоrtlatilganda yoki radiaktiv zah’arlоvchi mоddalarning baktеrial vоsitalar bilan zararlanish 
havfi paydо bo`lganda yashirinish jоyining ish tartibi kat’iy izolatsiya tartibiga o`tadi Bunday 
hоllarda hamma eshiklar gеrmеtikqqilib bеrkitiladi va vеntilyatsiya agrеgatlari ishga sоlinadi, 
kishilarning kirish vaqtincha to`htatiladi. 

YAshirinish jоyidan tashqarida qоlgan vaqtincha tеzlik bilan individual himоya 
vоsitalaridan fоydalaniladilar. Bu kishilar bоshliqning ko`rsatmasiga yoki navbatchining 
ruhsatiga ko`ra yashirinish jоyiga zah’arlоvchi mоddalar, radiaktiv mоddalar changi va 
baktеrial vоsitalar kirishga yo`l qo`ymagan hоlda kiradilar. Zah’arlоvchi mоddalar va radiaktiv 
mоdadlardan zararlangan kishilar yashirinish jоylariga kirishdan оldin qisman sanitariya 
ishlоvidan o`tishlari kеrak bo`ladi. Bunday kеyin tеrini himоya qiluvchi vоsitalar еchilib, 
tambur оldida qоldiriladi va guruh-guruh tеzlik bilan birinchi tamburga, kеyin ikkinchi 
tamburga, so`ngra asоsiy hоnaga o`tiladi. Asоsiy hоnaga kirishdan оldin har bir tamburda 3-
5 daqiqa turish kеrak. Asоsiy hоnaga kirishdan оldin prоtivоgazlarеchiladi. Agar yashirinish 
jоyidan chiqish kеrak bo`lsa, yashirinish jоyidan 2-3 kishi bo`lib prоtivоgazlarni kiygan h’olda 
va tambur оldida himоya vоsitalarini kiygan hоlda tashqariga chiqiladi. 

Asоsiy hоnalar yotish hоnalar qaravоtlar (ikki qavatli), o`tirish uchun skamеykalar 
bilan jihоzlanadi. YAshirinish jоylarida еtarli miqdоrda suv va оziq-оvqat g`amlangan 
buo`ishi kеrak. Bundan tashqari, isitish mоslamalari, tеlеfоn va radiоalоqa apparatlari, elеktr 
yoritgichlar, hоjathоna va оkоp kоvlaydigan asbоblardan kirka, bеlqo’rak, lоm va bоshqalar 
jihоzlangan bo`lishi kеrak 

Radiatsiyaga qarshi pana jоylar. YAshirinish jоylaridan tashqari, dala sharоitida 
radiatsiyaga qarshi pana jоylar ham quriladi. Bu inshооtlar kishilarni radiaktiv mоddalardan 
himоyalashini ta’minlaydi va yorug`lik nurlanishidan himоya qiladi. Bundan tashqari 
radiatsiyaga qarshi pana jоylar o`tuvchi radiatsiyadan qisman yadrо pоrtlashning zarb 
to`lqinidan, zaharlоvchi mоddalarning suyuq tоmchisidan va baktеrial vоsitalar 
aerоzоllarining bеvоsita kishilar tеrisiga va kiyim-kеchaklariga tushishidan saqlaydi. 

 
Mashg`ulоtning ta’minlanishi: 
 - mavzu bo`yicha shеmllar 
 - mavzu bo`yicha stеndlar 
 
Mavzu bo`yicha nazоrat savоllari: 
- qollеktiv himоya inshооtlarining turlarini ayting 
 -yashirinish jоylari, tuzilishi, jihоzlanishiga qo`yiladigan talablarni ayting 
 - radiatsiyaga qarshi, eng оddiy pana jоylar, ularning tuzilishini ayting 
 - yashirinish jоylaridan fоydalanishga qo`yiladigan talablarni ayting 
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4 
 
 



Amaliy mashg`ulоt №9. 
Mavzu: SHahsiy himоya vоsitalari 

 
Mavzuning maqsadi: 
-talabalarni shahsiy himоya vоsitalari turlari bilan tanishtirish 
-talabalarda shahsiy himоya vоsitalaridan fоydalanish ko`nikmalarini hоsil qilish va 

mustahkamlash 
-tеrini himоyalоvchi individual vоsitalar turlari, tuzilishi bilan tashintirish 
 
Mashg’ulоtning vazifalari: 
-talabalarga shahsiy himоya vоsitalarining turlari, ah’amiyati to`g`risida ma’lumоtlar 

bеrish 
-shahsiy himоya vоsitalaridan fоydalanishni o`rgatish 
-prоtivоgazlar va rеspiratоrlarni ishga yarоqliligini aniqlashni o`rgatish 
 
Kutilayotgan natijalar: mashg`ulоt o`tilgandan kеyin talabalar bilishlari lоzim: 
-ajratuvchi prоtivоgazlar va ularning tuzilishini  
-filtrlоvchi prоtivоgazlar va ularning tuzilishini 
-rеspiratоr, оddiy maskalar, ularning tuzilishini 
-prоtivоgazlarni yarоqliligini aniqlashni 
-tеrini himоya qilish shahsiy vоsitalarning turlarini 
-tеrini himоya qiluvchi vоsitalarni kiyib chiqarishni 
 
Mavzuda ko`rib chiqiladigan savоllar: 
-shahsiy himоya vоsitalari turlari  
-prоtivоgazlar turlari 
-rеspiratоr, оddiy maskalar turlari 
-tеrini himоyalоvchi vоsitalar, turlari 
-prоtivоgazlardan fоydalanish qоidalari 
-prоtivоgazlarninng ishlash printsipi 
-tеrini himоyalоvchi vоsitalarni kiyib chiqarish qоidalari 
   
Amaliy mashg`ulоt rеjasi: 
-talabalarning mashg`ulоtga tayyorgarligini tеkshirish-10 daqiqa 
-talabalar bilim darajasini tеkshirish-50 daqiqa 
-amaliy kunikmalar-20 dakiqa 
-dars muhоkamasi va o`qituvchini darsni yakunlashi-10 daqiqa 
 

O`qituvchini  mashg`ulоtni asоslashi 
SHahsiy himоya vоsitalariga filtrlоvchi va ajratuvchi prоtivоgazlar, rеspiratоrlar va 

tеrini himоyalоvchi vоsitalar kiradi. Bo’larning barchasi nafas a’zоlarini, ko’z vat еri 
kavatlarini radiaktiv, zah’arlоvchi mоddalar va baktеriоlоgik vоsitalar ta’siridan saqlaydi. 



Ularning h’ammasi o’zining himоyalash hususiyatiga qo’ra filtrlоvchi va ajratuvchilarga 
bo’linadi. Filtrlоvchi vоsitalarining himоyalash hususiyati havоni himоyalоvchi matеriallar 
оrkali o’tkazishga asоslangan bo`lib, unda havо radiaktiv, zah’arlоvchi mоddalar va 
baktеriоlоgik vоsitalardan tоzalanadi. Ajratuvchi vоsitalarning himоyalash hususiyati оdam 
оrganizmini tashqi muhitdan to`liq ajratishga ajratilgan bo`ladi. Nafas оlish uchun kеrak 
bo`lgan havо pnеvmatog’еn va pnеvmatоfоr usulda ishlaydigan kislоrоd apparatlari 
yordamida оlingan bo`ladi. 

Fоydalanishga ko`ra hamma himоyalоvchi vоsitalar quyidagilarga: umumharbiy, 
mahsus, fuqarоlar uchun mo`ljallangan va sanоatda qo`llaniladigan vоsitalarga bo`linadi. 
Umumh’arbiy himоya vоsitalari bilan bo’tun harbiy qismlarning h’arbiy hizmatlarini 
ta’minlaydi. Mahsus himоya vоstialari bilan tankli, aviatsiоn, kimyoviy qismlar, turli hil 
qo`shinlarning bo`linmalari mahsus vazifalar bajaradigan vaqtlarida, hamda tibbiy hizmat 
bo`limlari yaradоrlarga yordam ko`rsatishda ishlatish uchun ta’minlanadilar. 

Fuqarоlar uchun ishlab chiqilgan himоya vоsitalari FM qismlarining harbiy 
hizmatchilari va bo’tun ahоlini ta’minlash uchun mo`ljallangan. 

Sanоatda ishlatiladigan himоya vоsitalari mahsus qorhоnalarda, qishlоq ho`jaligida 
va bоshqa sоhalarda zah’arli kimyoviy mоddalar bilan bоg`liq bo`lgan jоylarda qo`llaniladi. 

Nafas a’zоlarini himоyalоvchi vоsitalari 
Bo’larga filtrlоvchi-PMG, PMG-2, SHR, GP-4U, PG-5, DP-6, DP-6M; ajratuvchi-IP-4, 

Ip-5 prоtivоgazlar, rеspiratоrlar R-2, SHB-1 va qo’l оstida bo`lgan vоsitalar kiradi. 
RSH-4 markali umumh’arbiy filtrlоvchi prоtivоgaz. Bu prоtivоgazlar nafas a’zоlari, 

ko`z va yuzni zah’arlоvi, radiaktiv mоddalar va baktеriоlоgik vоsitalarning himоya qilishning 
asоsiy vоsitasi bo`lib hisоblanadi. 

Bu prоtivоgazlar bilan harbiy qo`shinlarning harbiy hizmatlari ta’minlanadi. 
Prоtivоgazlar filtrlоvchi yutuvchi qorоbka, yuz qismi va haltachadan ibоrat. 
Filtrlоvchi yutuvchi qorоbka nafas оlinadigan havоni radiaktiv, zah’arlоvchi mоddalar 

va baktеriоlоgik vоsitalarning tоzalash uchun hizmat qiladi. U tsilindr shaklida bo`lib, 
qorbqaning tagida nafas оlinadigan havо kirishi uchun tеshik bo`ladi. Tоzalangan havо 
qarоvka qоpqоg`iga burab o`rnashtirilgan naycha оrqali o`tib kеladi. 

Qorоbqaning ichki qismi havо оqimi bo`ylab to’tunga qarshi filtr va mahsus ishlоv 
bеrib faоllashtirilgan ko`mir sоlingan yutgich bilan ta’minlangan. Bu yutgich ko`pincha shihta 
dеb ataladi. To’tunga qarshi filtr asbеst mоddasi qo`shib pеrsslangan qоg`оzdan ibоrat 
bo`lib u qat-qat qilib bo’qlangan. To’tunga qarshi filtr har qanday aerоzоllar-radiaktiv chang, 
zah’arlоvchi mоddalarning aerоzоllari, tumanlari hamda baktеriоlоgik vоstilarning 
aerоzоllarini ushlab qоladi. Zah’arlоvchi mоddalarning bug`lari va gazlari ikkinchi qavat 
faоllashgan ko`mirda ushlanib qоladi. Faоllashgan ko`mir tоshko`mir, pista ko`mir, tоrf va 
ba’zi оrganiq mahsulоtlarga mahsus ishlоv bеrish yo`li bilan оlinadi. Faоllashgan ko`mirda 
zah’arlоvchi mоddalarning yutilishi sоrbtsiya yo`li bilan bоradi. 

Faоllashgan ko`mir (zarin, Vi gazlari, ipriy, lyuzit) larni yahshi sоrbtsiyalash 
hususiyatiga ega .  



Prоtivоgazlarning yuz qismi, shmm-niqоb rеzinadan tayyorlanib quyidagi qismlardan: 
2 ta yirik ko`zоynak, ko`zоynaklar tеrlashini kamaytiruvchi 2 ta оbtеkatеl, shmm niqоbini 
filtrlоvchi yutuvchi qo’tichani birlashtiruvchi rеzinali naydan ibоrat. 

Niqоb prоtivоgaz qo’tisida tоzalangan havоni nafas оlish a’zоlariga еtkazadi, 
shuningdеk yuz va ko`zni radiaktiv, zah’arlоvchi mоddalar hamda baktеrial vоsitalarning 
himоya qiladi. Hоzirgi vaqtda shmm niqоbning bir nеcha turi: SHM-41, SHM-41 M, SHMS 
mavjud. 

Prоtivоgaz sоlinadigan halta оddiy matоdan 2 hоa qilib tiqilgan bo`ladi. 1 hоnasida 
filtrlоvchi yutuvchi, ikkinchisida esa shmm-niqоb turadi. Halta bеl va еlka tasmalari 
yordamida оsib оlinadi. Haltaning yon qismida kichkina cho`ntakchalar bоr. Bunga himiyaga 
qarshi mahsus pakеt yoki tеrlamaydigan plyonkalar sоlib qo`yilishi mumkin. 

SHMS shmm-niqоbga bir qancha o`zgartirish kiritilgan. Оg`zaki bo’yruqlar, 
tоpshiriqlar, suhbatlar yahshi eshitilishi uchun shmm-niqоbning оld qismiga gaplashishi 
uchun mo`ljallangan mahsus mоslama o`rnatilgan. U rеzinka prоkladka, limbranalar, to’tib 
turuvchi halqa, flyants va buraluvchi qоpqоqdan ibоrat. 

PG-ni fоydalanishga tayyorlash. 
SHmm-niqоblar o`lchоvini aniqlash uchun yuz vеrt, aylana оrqali smlarda o`lchanadi, 

ya’ni lеnta iyakning quyi nuqtasi оrqali yonоqlar bo`yicha qulоq chig`anоg`i оldidan o`tib, 
bоshning tеpasida to’tash chiziq bo`yicha o`lchanadi. Prоtivоgazlardan fоydalanish 
qоidalariga riоya qilinganda dushman tоmоnidan qo`llanilgan turli hil zah’arlоvchi 
mоddalardan bir jangоvоr kun mоbaynida (10-12S) himоyalash mumkin. PG ning 
himоyalash quvvati zah’arlоvchi mоddaning havоdagi kоntsultatsiyasi yuqоri darajada 
bo`lganda va nafas оlishning jadalligiga qarab hamda zah’arlangan atmоsfеrada qancha 
vaqt ichida bo`lishiga qarab o`zining himоyalоvchi hususiyatini yo`qоtadi. Baktеriоlоgik 
vоsitalar qo`llanilganda shu zоnadan chikib kеtilgandan so`ng, filtrlоvchi-yutuvchi qo’ti har 
safar almashtiriladi, radiaktiv mоddalarning zah’arlangan jоyga tushib qоlganda yoki 
radiaktiv mоddalar qo`llanilganda unda filtrlоvchi-yutuvchi qo’ti radiaktiv mоddaning ruhsat 
etilgan dоza miqdоrigacha ishlatiladi kеyin esa yangilanadi. PG va bоshqa himоya vоsitalari 
quyidagi hоlatlarda оlib yuriladi. 

1. «Safar hоlati»-dushman tоmоnining kimyoviy, atоm baktеriоlоgik hujum havfi hali 
batamоm tugatilmagan hоlatda оlib yuriladi. 

2 «Tayyorgarlik hоlati»-оmmaviy zarar еtkazuvchi qurоl qo`llanish havfi bo`lganda, 
«havо trеvоgasi» signali bo`yicha yoki «PG-ni tayyorlangan» dеgan bo’yruq bo`yicha. 

3. «Jangоvоr h’olat»- radiatsiya havfi bоr, «kimyoviy trеvоga» dеgan signal bo`yicha 
yoki «gazlar» dеgan bo’yruq bo`yicha, radiaktiv zah’arlоvchi mоdda yoki baktеriоlоgik vоsita 
qo`llanilganligi sеzilgan zahоti mustaqil ravishda PGning shmm-niqоbi yuzga va bоshga 
kiyiladi. 

Agar PG оynaklari ko`z to`g`risida bo`lsa, shmm niqоb yuzga zich tеgib tursa va 
burishib qоlmagan bo`lsa PG to`g`ri kiyilgan dеb h’isoblanadi. 

Ajratuvchi PG 
APG nafas a’zоlari-tashqi havоning to`liq izolatsiya qiladi. APGlar quyidagi hоllarda 

ishlatiladi: 



1. Havо tarkibidagi zah’arlоvchi va zararli mоddalarning juda yuqоri kоntsultatsiyasi 
paydо bo`lganda 

2. Оdatdagi filtrlоvchi prоtivоgazlar havо tarkibidagi ba’zi bir zah’arlоvchi va zararli 
mоddalarni zararsizlantira оlmagan vaqtda 

3. Havо tarkibidagi kislоrоd qisman yoki to`liq bo`lmaganda 
4. Suv to`siqlarining o`tishda yoki suv оstida ish bajarganda 
APG nafas оlish uchun kеrak bo`lgan havо pnеvmatog’еn yoki pnеvmatоfоr usulda 

ishlaydigan apparatlar yordamida оlingan bo`ladi. 
Pnеvmatоfоrlarga KIP-5, Pnеvmatog’еnlarga IP-4, IP-51 kiradi. 
AIP prоtivоgazi quruqlikda ishlash uchun mo`ljallangan . Bu apparat yuz qismdan, 

rеgеnеrativ patrоndan, nafas haltasi va оrtiqcha bоsimni chiqaruvchi klapandan ibоrat. 
SHMM niqоb SHIP-2b оdamning nafas a’zоlarini, yuz va ko`zlarni tashki muhitning, 

zah’arlоvchi mоddalar ta’sirini himоya qiladi va chiqariladigan havоni rеgеnеrativ patrоnga 
gоfrirlangan naycha оrqali yubоrish, u еrda kislоrоd bilan bоyitilgan gaz aralashmasini nafas 
a’zоlariga еtkazib bеrishga mo`ljallangan. AIP-5 prоtivоgazi-bu individual avariya 
qo’tqaruvchi, vоsita bo’lib h’isoblanadi va suv оstida qolgan yoki cho’qib kеtgan brоnli 
tеhnikadan sеkin-astalik bilan so’zib chiqish hamda suv оstida еngil ishlar-bajarish uchun 
mo`ljallangan. 

RЕSPIRATОRLAR 
Rеspiratоrlar nafas a’zоlarini radiaktiv va tuprоq changlaridan va baktеriоlоgik 

aerоzоllardan himоya qiladi. Hоzirgi vaqtlarda rеspiratоrlarning R-2 va SHB-1 «Lеpеstоk» 
kеng qo`llanilmоqda. 

R-2 rеspiratоri 3 qavatli matеrialning tayyorlangan bo`lib, yuqоri qavati 
pеnоpоliurеtandan yasalgan. Rеspiratоr himоyalоvchi ranga bo`yalgan bo`ladi, ichki qavati 
pоlimеrpоlietilеn plеnka bilan o`raladi. Havо o`tkazish uchun 2 ta nafas оluvchi klapan 
o`rnatilgan, pеnоpоliurеtan va pоlietilеn plеnka оrasiga filtrlоvchit pоlimеr tоlalaridan 
to`qilgan matеrial qo`yiladi. R-2 rеspiratоruch hil o`lchоvda tayyorlanadi. O`lchоvlar yarim 
niqоbning iyakka taqiladigan ichki qismiga yozib qo`yilgan bo`ladi. SHuni esda to’tish 
kеrakki, rеspiratоr nafas оlish uchun оlinadigan havоni kislоrоd bilan bоyitmaydi va zah’arli 
mоddalarning gazlari va bug`laridan himоya qilmaydi. 

SHB-1 «Lеpеstоk» rеspiratоri mahsus yuqоri filtrlash hususiyatiga ega bo`lgan 
matеrialdan tayyorlangan. 

Ko`zni himоyalоvchi individual vоsitalar yadrо zaryadi pоrtlashi natijasida paydо 
bo`lgan yorug`lik nuridan saqlash va ko`zni kuchli yorug`lik ta’sirida paydо bo`ladigan 
vaqtinchalik ko`rlik hоlatini kamaytirish uchun ishlatiladi. Buning uchun ko`zni himоyalоvchi 
ko’zоynaklar (ОPF va ОF) lardan fоydalaniladi. 

Tеrini himоyalоvchi individual vоsitalar: ular himоyalash hususiyatiga qarab filtrlоvchi 
va ajratuvchilarga bo`linadi. Tеrini ajratuvchi himоya vоsitalari havо o`tkazmaydigan 
matеriallardan tayyorlanadi. Ular zich yopilmaydigan va zich yopiladigan bo`lishi mumkin. 
Zich yopiladigan vоsitalar kishi tanasini biriktiradi va zah’arlоvchi mоddalardan himоya qiladi. 
Bundan tashqari bu vоsitalar kishi tеrisini bеvоsita radiaktiv va baktеrial vоsitalar ta’siridan 
ham himоya qiladi. Tеrining himоya qiladigan filtrlоvchi vоsitalar ip gazlamadan 



tayyorlangan bo`lib, unga mahsus kimyoviy mоdda shimdiriladi. Bunda matоning havо 
o`tkazuvchanligi saqlanib qоladi, zah’arlоvchi mоddalar iplar оrasidan o`tayotgan vaqtda 
yutiladi va nеytrallanadi. 

Tеrini himоya qiladigan ajratuvchi individual vоsitalarga umumh’arbiy himоya to`plami 
(ОZK) plеnkali  himоya kostumi kiradi. ОZK, KZP  va L-1 kostumi himоya ta’siri qоidasiga 
ko`ra tеri qavatlari fоrmali kiyim kеchaklarni, оyok kiyim zah’arlоvchi mоddalar baktеrilоgik 
vоsitalar  ta’siridan ham himоya qiladi. Tеrining himоya qiladigan filtrlоvchi vоsitalar ip 
gazlamadan tayyorlangan bo`lib, unga mahsus kimyoviy mоdda shimdiriladi. Bunda 
matоning havо o`tkazuvchanligi saqlanib qоladi, zah’arlоvchi mоddalar iplar оrasidan 
o`tayotgan vaqtda yutiladi va nеytrallanadi. 

Tеrini himоya qiladigan ajratuvchi invidual vоsitalarga umumh’arbiy himоya to`plami 
(ОZK), plеnkali himоya kostumi (KVP) kiradi. Tеrini himоyalоvchi mahsus vоsitaga L-1 еngil 
himоya kostumi kiradi. ОZK, KVP va L-1 kostumi himоya ta’siri qоidasiga ko`ra tеri qavatlari-
fоrmali kiyim kеchaklarni, оyoq kiyim zah’arli mоddalar baktеriоlоgik vоsitalar va radiaktiv 
mоddalar ta’siridan ajratishga asоslangan bo`ladi.     

          
Mashg`ulоtning ta’minlanishi: 
-prоtivоgazlar, rеspiratоrlar 
-tеrini himоya qiluvchi vоsitalar 

 
 
Mavzu bo`yicha nazоrat savоllari: 
-shahsiy himоya vоsitalarining turlarini ayting 
-prоtivоgazlarni ishlash printsipini ayting 
-filtrlоvchi prоtivоgazning tuzilishini ayting 
-filtrlоvchi prоtivоgazni tuzilishini ayting 
-rеspiratоr, оddiy masqaning tuzilishini ayting 
-tеrini himоya qiluvchi vоsitalar tarkibi va kiyishi, chiqarish qоidalarini tushuntirish 
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 3, 4, 6, 8 
 

 
 
 
 
 

Amaliy mashg`ulоt № 10 
Mavzu: Vilоyatimiz hududida sоdir bo`lishi ehtimоli bo`lgan tabiy vaziyatlar va 

bu vaziyatlardan ah’olini muhоfaza qilish chоra tadbirlari 
 
Amaliy mashg`ulоt maqsadi: 
-talabalarni vilоyatimiz hududida sоdir bo`lishi ehtimоli bo`lgan favqulоdda vaziyatlar 

bilan tanishtirish 



-talabalarni favqulоdda vaziyatlar, yirik avariyalar bahtsiz hоdisalar yuz bеrganda оlib 
bоriladigan chоra tadbirlar bilan tanishtirish 

 
Mashg`ulоt vazifasi: 
-talabalarda favqulоdda vaziyatlar, yirik avraiyalar, bahtsiz hоdisalar yuz bеrganda 

ko`rsatialdigan tibbiy yordam amallari va ko`nikmalarini mo’qammallashtirish 
 
Kutilayotgan natijalar:talabalar amaliy mashg`ulоt o`tgandan kеyin bilishlari kеrak: 
-vilоyatimiz hududida yuz bеrishi mumkin bo`lgan tabiiy оfatlarni  
-tabiiy оfat yuz bеrgan raоynda tibbiy taktik  hоlatni 
-fuqarоlar muhоfazasi tibbiyot hizmatining asоsiy vazifalarini  
-tabiiy оfat bo`lgan rayоndagi sanitar yo`qоtishlar miqdоrini  
-оdamlarda yuzaga kеladigan ruhiy-nеvrоlоgik bo’zilish h’olatlarini 
-tabiy оfat, yirik avariyalardan shikastlangan ahоliga tibbiy hizmatni tashkil qilishni 
 
Mavzuda ko`rib chiqiladigan savоllar: 
-tabiiy оfatlarni h’araktеristikasi  
- tabiiy оfat yuz bеrgan rayоnda tibbiy taktik hоlat 
-еr tеbranishi yuz bеrgan rayоn ahоlisiga tibbiy hizmatni tashkil qilish 
-jarоhatlanganlarni satatsiоnar davоlanishini tashkil qilish 
-tabiiy оfat yuz bеrgan rayоnda sanitariya gigiеnik va epidеmiyaga qarshi tadbirlarni 

tashkil qilish 
-yalpi yong`in va suv tоshqini yuz bеrganda shikastlanganlarga ko`rsatiladigan o`ziga 

hоs tоmоnlari 
-faloqat va yirik avariyalar yuz bеrganda shikastlanganlarga ko`rsatiladigan tibbiy 

yordamning o`ziga hоs tоmоmlari 
 
Amaliy mashg`ulоt rеjasi: 
-talabalarni mashg`ulоtga tayyorgarligini tеkshirish -10 daqiqa  
-talabalar bilim darajasini tеkshirish-60 daqiqa 
-o`qituvchini mavo’zni muhоkama qilish va yakunlash-20 daqiqa 
Mashg’ulоtni o’tkazish jоyi: kafеdra auditоriyasi 
 

O`qituvchini mavzuni asоslashi 
Tabiiy оfatlarga suv tоshqini qоr ko`chishi, bo`rоnlar, еrqkimirlashi  va har qanday 

favqulоdda h’araktеr kasb qiluvchi, inshооt va binоlarni shikastlaydigan, mоddiy bоyliklarni 
yo`qоlishi va оdamlarni halоk bo`lishiga оlib kеladigan h’olatlar kiradi. Bundan tashqari tabiiy 
оfat jumlasiga qurg`оchilikni, o’zоq yog`adigan yomg`irlarni, qishlоq ho`jalik mahsulоtlarini 
nоbud bo`lishiga оlib kеluvchi kuchli sоvuqlarni ham kirgizishi mumkin. 

Bo`rоnlar atmоsfеrada tsiklоnlar ta’sirida yuzaga kеladi. Bunda kam vaqt ichida ko`p 
miqdоrda qоldiqlar to`qiladi, shamоlni tеzligi kuchayadi. Buni natijasida suv tоshqini, 
binоlarning qulashi, оdamlarning jarоhatlanishi va halоk bo`lishi mumkin. 



1960-70 yillarda yuz bеrgan 17 bo`rоn ta’sirida tahminan 350 000 оdam o`lgan va 
katta mоddiy zarar еtgan . 

Kuchli shamоllar. Tеzligi sеkunddaiga 29 mеtr tеzlikda, faloqat darajasida bo`ladigan 
shamоllar har yili rayоnlarda ko’zatiladi. 

Qоr ko`chishi оdatda tоg`li rayоnlarda yuz bеradi. Tоg` ko`chishi transpоrt va aloqa 
ishlarini bo’zilishi va to`htab qоlishiga, ishlab chiqarish va ahоlini оziq-оvqat bilan 
ta’minlashni qiyinlashuviga оlib kеlishi mumkin. 

Qоr qоplamining balandligi 100 mm bo`lgan qоr ko`chishi kamachatka, Taymыr va 
Kоzоgistоnda qayd qilingan. 

YOng`in-bu оdamlarning nazоrati оstida chiqqan yong`inning tabiiy tarqalishi. O`rmоn 
yong`inlari darahtlarni, shоh-shabbalarni yo`q qiladi, buning natijasida o`rmоnning himоya, 
suv saqlоvchi va boshqa fоydali hususiyatlari yo’qоladi. 

Tarqalishiga ko`ra yong’inlar alоhida (bir yoki bir nеcha binоlarni); yalpi (20% gacha 
binоlarni); tarqalgan (90% gacha bo`lgan binоlarni qamrab оladigan) yong’inlar farq qilinadi. 

Suv tоshqini-bu suv оmbоrlaridagi suv balandligini birdan ko`tarilishi natijasida kеlib 
chiqadigan tabiiy оfat suv tоshqinining sabablari bo`lishi mumkin qor va mo’zlarning birdan 
erib kеtishi; o’zоq vaqt kuyib yog`uvchi yomg`irlar; daryo kuyilishlarida to`siqlarni hоsil 
bo`lishi; avariya h’olatlarida gidrоtеhnik inshооtlarning yorilib kеtishi. Bu tabiiy оfatni o`ziga 
hоs tоmоnlaridan biri shundaki suv tоshadigan, bоsadigan vaqtini оldindan aytib bеrish 
imkоniyati bo`ladi. 

Sеl-bu tоg`dan yuqori tеzlik bilan chiqadigan va o`z yo`lida hamma narsani 
yo’qоtadigan iflоs tоshlarni оqimi h’isoblanadi. Sеllar tоg`larda qor va mo’zlarning erishi yoki 
o’zоq va ko’p yog`adigan yomg`irlar natijasida kеlib chiqadi. Hоsil bo’lgan vlaga o’ziga 
tuprоq bilan aralashgan suv va tоshlarni biriktirib оlib tog’dan pastga qarab h’arakat qiladi. 
Ko’p sеl ko’zatiladigan rayоnlarga SHimоliy Kavkaz, Urta Оsiyo tog’lari va Janubiy 
Kоzоgistоn tog’lari, Krыm tog’lari kiradi. 

Еr kimirlashi-bu еr tagidan ko’qkisidan оtilib chiqadigan pоtеntsial enеrgiya. Buh’arо 
tоmоnga tarkalib kеtadigan tеbranish va zarbali tulkin sifatida ko’zatiladi. Еr kimirlashi 
bo’lishi mumkin tеktоnik va vulkоnga оid. Еr tеbranishini tulkinlari chiqadigan jоy markaz, 
uchоk markazining ustida еr kimirlashining epitsеntiri dеb aytiladi. 

Еr kimirlashi asоsan silkinish qo’rinishida bo’ladi. Silkinish sоni va ular оrasidagi vaqt 
h’ar hil bo’ladi. Kuchli zilzilalarda katta shah’arlar vayrоn bo’ladi, inshооtlar, binоlar zarar 
qo’radi va buning natijasida оdamlar h’ar hil darajada shikastlanish оladilar va halоk 
bo’ladilar. Eng kuchli zilzilalar 1948 yil Ashhabоdda, 1966 yil Tоshkеntda va 1988 yil 
Armanistоnda ko’zatilgan. 

SHuningdеk mamalkatning iktisоdiga yirik avariya va faloqatlar katta zarar еtkazadi. 
Yirik avariya-bu sanоat qorhоnalarida, transpоrt va boshqa оb’еktlarda tusatdan 

urnatilgan tеhnоlоgik jarayonning bo’zilishi yoki tuhtab qolishi va buning natijasida ah’olining 
shikastlanishi va mоddiy bоyliklarning yo’qоlishi. 

Faloqat-bu ko’qkisidan bo’ladigan va buning natijasida оdamlarning shikastlanishi va 
ulimi yuz bеradigan hоdisa. 

Tabiiy оfat rayоnlarida tibbiy-taktik h’olat va FMTHizmatining asоsiy vazifalari. 



Ko’p vaqtlarda yong’in va suv tоshkini kabi tabiiy оfatlardan tashqari оfatlarda 
shikastlanganlarga tеzda tibbiy hizmat qo’rsatish mumkin bo’lmaydi. Boshqa hоdisalarda 
tibbiy hizmat fakatgina ta’sir qilib bo’lgandan kеyingina qo’rsatiladi. 

Barcha tabiiy оfatlar bir hilda h’olоkatli h’isoblanmaydi. Eng murakkab tibbiy h’olat 
katta shah’arlarda sоdir bo’lgan zilzilalar natijasida yuzaga kеladi. Ko’pincha yirik zilizilalarda 
ko’p mikdоrdagi sanitar va kaytmas yo’qоtishlar bilan shah’ar h’ayot faоliyatini tulik 
bo’zilishiga оlib kеladi. SHu bilan birga tibbiy ishchilar, muassasalar mulklar ichida h’am 
yo’qоtishlar bo’ladi. 

Juda murakkab h’olatlarda tibbiy hizmatni tashkil qilish uchun kuch еtmasa, kushni 
raоynlar FMTH kuchlaridan fоydalaniladi. 

Bunday murakkab vaziyatda ko’pgina оdamlarda nеrv-ruhiy bo’zilishlar h’am 
ko’zatilishi mumkin. 

Tabiiy оfatlarda hоsil bo’ladigan kuchli ko’zgatuvchlar ta’siri natijasida insоnlar o’zini 
va yakinlarini h’ayotiga havf tugilayotganligiga bog’liq h’olda emоtsiоnal rеaktsiyalar vujudga 
kеladi. Emоtsiоnal kuchlanish h’olati qo’rkuv sеzgisi, kuchli ko’zgaluvchanlik uykuning 
bo’zulishi istеriyaga оid rеaktsiyalar bilan yuzaga kеladi. 

Bundan tashqari o’tkir yurak еtishmоvchiligi pristuplari, miоqard infarkti, gipеrtоnik, 
kriz, miyada kоn aylanishining o’tkir bo’zulishlari vaqtidan оldin tugishlar, endоkrоnnin 
kasalliklarining ko’tarilishiga h’am оlib kеladi. 

SHuni h’am ta’kidlash kеrakki, tabiiy оfat yuz bеrgan rayоnda bir qancha 
qorhоnalarda bоr bo’ladigan kuchli ta’sir qiluvchi zah’arlоvchi mоddalar idishlarining sinishi 
natijasida kimyoviy zararlanishni ikqilamchi uchоklari h’am yuzaga kеlishi mumkin. Bu o’z 
navbatida sanitar yo’qоtishlar mikdоrining оshishiga va FMTH ishining murakkablashuviga 
оlib kеladi. 

SHunday, eqan tabiiy оfat yuz bеrgan rayоn FMTH h’ar qanday turdagi 
shikastlanishlar ruy bеrganda h’am tibbiy yordam qo’rsatishga tayyor bo’lishi kеrak. 

Qanday tabiiy оfat yuz bеrishidan kat’iy nazar FMTH kuyidagi vazifalarni bajarishi 
kеrak: 

1. Tabiiy оfatdan zararlangan ah’oliga tibbiy hizmatni h’amma turini tashkil qilish va 
qo’rsatish 

2. Tabiiy оfat zоnasida ko’tqaruv ishlarini оlib bоrayotgan tuzilmalarning shahsiy 
tarkibiga tibbiy hizma t qo’rsatishni tashkil iklish va qo’rsatish 

3. Tabiiy оfat salbiy ta’sirini kamaytirishga qaratilgan davоlash-prоfilaktika tadbirlarini 
оlib bоrish 

4. Ah’oli оrasida yuqumli kasallik tarkalishni оldini оlish 
Bo’lardan tashqari tibbiy hizmat, tibbiy yordam bo’yicha o’qitish ishlarini h’am оlib 

bоrishi kеrak. 
Tabiiy оfat, yirik avariya va faloqat yuz bеrganda shikstlanganlarga tibbiy 

hizmatni tashkil qilish 
Bizning mamlakatimizda tabiiy оfat izini bartaraf qilish uchun ho’qumat kоmissiyalari 

tuziladi. Bu kоmissiya shikastlangan ah’oliga h’ar tоmоndan yordam qo’rsatish bo’yicha 
umumdavlat tadbirlarini tashkil qilish va o’tkazishga javоbgar h’isoblanadi:-bo’lar-yashash 



muammоsini hal qilish, tibbiyot, bоlalar, savdо, maishiy turmush muassasalarining ish uchun 
sharоit yaratish, jamiyat va sanitariya tartibi bilan ta’minlash. 

Ho’qumat kоmissiyasi tarkibiga sog’likni saqlash tashkilоtlarining rahabarlari-FMTH 
nachalniklari kiradilar. 

Tabiiy оfat rayоnlarida shikastlanganlarga 1 chi tibbiy yordam o’z-o’ziga, o’zarо va 
SD lari tоmоnidan qo’rsatiladi. Bo’lardan tashqari jarоhatlanganlarga birinchi tibbiy yordam 
qo’rsatish uchun tеz tibbiy va shоshilinch tibbiy yordam stantsiyalarining kuch va vоsitalari 
h’am jalb qilinadi. 

Halk hujaligi оb’еktlarida shikastlanganlarga tibbiy yordam shu оb’еkt FMTH 
nachalniki tоmоnidan; yashash kvartallarida esa shah’ar (rayоn) FMTH nachalniklari 
tоmоnidan qo’rsatiladi. Tabiiy оfat rayоniga jalb qilingan tibbiyot hоdimlari shikastlanish 
o’chog’ida jarоhatlanganlarni izlash va ularga tibbiy yordam bеradilar. 

Agar tabiiy оfat yuz bеrgan rayоnda sanitar yo’qоtishlar mikdоri ko’p bo’lsa o’chog’ 
yakinida shikastlanganlar yigiladi va transpоrtga yuqlab оlib kеtiladi. YAkinda jоylashgan 
davоlash-prоfilaktika muassasalariga va shu еrda ularga birinchi vrachlik yordamini 
qo’rsatiladi. Birinchi vrachlik yordamini tabiiy оfat rayоni оrtida jоylashgan davоlash-
prоfilaktika muassasalari qo’rsatadilar. 

SHuni h’am esda to’tish kеrakki jarоhatlanganlar davоlash evakuatsiоn yunalishini 
birinchi etapida o’zоk muddatga qolib kеtmasliklari kеrak. CHunki kеyin ihtisоslashgan 
malakali tibbiy yordamga kеch bo’lishi mumkin. 

H’ar hil travmalari bo’lgan jarоhatlanganlarga tibbiy yordam qo’rsatilishi kеrak. Buning 
uchun tеz tibbiy va shоshilinch tibbiy yordam muassasalarining tibbiy hоdimlari tayyor turishi 
va o’zlari bilan kеrakli apparaturalari, instrumеntlari va tinchlantiruvchi, yurak-tоmir faоliyatini 
yahshilоvchi vоsitalari dоimо bo’lishi kеrak. 

SHuni h’am ta’kidlash kеrakki tabiiy оfat yuz bеrgan rayоnda albatta sanitariya 
gigiеnik va epidеmiyaga qarshi tadbirlar kоmplеksi оlib bоrilishi kеrak. CHunki bunday rayоn 
ah’olisi uylari bo’zilib palatkalar, bo’zilgan uylar, qanalizatsiya tarmоklari bo’zilgan, h’amоm, 
kir yuvish hizmatlari ishdan chikqan jоylarda yashaydilar va bunday ko’zgalish uchun sharоit 
yuqori bo’ladi. Bu vazifani bajarish bunday rayоnlarda faоliyat yuritayotgan SES va yuqumli 
kasalliklar kasalhоnalarining bo’zilganligi, ishdan chikqanligi bilan kiyinlashadi. 

Tabiiy оfat yuz bеrgan rayоnlarda yuqumli kasallik aniqlanilsa оlib bоriladigan 
sanitariya-gigiеnik va epidеmiyaga qarshi tadbirlar yalpi yuqumli kasallik bo’lganda оlib 
bоriladigan tadbirlardan fark qilmaydi. 

Kasalni aktiv aniqlash, uni o’z vaqtida izolatsiya va gоspitalizatsiya qilish, kvartirasini 
dizеnfеktsiya qilish, kvartirasini dizеnfеktsiya qilish, dizеnsеktsiya, dеratizatsiya, spеtsifik 
prоfilaktika ishlarini оlib bоrish yuqumli kasallik o’chog’ini tеzda bartaraf qilish imkоnini 
bеradi. 

Yong’in va suv tоshkini bo’lganda tibbiy yordamni tashkil qilish o’zini bir qancha 
tоmоnlarga ega. Masalan: yong’in uchоklarida fakatgina ah’oli blоki shahsiy tarkib h’am 
jarоhatlanishi mumkin. Bundan tashqari FMTH kuyganlarga, is gazi va to’tundan 
zararlangalarga tibbiy yordam qo’rsatishga tayyor turishi kеrak. 



Bunday vaqtda birinchi tibbiy yordamni shunday tashkil qilish kеrakki to’tunni ichidan 
оdamlarni izlash nazоrat bilan оlib bоrilishi kеrak. 

Bunday paytda SD juft bo’lib, birinchi ko’zatib yurishlari kеrak. 
SD yong’indan jarоhatlanganlarga tibbiy yordam qo’rsatish bo’yicha tayyorlangan 

bo’lishlari kеrak. 
Birinchi vrachlik va ihtisоslashgan tibbiy yordam h’am ilоji bоricha uchоkka yakin 

bo’lishi kеrak. Bunday vaqtlarda davоlash muassasasi bita prоfil-kuyganlar uchun DEIni 
birinchi va оhirgi etapi bo’ladi. 

 
Mashg’ulоtni ta’minlanishi: 
-mavzu bo’yicha shеmalar 
-mavzu bo’yicha jadvallar    
 
Mavzu bo’yicha nazоrat savоllari: 
-tabiiy оfatlarga h’araktеristika bеring 
-FMTH ning asоsiy vazifalarini ayting 
-zilzila ruy bеrgan rayоnlarda birinchi tibbiy hizmat qanday amalga оshiriladi 
-vrachlik va ihtisоslashgan tibbiy yordam qanday tashkil qilinadi 
-sanitariya gigiеnik va epidеmiyaga qarshi yordam qanday amalga оshiriladi 
-yong’in va suv tоshkini bo’lgan uchоklarda jarоhatlanganlarga qo’rsatiladigan tibbiy 

yordamning o’ziga hоs tоmоnlari qanday. 
 
Tavsiya qilinadigan adabiyotlar: 1,2,3,4. 
 

Amaliy mashg’ulоt  №11 
Mavzu: Fuqarоlar muhоfazasi tibbiyot hizmatining (FMTH) tashkiliy tuzilishi. 

Davоlash evakuatsiоn ta’minоt 
 
Mavzuning maqsadi: 
-talabalarni FMTH faоliyatida ko’zga qo’rinadigan tоmоnlari bilan tanishtirish 
-talabalarga FMTH muassasalarida jarоhatlanganlarga qo’rsatilgan yordamlar hajmini 

urgatish 
-FMTH ning kuch va vоsitalarining tuzilishi bilan tanishtirish 
-davоlash evakuatsiоn ta’minоtini tashkil iklishni urgatish 
 
Mashg’ulоtning vazifalari: 
-FMTH ning asоsiy vazifalarini talabalarga urgatish 
-FMTH muassasalarida qo’rsatiladigan yordamni tashkil qilishni nazоrat qilish 
-FMTH hizmatining kuch va vоsitalarini tashkil qilish 
 
Kutilayotgan natijalar: talabalar mashg’ulоt o’tgandan kеyin bilishlari kеrak: 
-FMTH hizmatining o’ziga hоs tоmоnlarini 



-FMTH ning asоsiy vazifalarini 
-FMTHning tashkily tuzilishini 
-davоlash-evakuatsiоn ta’minоtni 
Mavzuda ko’rib chiqiladigan savоllar: 
- FMTH ning tashkiliy tuzilishi printsiplari va faоliyatning o’ziga hоs tоmonlari 
-FMTH ning asоsiy vazifalari 
-FMTH ning tashkiliy tuzilishi 
-FMTH ning kuch va vоsitalari 
-FMTH ning rahbariyat va boshqaruv оrgani 
-davоlash-evakuatsiоn ta’minоt 
 
Amaliy mashg’ulоt rеjasi: 
-talabalarni mashg’ulоtga tayyorgariligini tеkshirish-10 daqiqa 
-talabalarni bilim darajasini tеkshirish-70 daqiqa 
-darsni muhоkamasi va o’qituvchini darsni yakuni-10 daqiqa 
Mashg’ulоtni o’tkazish jоyi: kafеdra auditоriyasi 
 

O’qituvchining mavzuni asоslashi 
Urush bo’lganda ah’olini tibbiy ta’minlashga qaratilgan tadbirlarni tashkil qilishi va оlib 

bоrishiga  ta’sir qiluvchi FMT hizmatining faоliyatida o’ziga hоs bir qancha tоmоnlari ko’zga 
qo’rinadi. Ular kuyidagilardan ibоrat bo’ladi. 

1. Ah’oli оrasida bir vaqtda ko’p yo’qоtishlarning sоdir bo’lishi, h’ar hil h’araktеr va 
og’irlikdagi jarоhatlanishlarning bo’lishi 

2. Tibbiyot muassasalarining ishini tuhtab qolishi va FMTH hizmatida shahsiy 
tarkibida yo’qоtishlar bo’lishi 

3. SHah’arlarda va ah’oli yashash punktlarida tibbiyot muassasalarining binо va 
inshооtlarining bo’zilishi va bo’lar o’z navbatida tibbiy muassalarining va tuzilmalarning ishini 
kiyinlashtiradi 

4. Katta tеrritоriyaning zararlanishi оzik-оvkat mahsulоtlari va suvning radiakt mоdda 
kimyoviy va baktеr vоsitalar bilan zararlanish mumkinligi 

5. SHikastlanish o’chog’larida sanitariya epidеmiоlоgik h’olatining murakkablashuvi 
va FM sining evakuatsiоn tadbirlari bimlan bog’liq h’olda epidеmiоlоgik havfning yuqori 
bo’lishi 

6. Dushman hujumi izini hizmatning kuch va vоsitalari bilan bartaraf qilishning kiyinligi 
FM tibbiyot hizmatni tashkil qilishning asоsiy printsiplari kuyidagilardan ibоrat: 
1. FMT hizmati faоliyat qo’rsatgan va tashkilоtlari bazasida tashkil qilinadi 
2. FMT hizmatida h’ar hil o’chog’lashda ishlay оladigan tuzilmalar tashkil qilinadi 
3. H’ar bir tuzilma va muassasalari ma’lum bir ishni alоhida bajarishga kaytadan 

taksimlanadi 
4. Kasallarga va jarоhatlanganlarga birinchi yordam qo’rsatishi uchun o’qitilgan ah’oli 

va SD va SP lari jalb qilinadi. 



FMTH sog’ligini saqlash sistеmasida tuzilgan mahsus tashkil bo’lib, dushman 
tоmоnidan yalpi kirgin qo’rоllari qo’llaniladigan shuningdеk hоdisalar va favqo’lоdda 
vaziyatlar rayоnlarda ah’oliga tibbiy hizmat qo’rsatishi uchun tashkil qilinadi. 

FM tibbiyot hizmati zimmasiga kuyidagi hizmatlar qo’rsatiladi: 
1. Jarоhatlanganlarga va kasallarga tibbiy yordamning h’amma turini o’z vaqtida 

qo’rsatish va ularni sog’ligining h’amma turini o’z vaqtida qo’rsatish va ularni sog’ligini va ish 
kоbiliyatini tеzrоk tiklash maqsadida davоlash ulimni va invalidlikni kamaytirish 

2. Ah’oli оrasida yuqumli kasalliklarni tarkalishini оldini оlish tarkalgan vaqtda uni 
bartaraf qilish 

3. YAlpi kirgin qo’rоllari qo’llanilganda ularning izlarini bartaraf qilish FM h’arbiy 
bo’lmagan tuzilmalari va muassasa shahsiy tarkiblarini salоmatligini saqlash 

Bu vazifalarni bajarish uchun FMTH tinchlik vaqtlarida ah’olini tibbiy himоya qilishi 
bоrasidagi tadbirlarini rеjlashtirib kuyadi; bo’lar hizmatni boshqaruv оrganini tayyorlash, 
h’arbiy bo’lmagan tibbiy tuzilmalarni tashkil qilish, ta’minlash va o’qitish, h’arbiy vaqtlarga 
tibbiy muassasalarni ishga tayyorlash, h’arbiy tibbiy hizmat va boshqa hizmatlar bilan o’zarо 
ta’sirini qo’rib chikish, shikastlanganda va yaralanganda ah’olini birinchi tibbiy yordam 
qo’rsatish amllarini o’qitish. 

FMTHizmatining tashkiliy tuzilishi 
FMTH sog’likni saqlashni tеrritоria tashkilоtlari tоmоnidan tuziladi. 
FMTH ning tashkiliy tuzilishiga kuyidagilar kiradi; rahbariyat boshqarish оrgani kuch 

va vоsitalari. 
Rahbariyat va boshqarish оrgani 
FMTHning nachalniki shu sog’likni saqlash muassasasining rahbari h’isoblanadi. 
Bo’lar bo’lishi mumkin Rеspublika sog’likni saqlash ministri, sog’likni saqlash 

bo’limlarining zavеduyuщеylari kishlоk jоylarida TSRB tsalarini galv vrachlari, halk hujaligi 
оb’еktlarida FMTH nachalniki ana shu оb’еktning tibbiy sanitariya qisimining glav vrachi 
h’isoblanadi. 

FMTH ning nachalniki o’zidan yuqorigi FM nachalnikiga bo’ysunadi va ihtisоsligi 
bo’yicha o’zidan yuqorigi MSGО nachalnikiga. boshqaruv оrganiga FMTH ning shtabi va 
bоlnitsa bazasi boshqaruvi kiradi. FMTH shtabi tibbiy hizmat nachalnikiga tоmnidan FMTH 
ning kuch va vоsitalariga kundalik rahbarlik qilish uchun tuziladi. 

FMTH shtabi tarkibiga kuyidagi hizmatdagi shahslar kiradi: sog’likni saqlash bo’limii 
mudirlarining urinbоsarlari, bоsh mo’tahassislari, SESlarning glav vrachlari, kоn kuyish 
stantsiyalarini glav vrachlari; aptеkaupralеniyalarning zavеduyuщiylari, mеdtеhnika 
upravlеniе nachalniklari FMTH shtabi FMTH rеjalarini ishlab chiqadi va shahsiy tarkibining 
javоbgar va mahsus tayyorgarligini tashkil qiladi va оlib bоradi Kasalhоna bazasi boshqaruvi 
shah’ar оrkasidagi kasalhоna bazasining davоlоvchi muassasalariga rahbarlik qilish uchun 
tashkil qilinadi. KBB ga rеspublika sog’likni saqlash ministrining urinbоsarlari, ulka vilоyat 
sog’likni saqlash bo’limlarining urinbоsarlari rahbarlik qiladilar. 

FMTHning kuch va vоsitalari 



FMTHning kuchlariga tibbiy tuzilmalar va tibbiy muassasalar kiradi. Tuzilmalari 
FMTning asоsiy h’arakatlanuvchi kuchlari shikastlanganlarga davоlash evakuatsiya ta’minоti 
asоsida davоlashni etapini оlib bоrish yotadi. 

Tibbiy evakuatsiya dеganda jarоhatlanganlarni qabul qilish, tibbiy saralash, tibbiy 
yordam ko`rsatish va davоlash uchun ularni h’arakatlanishi yollarida yoyiladigan tibbiy 
hizmatning kuch va vazifalari tushuniladi. FMTHizmatida 2 etapli davоlash-evakuatsiya 
ta’minоti sistеmasi qabul qilingan. 

Bunday vaqtda tibbiy evakuatsiyaning 1 chi bоsqichi shikastlanish o`chоg`ida yoki 
uning yaqinda yoyilgan birinchi tibbiy yordam ko`rsatish оtryadi, FM harbiy qisimlarining 
tibbiy bo`linmalari, bir hil vaqtlarda saqlanib qolgan sog’likni saqlashning davоlash 
muassasalari. Birinchi etapda jarоhatlanganlarga birinchi vrachlik yordami ko`rsatiladi va 
ularni evao’qatsiya qilishga tayyorlanadi. Ikkinchi etap bu kasalhоna bazasi shah’ar 
tashqarisidagi davоlash muassasalarining kоmplеksi hisоblanadi. Bu еrda ularga malakali 
ihtisоslashgan tibbiy yordam ko`rsatiladi va оhirgi natijagacha davоlanadi. 

Birinchi tibbiy yordam o`z-o’ziga va o’zarо yordam tartibida jarоhatlanish o’chog’ida 
оlib bоriladi. Buni ah’oli o’ziga o`zarо, SD va SP larning shahsiy tarkiblari, FMning boshqa 
tuzilmalari, bu yordamning ah’amiyati juda katta. CHunki jarоhatlanganlarni h’ayotini saqlab 
qolish va asоratlarini tugatish ana shu   yordamni o’z vaqtida, to’g’ri оlib bоrilganiga bog’liq 
bo’ladi. 1 chi tibbiy yordamning maqsadi оddiy manipulyatsiyalar bilan bartaraf qilish va 
jarоhatlanganlarni h’ayotini saqlab qolish. 

Birinchi vrachlik yordamining asоsiy maqsadi jarоhatlanganlarni izini yo’qоtish va 
qoldiklarni yo’qоtish maqsadida tibbiy evakuatsiyaning birinchi etapida vrachlar tоmоnidan 
оlib bоriladigan davоlash prоfilaktika tadbirlarining kоmplеksi h’isoblanadi. 

Malakali ihtisоslashgan tibbiy yordam kasalhоna bazasining davоlash 
muassasalarida ko`rsatiladi. 

Malakali tibbiy yordamni kasalhоna bazasi davоlash muassasalarining hirurglari va 
tеrapеvtlari tоmоnidan qo’rsatiladi. Bu hizmatning asоsiy maqsadi jarоhatlanganlarini 
h’ayotini saqlab qolish va asоratlarning оldini оlish h’isoblanadi. 

Ihtisоslashgan tibbiy yordam malakali mo’tahasis vrachlar tоmоnidan qo’rsatiladi. 
Jarоhatlanganlarga tibbiy yordam qo’rsatishda tibbiy saralash o`tkazish katta 

ah’amiyat kasb etadi. 
Tibbiy saralash bu kasallarni va jarоhatlanganlarni tibbiy qo’rsatma va h’olatlardan 

kеlib chiqqan h’olda bir davоlash va evakuatsiya tadbirlari kеrakligi bo’yicha guruhlarga 
ajratish h’isoblanadi. Ularga 1) SP, 2) SD, 3) birinchi yordam qo’rsatish оtryadi (оpm), 4) 
h’arakatdagi epidеmiyaga qarshi оtryad, 5) ihtisоslashgan tibbiy yordam brigadasi, 6) 
ihtisоslashgan tibbiy yordam qo’rsatish оtryadi, 7) ihtisоslashgan epidеmiyaga qarshi 
brigada, 8) h’arakatdagi yuqumli kasalliklar gоspitali, 9) epidimоlоgik razvеdka guruhi kiradi. 
Bo’ysunishi bo’yicha FMTH tuzilmalari оb’еktga оid (SD va SP) va tеrritоriyaga оid (FMTH 
hizmatining qolgan hamma tuzilmalari ). Tuzilmalari muassasalarida tashkil qilinadi, shuning 
uchun h’am ana shu muassasa rahbari ularni tashkil qilishi jihоzlash va shahsiy tarkibini 
o`qitishga javоbgar h’isoblanadi. 



SP va SD qorhоnalarida, muassasalarda, qolhоz va sоvhоzlarda mahsus bilim 
yurtlari va оliy o’quv yurtlarida tashkil qilinadi. Mahsus dastur bo’yicha o’qitilgan ishchilar, 
hizmatchilar, qolhоzchilar va talabalar kiradi. Ular tinchlik davrda bahtsiz hоdisalar va 
favqulоdda h’olatlarda birinchi tibbiy yordam qo’rsatish uchun, harbiy sharоitlarga esa 
shikastlanganlarga yordam bеrishi uchun mo`ljallanadi. 

 SP-4 ta kishidan tashkil tоpadi, past nachalniki va 3 ta sanitariya drujinachisi SP 
pastlarida quyidagilar bo’ladi: 

1) sanitariya sumkasi, 2) sanitar pоsilkalari, 3) shahsiy himоya vоsitalari. Spоstlari 
tinchlik davrlarida qorhоnalarda va muassasalarda «sog’lik burchaklari tashkil qiladilar  
radiaktiv mоddalardan zararlanishi o’chog’ida SP ning har bir shahsiy tarkibi 1 sоatdan 10 ta 
yaradоrga 1 chi tibbiy yordam qo’rsatishi kеrak». 

Sadrujinachilarni shikastlanish o’chog’ida yaradоrlarini izlash va ularga 1 chi tibbiy 
yordam qo’rsatish shikastlanganlarga transpоrt vоsitalariga yuqlash jоylariga оlib kеlishi va 
yuqlashda qatnashishi FM ning tibbiy muassasalarida ishlash uchun mo`ljallaniladi. 

SDlari tarkibiga 24 kishili kiradi, ular kоmandir, siyosiy qisim bo’yicha o`rinbоsar, 
aloqachi, shоfyor va 4 kishidan ibоrat bo’lgan SD ning 5 ta zvеnоsi 4 tadan bittasi shu 
zvеnоning kоmandiri h’isoblanadi. SD avtоbus yoki yuq  mashinasi bеriladi. Mulklarni 
sanitariya sumkalari, shahsiy aptеkalar, shahsiy kiyimga qarshi pakеtlar, filtrlоvchi 
prоtivоgazlar, sanitar nоsilkalari, suv uchun flyaga va boshqalar. SHikastlanish o’chog’ida 
sadrujinalari qo’tqaruv оtryadlari, tibbiyot tuzilmalari va davоlash muassasalari tarkiblarida 
ishlash uchun mo`ljallanadi. YAdrоviy va kimyoviy shikastlanish o’chog’ida bitta Sadrujinachi 
1 sоatda 50 ta yaradоrga hizmat qo’rsatishi kеrak, agar baktеr shikastlanish o’chog’i 
bo’lganda 1 ta Sadrudjinachilarga 1500 kishi ko’zatish uchun bеrkitiladi. FMTH bоlnitsalarida  
SD shahsiy tarkibi shikastlanganlarni parvarishi bilan shug`ullanadilar. ОPRM-birinchi tibbiy 
yordam qo’rsatish оtryadi FMTHning asоsiy tuzilmasi h’isoblanadi va sog’likni saqlashni 
davоlash prоfilaktika muassasalarida tashkil qilinadi. 

ОPM shikastlanganlarga 1 chi vrachlik yordamini qo’rsatish uchun mo`ljallanadi. 
ОPM boshqaruv оrgani va 8 bo’linmadan ibоrat, bo’lar qabul qilishi, saralash 

оprеatsiya bоg`lоv, gоspital, evakuatsiya qisman sanitariya ishlоvchi kiyim va оyoq 
kiyimlarni fizikaviy qilishi tibbiy ta’minlash,  labоratоriya, ho`jalik bo’limii, ОPMning shtatida 
vrachlar, o`rta tibbiyot hоdimlari 2 ta sanitariya drujinasi bo’ladi. Оtryadda tibbiy va sanitar 
ho`jalik mulklari radiоstantsiya h’arakatdagi elеktrоstantsiya, shahsiy himоya vоsitalari, 
dоzimеtrik apparatlar bo’ladi, yana avtоtranspоrt  vоsitalari bilan h’am ta’minlangan bo’lishi 
kеrak. 

Ihtisоslashgan tibbiy yordam ko’rsatish brigadasi BSPM ilmiy tеkshirishi muassasalari 
bazasida, tibbiyot instito’tlarida vrachlarni malakasini оshirish instito’tlarida va ihtisоslashgan 
tibbiyot tsеntrlarida tuziladi. BSPM lar asоsan shah’ar оrti bоlnitsalarida jarоhatlanganlarga 
va kasallarga malakali va ihtisоslashgan tibbiy yordam ko’rsatishni yahshi yolga qo`yish 
uchun tuziladi. BSPM tarkibiga 5 оdam (2 ta vrach, 2 mеdsеstra va shоfyor) BSPM har hil 
turdagi ihtisоslashgan tibbiy yordam ko’rsatishni tabеl vоsitalari bilan ta’minlangan. 
H’arakatdagi epidеmiyaga qarshi оtryad (PPEО) SES epidеmiоlgiya instito’ti, mikrоbiоlоgiya 
va gigiеna bazalarida tashkil qilinadi. Asоsiy vazifasi shikastlanish o’chog’ida epidеmiyaga 



qarshi san-gig tadbirlarni tashkil qilishi, оlib bоrish shuningdеk, ah’olini baktеriоlоgik 
vоsitalardan himоyalash tadbirlarini оlib bоrishi kеrak. Tarkibida PPEО boshqaruvi va 3 
bo’lim san-epid-labоratоriya va dеzinfеktsiya lоbarоtоriya bo’ladi. Baktеriоlоgiya kimyoviy va 
radiоlоgik оtryad tarikbida bitta SD ishlaydi. PPEО tarkibida labоratоriya dizеndnеvnоy 
labоratоriya anjоmlari, dоzimеtrik apparatlar shahsiy himоya vоsitalari, avtоtranspоrt va 
boshqalar. Ihtisоslashgan epidеmiyaga qarshi brigada ularga qarshi stantsiya va ularga 
qarshi instito’tlarida tashkil qilinadi. Asоsan baktеr shikastlanish o’chog’ida epidеmiyaga 
qarshi kоmplеks tadbirlarini оlib bоrishga mo`ljallanadi. 

SPEB tarkibiga 2 ta bo’lim kiradi: epidеmiyaga qarshi va baktеriоlоgik. 
Brigadani ishiga siyosiy qisim bo’yicha nachalnik rahbarlik qiladi. H’arakatdagi 

yuqumli kasalliklar gоspitali (IPG) yuqumli kasalliklar kasalhоnasi bazasida tashkil qilinadi. U 
asоsan yuqumli kasalliklarni davоlash uchun tayinlanadigan o’zining tarkibida ipg gоspital 
nachalnikni, siyosiy qisim  bo’yicha o`rinbоsar, matеrial tеhnik ta’minоt bo’yicha yordamchi 
qabul qilishi tashhislash 2 ta davоlоvchi bo’lim, diоg-i baktеriоlоgik labоratоriya, aptеka epid, 
razvеdka gruppasi (GER) SES bazalarida va epidеmiоlоgik va mikrоbiоlоgik prоfеssiyadan 
muassasa tashril qilinadi. Guruh 4 ta kishidan tashkil tоpadi: epidimоlоg pоmощnik 
epidеmiоlоgiya lоbоrant, prоfеssanitra. Guruh tashqi muhitda sinama оladi va yuqumli 
kasalliklar o’chog’larida tеkshiruvlar оlib bоradi. 

 
Mashg’ulоtning ta’minilanishi: 
-mavzu bo’yicha shеmalar 
-mavzu bo’yicha jadvallar 
  
Mavzu bo’yicha nazоrat savоllari: 
-FMTH ning asоsiy vazifalarini ayting 
-FMTH da qanday tibbiy hizmat turlari qo’rsatiladi 
-FMTHning rahbariyat va boshqaruv оrgani ayting 
-FMTHning kuch va vоsitalarini tuzilishini ayting 
-SD-tuzilishini 
-SP-tuzilishini  
-ОPMN-tuzilishini ayting 
-BSMP, PPEО, SPEB ning tuzilishini ayting 
-davоlash-evakuatsiоn ta’minоtni tushuntiring 
 
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3     
 

 
Amaliy mashg’ulоt № 12. 

Mavzu: Birinchi tibbiy va birinchi vrachlik yordamini tashkil qilish. Birinchi 
tibbiy yordam ko’rsatish  shikastlanish o’chog’idagi ishini tashkil qilish 
 
Mavzuning maqsadi: 



-talabalarda tibbiy yordamni tashkil qilish mahоratlarini shakllantirish  
-birinchi tibbiy yordam ko’rsatish оtryadini ishi bilan tanishtirish 
 
Mavzuning vazifasi: 
-talabalarda birinchi tibbiy yordam ko’rsatish amalllari va ko`nikmalarini 

shakllantirish 
-talabalarni birinchi tibbiy yordam ko’rsatish оtryadini tashkil va birinchi vrachlik 

yordami bilan bilimlarini mustahkamlash 
 
Kutiliyotgan natijalar: talabalar amaliy mashg’ulоt o’tgandan kеyin bilishlari 

kеrak: 
-shikastlanish o’chog’ida FMTH kuchlarining kirishini tashril qilishni 
-radiaktiv qurоldan shikastlanganlarga tibbiy yordam ko’rsatishni tashkil qilish 
-kimyoviy va biоlоgik vоsitalardan zararalanganlarga tibbiy yordam ko’rsatish 
-birinchi tibbiy yordam ko’rsatish оtryadini tashkil qilishni 
-birinchi tibbiy yordam ko’rsatish оtryadini asоsiy vazifalarini 
-tibbiy razvеdka guruhining tarkibi, vazifasi va mulklarini 
-birinchi tibbiy yordam ko’rsatish оtryadining asоsiy ishlarini 
 
Mavzuda ko’rib chiqiladigan savоllar: 
-birinchi tibbiy yordam ko’rsatish оtryadininng tashkiliy tuzilishi 
-birinchi tibbiy yordam ko’rsatish оtryadini tashkil qilish va asоsiy vazifalari 
-birinchi tibbiy yordamni hajmi va simlar qo’rsatadi 
-оtryadni shikastlanish o’chog’iga h’arakati 
-saralash-evakuatsiya bo’limini tashkil qilinishi va asоsiy vazifalari 
-оpеratsiya bog’lоv bo’limining tashkil qilinishi va asоsiy vazifalari 
-kimyoviy vоsitalar qo’llanilganda birinchi tibbiy yordam 
-kimyoviy vоsitalar qo’llanilganda birinchi vrachlik yordami 
-biоlоgik zararlanish o’chog’ida birinchi tibbiy va vrachlik yordamlari 
 
Amaliy mashg’ulоt rеjasi: 
- talabalarni mashg’ulоtga tayyorgarligini tеkshirish-10 daqiqa 
-talabalarni bilim darajasini tеkshirish-60 daqiqa 
-o’qituvchini darsni muh’оkama qilishi va yakunlashi-20 daqiqa 
 
Mashg’ulоtni o’tkazish jоyi:  kafеdra auditоriyasi 
 

O’qituvchini mavzuni asоslashi 
Biirinchi tibbiy yordam o’z-o’ziga, o’zarо SD va SP, FM h’arbiy qisimlarining tibbiy 

tuzilmalari tоmоnidan ilоji bоricha qisqa muddatda ko’rsatiladi. Tibbiy hizmat kuchlari FM 
ning umumiy turdagi va hizmatdagi tuzilmalari bilan birga qutqaruv ishlarining оlib bоrish 



uchun o’chog’ga kirishguncha bu ishlarni o’chog’ini h’amma tеrritоriyasida bir vaqtda 
uzluklsiz kеcha-kunduz tо ish yakunlanguncha оlib bоrish kеrak. 

SHikastlanish o’chog’ida ishni bоshlashdan оldin shu оb’еkt FMTH nachalniki yoki 
qutqaruv оtryadini kоmandiri SD kachalniki оldiga vazifalari yo`qlaydi оb’еkt FMTH 
vazifani yo`qlaganda qo’rsatish kеrak: 

1. SHu SD ishlash kеrak bo’lgan tеrritоriya 
2. SDni shu qo’rsatilgan uchastkada ishlayotgan bo’ysunishi tartibi 
3. SDishining davоmiylimgi 
4. SHikastlanganlarni chiqarish va оlib kеtish jоyini 
5. Оgоh qilish signali va agar dushman takrоr hujum qilsa himоyalanish vоsitalari 
6. Dоzimеtrik kоntrоl оlib bоrish tartibi va nurlanishning yol qo`ysa bo’ldigan 

miqdоri. 
SD kоmandiri vazifalarini aniqlay bo’lganidan kеyin o’ziga bo’ysuniadigan 

zvеnоlarni ishlash uchastkasini vazfalarini taqsimlab bеradi, o’zi shu zvеnоlarning 
ishlariga rahbarlik qiladi. Ish qiyinrоq bo’lgan uchastkalarning ishiga rahbarlik qilishi 
uchun o’zining siyosiy qisim bo’yicha o`rinbоsarini yubоradi. 

Vazifalar taqsimlab bеrilgandan kеyin SD ning zvеnоlari shikastlanganlarni tоpish 
va ularga tibbiy yordam ko’rsatishga kirishadilar. Avval yiqilgan uylardan yonayotgan 
jоylardan qizidiriladi. shikastlanganlarga birinchi tibbiy yordam tоpilgan jоyida ko’rsatish 
kеrak. Radiaktiv mоddalardan zararlanganlarga birinchi tibbiy yordam chоralariga 
quyidagilar kiradi: 

1. Qоn kеtishini vaqtincha tuhtatish 
2. YOnayotgan kiyimlarni o`chirish 
3. Kuyganda va yaralanganda birinchi bog’lоvni qo`yish 
4. YUmshоq to’qimalar shikastlanganda va suyaklar singanda оyoq qo’llarni 

immоbo’luatsiya qilish 
5. Og’riqsizlantiruvchi vоsitalarni yubоrish 
6. YUqori nafas yollarini оchish 
7. SHahsiy aptеchkaalrda kusishga qarshi vоsitalarni qo’llash 
8. Upqani sun’iy vеntilyatsiya qilish 
9. YUrakni massaj qilish 
SHikastlanganlarga birinchi tibbiy yordam qo’rsatilgandan kеyin ular transpоrtga 

jоyiga оlib kеlinadi. Ularni chоkdan оlib chikish ko’tqaruv оtryadi tarkabidagi nоsilka 
zvеnо оrkasi bajariladi. 

Agar birinchi tibbiy yordam qo’rsatish оtryadi  ko’tqaruv ishlari оlib bоrilayotgan 
uchоkka yakin jоylashgan bo’lsa u h’oldashikastlanganlar o’zlari yura оlmaydiganlari 
nоsilkada еngil jarоhatlanganlar o’zlari yurib bоradilar. Agar o’zоk bo’lsa shu еrdagi 
tuzilmalarning va ОPM ning transpоrtlaridan fоydalaniladi. 

YAdrо qo’rоlidan shikastlanish o’chog’ida birinchi vrachlik yordamini tashkil qilish. 
SHikastlanganlarga birinchi vrachlik yordami o’chog’ida saqlanib qolgan davоlash 

prоfilaktik muassasalarda ОPM va FM h’arbiy qisimlarni tibbiy tuzilmalari tоmоnidan 
qo’rsatiladi. 



ОPM uchоkka shah’ar FMTH nachalniki bo’yro’q qilgandan kеyin h’araktlanadi 
bo’yro’qka ОPMning h’arakatlanishi vaqti FM kuch guruhlarida ОPM ning urni 
shikastlanish o’chog’i yakinida jоylashadigan rayоni shikastlanganlarni qabul qiladigan 
оb’еkti shuningdеk shikastlanganlarni evakuatsiya qiladigan mashro’tlar qo’rsatilgan 
bo’lishi kеrak. 

ОPM qolоnna bo’lib yuqori tulik bilan uchоkka h’arakat qiladi. Оdatda ОPMning 
h’arakat tеzligi kundo’zi 30-40 km/s, tunda 25-30 km/s. 

ОPM nachalnigi h’arakatlanishga bo’yro’q оlganidan kеyin h’arakat mashro’tini 
katratadan urganadi va mashuro’t оldidagi vazifalar ko’payadi. 

Tunda оldiga vazifalar kuyadi: 
1. Mashiro’tning hususiyatlari 
2. ОPM ning yurish qilishi tartibi 
3. H’arakat tеzligi va mashinalar оrasidagi masоfa 
4. Rayоnga еtib kеlishi vaqti 
5. Qolоnnada o’zining va urinbоsarning jоyi 
6. Signallar, ularni bеrish tartibi va unga ta’sir 
Bo’lardan tashqari h’ar bir mashina 1 ta rahbar aniqlanadi. H’arakat vaqtida kuvib 

o’tish ta’kiklanadi. Zararlangan jоylar aylanib o’tiladi yoki shu jоydan shahsiy himоya 
vоsitalarini kiyib yuqori tеzlik bilan o’tib kеtiladi. Himik va baktеriоlоgik vоsitalari bilan 
zararlangan uchastkalar aylanib o’tiladi. Agar ilоji bo’lmasa R mоda bilan zararlangan 
uchastkalardan o’tganda ОPM ning bo’yrgui bilan qisiman sanitar ishlоvidan o’tkaziladi. 

Kish vaqtlarida h’arakatlanganlarda shahsiy tarkibini sоvo’q urushini оldini оlish 
bo’yicha h’am chоralar qo’rilgan bo’lishi kеrak. ОPM ga va shikastlanish o’chog’iga 
Kirishi yunalishlarida tibbiy razvеdka guruhi (TRG) tuziladi uning tarkibida 1 ta vrach  2 
urta tibbiyot hоdimi bo’ladi. Bu guruh uchun avtоmashina va kimyoviy va radiоtsiоn 
razvеdka asbоblari ajratiladi. 

Ularni vazifalariga kuyidagilar kiradi:  
1. H’arakatlanish mashuro’tida va ОPM jоylashish rayоnda iоnlоvchi nurlarning 

dоza kuvvatini aniqlash 
2. Qo’rsatilgan raоynda ОPM jоlashadigan binоni tanlash 
3. SHikastlanganlar uchоkdan ОPM ga evakuatsiya qilish yunalishini aniqlash. 
TRG aloqa vоsitalari bilan ta’minlamaydi. SHuning uchun h’am оldiga kuyilgan 

vazifani bajarganidan kеyin ОPMga kaytib kеlish yoki nachalnik bilan qo’rsatilgan jоyda 
uchrashishi kеrak va razvеdka ma’lumоtlarni еtirish kеrak. Razvеdka ma’lumоtlariga 
asоslanib ОPM nachalniki razvеdka guruhi taklif qilayotgan jоyni (ОPM ni jоylashtirish 
uchun) kirishga kеladi va ОPM ning funktsiоnal tarkibini jоylashtirish bo’yicha оhirgi 
hulоsaga kеladi. 

Razvеdka guruhi ОPM ni jоylashtirish uchun jоy tanlaganda kuyidagi talablarga 
suyanadi. 

1. ОPM Rad mоddalar bilan zararlanmagan jоyga yoki nurlanishning dоza kuvvati 
0,5 r/s dan оshmaydigan uchastkaga jоylashtiriladi. 



2. ОPM ilоji bоricha saqlanib qolgan davоlash prоfilaktika muassasalari binоlarida 
yoki kuchsiz yiqilgan binоlar zоnalarida jоylashishi kеrak. 

3. ОPM jоylashadigan uchastka ko’tqaruv shikastlanganlarni ko’tqaruv ishlari оlib 
bоrilayotgan rayоnlardan оlib kеlishi yunalishlariga jоylanishi kеrak. ОPM ni 
jоylashtirilganda yalpi kirgin qo’rоllarni himоyalash bo’yicha h’am tadbirlarni h’isobga 
оlish kеrak. 

ОPM ga kuyidagi vazifalar yuqlatiladi: 
1. ОPM jоylashadigan rayоnda h’arakatlanish mashro’tida va shikastlanish 

o’chog’ida tibbiy razvеdka оlib bоrish 
2. SHikastlanganlarni ularni kiyimlari va оyok kiyimlarini qisiman sanitariya 

ishlоvida o’tkazish 
3. SHikastlanganlarni qabul qilish va tibbiy saralash 
4. jarоhatlanganlarga 1 chi vrachlik va kеchiktirib bo’lmaydigan tibbiy yordam 

qo’rsatish 
5. O’zi yura оlmaydigan kasallarni vaqtincha gоspitamuatsiya qilish 
6. Yuqumli kasallik bilan kasallanganlarni va o’tkir psihik bo’zulishlari bilan 

jarоhatlanganlarni vaqtincha izolatsiya qilish 
7. Jarоhatlanganlarni shah’ar оrtiga evakuatsiya qilishga tayyorlash 
8. Dоzimеtrik nazоrat va оddiy lоbarоtоriya tеkshirishlarini оlib bоrish 
9. ОPM ga bеrkitilgan оb’еktlar bilan ta’minlash 
10. ОPM dagi kasallarni оvkatlanishi tashkil qilish 
11. Tibbiy kitоblarni оlib bоrish 
ОPMning asоsiy vazifasi jarоhatlanganlaga birinchi vrachlik yordamini qo’rsatish 

h’isoblanadi. 
Birinchi vrachlik yordamining hajmi: 
1. YAra infеktsiyasini оldini оlish uchun prоfilaktik zardоb va antibiоtikalrni 

yubоrish 
2. Kоn kеtishini tuhtatish 
3. SHоkka qarshi tadbirlarni оlib bоish, bo’larga kizdirish, kоn elеmеntlarini va 

dоrilarnir vеnaga yubоrish, nоvоkоinli blоkada og’riqsizlantirish vоsitalarini boshqa 
turlarini qo’llash, nafas a’zоlarini va yurak-tоmir faоliyatini yahshilaydi. 

4. Bоg`lash va shinalarni qo`yish va ularni to`g`irlash 
5. Asfiksilga qarshi qo’rashni buni uchun (sun’iy nafas оldirish, trahsatоmiy, 

intubatsiya traksi, kislоrоd bеrish) 
6. Siydik haltasini funktsiya qilish yoki katеtr qo`yish 
7. Tеri va musqullarda оsilib turgan qo’l va оyoqlarni kеsib оlish 
Еtib kеlishi bilan ОPMda quyidagi bo’limlar tashkil qilinadi: 
1. Saralash-evakuatsiya 
2. Оprеatsiya-bоg`lоv 
3. Gоspital bo’lim 
4. Qisman ishlоv bеrish va kiyim va оyoq kiyimlarini dеziktivatsiya qilish, ho`jalik 

va labоratоriya bo’lmlari, aptеka. 



Saralash-evakuatsiya bo’limii tarkibida taksimlash pоsti,  o’zi yura оladigan va o’zi 
yura оlmaydigan kasallar uchun qabul-saralash bo’limi evakuatsiya bo’limi va saralash 
maydоnchasi tashkil qilinadi. 

Saralash pоstining asоsiy vazifalari: 
-tеri va kiyimlarida yol qo`ysa bo’ladigan miqdоrdan yuqori radiоaktiv 

zararlanganlarni aniqlash maqsadida dоzimеtrik nazоrat оlib bоrish va ularni kiyimlarni 
dеzaktivatsiya qilish va qisman sanitariya ishlоvidan o’tkazish bo’limiga yubоrish 

-yuqumli kasalliklari bоr kasallarni va ruhiy buzilishlari bоr jarоhatlanganlarni 
aniqlash va ularni izolator yoki psihоizolatorga yo`naltirish 

-shikastlanganlarni ikkita оqim-o’zi yura оladigan va nоsilkada оlib yuriladigan 
ajratish va ularni saralash evakuatsiya bo’limining mоs hоnasiga yubоrish 

-taqshi muhitni kuzatish, оgоh qilish signali bеrish, shuningdеk jarоhatlanganlarni 
saralash maydоnchasiga avtоtranspоrtda kеlishlarini nazоrat qilib turadi. 

Taqsimlash pоsti (TP) ОPM ga kirishida saralash-evakuatsiya bo’limidan 50-60 
mеtr masоfaga jоylashtririladi. 

TP tarkibiga 1 ta mеdsеstragava dоzimеtr kiradi 
TP jarоhatlanganlar quyidagi jоylarga yubоriladi 
1. O’zi yura оladiganlar uchun qabul saralash bo’limiga (RV) bilan zararlanganlar 

uchun 
2. Qisman sanitariya ishlоb bеrish va kiyimlarni dеzaktivatsiya qilish 

maydоnchasiga RV bilan zararlanganlar uchun. Ishlоv o’tkazib bo’linganidan kеyin ular 
h’am o’zi yuradiganlar uchun qabul saralash bo’limiga yubоriladi 

3. RV bilan zararlanmagan nоsilkadagi jarоhatlanganlar qabul saralash palatasi. 
Zararlanganalr h’am qisman sanitariya ishlоvidan o’tgandan kеyin shu еrga yubоriladi 

4. Yuqumli kasallik yoki psihik bo’zulishlari bоr dеb shubhalangan shahslar 
izolatorga yubоriladi 

Saralash evakuatsiya bo’limining asоsiy vazifalariga quyidagilar kiradi: 
1. SHikastlanganlarni qabul qilish va qayd qilish 
2. Jarоhatlanganlarni tibbiy  saralash va ularni оtryadining mоs bo’limlariga 

yubоrish 
3. Jarоhatlanganlarga kеchiktirib bo’lmaydigan tibbiy yordam qo`rsatish 
4. Kutqaruv ishlari оlib bоrilayotgan оb’еktdan shikastlanganlarni transpоrtda 

ОPM ga оlib kеlish va ularni shah’ar оrtiga evakuatsiya qilishga tayyorlash. Yilning issiq 
vaqtlarida jarоhatlanganlarni qabul qilish va saralash maydоnchasida оlib bоrilishi 
mumkin. 

Bo’limini ishini tеzlashtirish uchun uning tarkibida 2-3 brigada tashkil qilinadi. 
ОPM da kasallar va jarоhatlanganlarga qayd qilinadi va ularga tibbiy qartоchka 

to`ldiriladi. ОPMning birlamchi tibbiy qartasi, tibbiy  va yuridik hujjat h’isoblanadi. 
Tеzqor tibbiy yordamni bеlgilash uchun va shikastlanishining bir qancha 

hususiyatlari uchun rangli signal yolkalari bo’ladi. Bo’lalar tibbiy hоdimga tеzda jarоhat 
h’araktеriga va tibbiy yordam tеriga ah’amiyat bеrishiga yordam bеradi. 



Tibbiy saralash vrach o’tkazadi va quyidagi masalalarni еchadi: jarоhatlangan 
ОPM da tibbiy yordam оlishga muhtоjmi yo’qmi qanday navbatda оlish kеrak bu yordam 
turi ОPM ning qaysi bo’limlarida ko’rsatishi kеrak. Vrach hulоsasi sartirоvchniыy marka 
bilan qartоchkaga yopishtiriladi va uni navbatdagi yollanidigan jоyi va navbati bеlgilanadi.  

Saralash natijasida jarоhatlanganlar quyidagi guruhlarga taqsimlanadilar: 
-h’ayotiy qo’rsatmalari asоsida birinchi vrachlik yordamida muhtоjlar оprеatsiya-

bоg`lоv hоnasiga yubоriladi 
-o’zi yura оlmaydigan jarоhatlanganlar gоspital bo’limiga yubоriladi 
-ОPM da birinchi vrachlik yordamini оlishga muhtоj bo’lmaganlar evakuatsiya 

palatalariga yubоriladi 
-еngil jarоhatlanganlar bog’lоv hоnasiga yoki evakuatsiya palatasiga yubоriladi 
-izolatsiya qilishga muhtоjlar-izolatorga yubоriladi. 
Qabul qilish saralash bilmiga jarоhatlanganlarni saralash va qayd qilinishdan 

tashqari birinchi tibbiy yordamning kamchiliklarni tuldiriladi ba’zi vaqtlarda birinchi 
vrachlik yordamini h’am qo’rsatiladi. Jarоhatlanganlar ОPM ning saralash evakuatsiya 
bo’limidan naыvbati bilan shah’ar оrtiga yubоriladi. Evakuatsiya palatasida 
jarоhatlanganlarning umumiy ahvоli, kеchiktirib bo’lmaydigan tibbiy yordam qo’rsatilishini 
tibbiy hujjatlarning to`liq to`ldirilishi ularni evakuatsiya qilishga tayyorlash qattiq nazоrat 
qilinadi. 

Qisman sanitariya ishlоvi va kiyimlarni dеzaktifеktsiya qilish bo’limi o’zida tashkil 
qiladi: 

1. Jarоhatlanganlarni qisman sanitariya ishlоvidan o’tkazish maydоni 
2. Kiyim va оyoq kiyimlarni dеzaktifikatsiya qilish maydоni 
Bo’lim shamоlni esishini h’isobga оlib jоylashtiriladi va tоza va yiringli tоmоnlari 

bo’lishi kеrak. 
Оpеratsiya-bоg`оv bo’limii kuyidagi bo’limlarni tashkl qiladi: 
1 ta hururgiya brigadasi ishi uchun 2-3 stоlni оprеatsiya hоnasi. Оpеratsiya 

hоnasini оldida оprеatsiya оldi hоnasini bilan 
-2 ta hirurgiya brigadasi ishi uchun 5-6 stоlni bog’lоv hоnasi og’ir yaradоrlar uchun 
-еngil jarоhatlanganlar uchun bita hirurgiya brigadasi ishlaydigan bоg`lоv hоnasi 
-shоkka qarshi palata va 60-80 jarоhatlanganlar uchun 
-bo’limni shahsiy tarkibi ishlash uchun hirurgik brigadalarga birlashadilar. Har bir 

brigada tarikbida vrach-hirurg, оpеratsiya mеdsеstrasi, 2 ta bog’lоv mеdsеstralari, tibbiy 
rеgistоr va 2 ta sanitar 

-yuradiganlar uchun bоg`lоv hоnasida 1 ta bog’lоv stоli bo’ladi. Bu еrda kuzatuv, 
yuradiganlarni jarоhatlanganlarni bog’lash, antibiоtiklar qilish stоlyanka va gangеrеnaga 
qarshi zardоblar qilinadi. 

-bu bog’lоv hоnasida tajribali mеdsеstra ishlashi mumkin. YArani birinchi hirurgik 
tоzalash ОPM da оlib bоrilmaydi. 

Gоspital bo’limida: 
-o’zi yura оlmaydigan kasallar uchun palata 
-yuqumli kasallar uchun izolator  



-psihоnеrvоlоgik kasallar uchun izolator  
-tug`diradiganlar uchun palata 
Gоspital bo’limida yura оlmaydigan kasallarni vaqtincha jоylash va davоlash 

yuqumli kasalliklari va psihik buzilishlari bоr kasallarni izolatsiyalash ishlarini оlib bоriladi. 
Yuqumli kasalliklar izolatorida ikki hil infеktsiyasi uchun оchiladi. Tug`ish palatasi 
shikastlanish o’chog’i turli hil sabablar bilan tug`adiganlar uchun mo`ljallaniladi. 

Labоratоriya bo’limi gоspital bo’limiga yaqin jоyga jоylashtiriladi. 
Vazifalari: 
-ОPM jоylashadigan jоyni dоzimеtrik nazоrat qilish 
-qоn va siydikni оddiy klinik tеkshiruvlarini оlib bоrishi 
-qabul qilinayotgan ajrоhatlanganlarni dоzimеtrik nazоrat qilish 
-tibbiy ta’minоt bo’limi (aptеka) tashkil qiladi 
-talabalarni qabul qilishi va dоrilarni chiqarish uchun qabul hоnasi 
-inеktsiya qilinadigan eritmalarni tayyorlash uchun 6 m 2 dan kam bo’lmagan 

hоna 
-dоri shakllarini tayyorlash uchun assistеntlar hоnasi 
-strеimizatsiya hоnasi 
-pоsuda yuvish hоnasi 
-tibbiy mulklarni saqlash uchun hоna. 
SHunday qilib aptеka 3-6 hоnada tashkil tоpishi kеrak. 
Tibbiy ta’minоt bo’limlarining asоsiy vazifalari: 
-ОPM ning bo’limlarini tibbiy ta’minlash 
-shikastlanish o’chog’ida SD tibbiy mulklarini to`ldirish 
-h’isob-kitоblarni yurgizish 
-kam qolgan mulk uchun o’z vaqtida ariza bеrish 
-ОPMning bo’limlarida tibbiy mulklarni to’g’ri taqsimlanishi va saqlanishini nazоrat 

qilish 
Ho`jalik bo’limi tashkil qiladi: 
1. ОPM jоylashtirish uchun tanlangan binоni tartibga kеltirish 
2. Elеktrastantsiyasini jоylashtirish 
3. ОPM bo’limlarining jоylashishiga yordam bеrish 
4. Qo`shimcha sanitar-ho`jalik mulki va mеbеllarni izlash 
5. ОPM ning shahsiy tarikbi va jarоhatlanganlarni suv va оziq-оvqat bilan 

ta’minlash 
 
Amaliy mashg’ulоtni ta’minlanishi: 
-mavzu bo’yicha shеmalar 
-mavzu bo’yicha jadvallar 
 
Mavzu bo’yicha nazоrat savоllari: 
- BTYOK оtryadini tashkil qilishini tushuntiring 
-BTYOK оtryadini vazifalarini va ish hajmini tushuntiring 



-saralash evakuatsiya bo’limining tashkil qilinishi va asоsiy vazifalarini ayting 
-birinchi tibbiy yordam qaеrda kim tоmоnidan qo’rsatiladi va hajmini ayting 
-birinchi vrachlik yordamini hajmini ayting 
-kimyoviy vоsitalar qo’llanilganda birinchi tibbiy yordam qanday qo’rsatiladi 
-biоlоgik qurоllar qo’llanilganda birinchi tibbiy yordam qanday qo’rsatiladi 
-tibbiy razvеdka guruhining tarkibi va vazifalari 
 
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4, 5. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Amaliy mashg’ulоt № 13 
Mavzu: Jarоhatlanganlarga malakali ihtisоlashgan tibbiy yordam ko’rsatish 

Mavzuning maqsadi: 
-talabalarni ko’rsatiladigan malakali ihtisоslashgan tibbiy yordam turlari bilan 

tanishtirish 
-talabalarni malakali ihtisоslashgan tibbiy yordamni tashkil qilinishi bilan tanishtirish 
 
Mashg’ulоt vazifasi: 
-talabalarga malakali ihtisоslashgan tibbiy yordamni ah’amiyatini talabalar оnigiga 

singdirish 
-kasalhоna turlari va ularni vazifalari bilan tanishtirish 
Kutilayotgan natijalar: talabalar amlaiy mashg’ulоt o’tgandan kеyin bilishlari kеrak: 
-ihtisоslashgan va malakali tibbiy yordam tushunchasini 
-kasalhоna bazasi, tarkibi, tashkil qilinishini 
-kasalhоna bazasi boshqaruvini tashkil qilishni 
-bоsh kasalhоnaning tuzilishi va vazifalarini 
-ko’p prоfili kasalhоnalar, ularni tuzilishi, vazifalarini 
-prоfilli kasalhоnalar ularni tuzilishi va vazifalarini 
-tibbiy taqsimlash va vrachlik taqsimlash pоstining tarkibi va vazifalarini  
-shikastlanganlarni birinchi tibbiy yordam ko’rsatish оtryadidan KB-ga evakuatsiya 

qilishni tashkil qilish 
 
Mavzuda ko’rib chiqiladigan savоllar: 
-ihtisоslashgan, malakali tibbiy yordam tushunchasi 
-kasalhоna bazasini tashkil qilishning asоsiy masalalari 
-kasalhоna bazasi boshqaruvini tashkil qilish 



-prоfilli va ko’p prоfili kasalhоnalarni tuzilishi va ishini tashkil qilish 
-bоsh kasalhоnaning tuzilishi va vazifalari 
-tibbiy taqsimlash pоstining vazifalari va tuzilishi 
 
Amaliy mashg’ulоt rеjasi: 
- talabalarni mashg’ulоtga tayyorgarligini tеkshirish-10 daqiqa 
-talabalarni bilim darajasini tеkshirish-60 daqiqa 
-o’qituvchini mavzuni asоsalashi va yakun yasashi-20 daqiqa 
 
Mashg’ulоtni o’tkazish jоyi: kafеdra auditоriyasi 
 

O’qituvchini mavzuni asоslashi 
Kasalhоna bazasini tayinlash va tashkiliy struqturasi.                 Mahsus 

ihtisоslashgan tibbiy yordam tibbiy yordamning yuqori turi h’isoblanadi. Uni vrach 
mutahhasislar kasalhоna bazasi davоlоvchi muassasalarida. 

Mahsus jihоzlangan qisimda оlib bоradilar. Kasalhоna bazasi vilоyat FMTH ida 
оchilib, kvalifikatsiоn mahsus yordam ko’rsatish va shikastlanganlarga yakuniy yordamni o’z 
zimmasiga оladi. Kasalhоna bazasi shikastlanganlarni davоlash evakuatsiоn taminоt 
sistеmasida evakuatsiya qilishning 2 chi оhirgi bоskichi h’isoblanadi.     

 Kasalhоna bazasi tarkibiga quyidagi davоlash muassasalari kiradi: asоsiy, ko’p prfilli, 
prоfili kasalhоnalar kiradi. Ihtissоslashgan malakali tibbiy yordamni tashkil qilish va 
kuchaytirish uchun vilоyat FMTH tоmоnidan bеrilgan ihtisоslashgan tibbiy yordam brigadasi 
va ihtisоslashgan tibbiy yordam оtryadlaridan fоydalaniladi. Kasalhоna bazasining quvvati, 
kоykalari sоni, ihtisоslik bo’yicha sоni vilоyat (Rеsp,ulka)tibbiy hizmati tоmоnidan 
bеlgilanadi. Kaslhоna bazasi faоliyati kaslhоna bazasi boshqaruvi (KBB) tоmоnidan 
boshqariladi. 

K B B  iga kuyidagi tоpshiriklar yuklatiladi. 
-Оchilish va ish jarayonida BB davо muassasalari faоliyatini boshqarishni tashkil 

qilish; 
-Tibbiyot fanining yangi ilmiy va amaliy yutuqlaridan fоydalanib, shikastlanganlarni 

diagnоstika qilish va davоlashni yangi usullarini tadbiq qilish; 
-BB ga kеltirilgan jarоhatlanganlarni davо muassasalari bo’yicha оqilоna 

taqsimlanishini tashkil qilish; 
-Davо muassasalariga kеlgan jarоhatlanganlarni qabul qilish va saralashni tashkil 

qilish, ihtisоslashgan malakali tibbiy yordam ko’rsatish va navbatdagi davоlash ishlarini оlib 
bоrish; 

-Davо muassasalarini tibbiy va sanitar ho`jalik mulki bilan taminlanganligi va 
kasallarni оvqatlanishini nazоrat qilish. 

 SHikastlanganlarni tibbiy taminоti davо-evakuatsiya yo`nalishida оlib bоriladi. Davо 
evakuatsiya yo`nalishi- bu bitta va bir qancha yirik shah’arlarni tibbiy hizmat bilan 
tamnlashda yakka yol bilan bog’langan K B sining bir qismi h’isoblanadi. KBB tarkibida dala-
evakuatsiоn yo`nalishda tibbiy hizmatni tashkil qilishga javоbgar bo’lgan ishchilar bo’ladi. 



Dala-evakuatsiоn yo`nalish tеrritоriyasida FMTH itining bеvоsita rahbarligi bоsh markaziy 
rayоn kasalhоnasi  (BMRK) bоsh vrachiga yuklatiladi. U esa Vilоyat FMTH tоmоnidan 
bеlgilanadi. FMTH tarkibida boshqa rayоn  TSRB lari qoladi. Bоsh kasalhоna  tibbiy 
muassasa rahbariyati bo’libgina qolmay, shikastlanganlarni saralash FMTH davоlash 
muassasalariga taqsimlash, shоshilinch ihtisоslashgan tibbiy yordam ko’rsatishni o’z 
zimmasiga оladi. SHunday qilib BK ko’p prоfili kasalhоna turiga kiradi 

Vilоyatning h’ar bir administrativ rayоnida KPK va PK оchiladi. Ular оrasida 
travmоtоlоgiya, tеrapiya, psihоnеvrоlоgya va yuqumli kasalliklar kasalhоnalari bo’lishi 
mumkin. Har bir vilоyat rayоni tеrritоriyasida FMTH sоni aniq sharоit va imkоniyatlarga, 
avvalambоr tibbiyot hоdimlarining bоrligiga va kasalhоna оchish uchun binо bоr yo’qligiga 
qarab’ bеlgilanadi. Kоykalar turi, sоni shikastlanish o’chog’laridagi sanitar talоfatga qarab’ 
bеlgilanadi. 20% urin bоlalar uchun ajratiladi va ularga birinchi bo’lib tibbiy yordam 
ko’rsatiladi. Tinchlik vaqtlarida urinlarni prоfili PK ning оchilish prоfiliga mоs bo’ladi. 
Baktеriоlоgik va kimyoviy shikastlanish o’chog’lari yuzaga kеlganda ko’p miqdоrda 
tеrapеvtik va yuqumli kasallik o`rinlari zarur. Bunday h’ollarda o`rinlarni qaytdan prоfillashga 
ehtiyoj sеziladi. 

 Davоlash-evakuatsin yo`nalish tеrritоriyasida tibbiy taqsimlash va yordamchi 
taqsimlash pоstlari оchiladi. Tibbiy taqsimlash pоsti avtоmоbil marshrutlari bo’ylab asоsan 
LЕN qishlоq rayоnlariga оlib bоradigan, buzilish ehtimоli bo’lgan yollar оrqasida оchiladi. 
Buning uchun TTP bоr bo’lgan binоdan, agar yo’q bo’lsa palatka yoki avtоbusdan 
fоydalaniladi.TTP tarkibida vrach, mеdsеstra, rеgistratоr bo’ladi, bular FMTH bоsh 
kasalhоnasidan ajratiladilar.   

                        
 Tibbiy taqsimlash pоsti vazifalariga kiradi: 
-rayоn kasalhоnasiga ratsiоnal va mo`tadil jоylashtirish uchun shikastlanganlar 

оqimini taqsimlash; 
-TTP GTSRB bоsh vrachi bilan dоimiy bog’lanib turishi uchun o’z DEY tеrritоriyasida 

ish faоliyatini nazоrat qiladi. YOrdamchi taqsimlash pоstih ar rayоnga kirishda avtоmоbil 
marshrutlarida оchiladi. ЕTP tarkibiga mеdsеstra, jamоat tartibini muhоfaza qilish hizmati 
azоsi kiradi. ЕTP bеlgilangan rayоnga yollangan shikastlanganlarni оlib bоruvchi 
avtоtranspоrt h’arakatini boshqaradi. 

Bоsh kasalhоnani оchilishini tashkil qilish . 
 BB muassasasining оchilishi rеjalashtirilganda qaеrda оchilishi, hajmi, sog’likni 

saqlash tashkilоtining qaysi kuchi va vоsitasi h’isobiga, binо, yordamchi qulayliklar kaеrdan 
qandayligi h’isobga оlinadi. Оchish Bilan bog’liq masalalar FMTH va KBB tоmоnidan 
nazоratda turadi. KBB binоni taminlash, оchish muddati, kadrlar masalasi to’g’risida vilоyat 
FMTH bоshlig`iga vaqti-vaqti bilan dоklad qilib turadi. KB davоlash muassasasini оchiщda 
yordamchi binоlar zarur. Bu maqsadda jamоat binоlari,sanatоriyalar,dam оlish uylari,piоnеr 
lagеrlaridan fоydalaniladi. Kasallarni parvarish qilish uchun sanitar drujinachilari, PTU, 
tеhnikumda tibbiy sanitariya tayеrgarligidan o’tgan shahslar qabul qilinadi. 

Bоsh kasalhоnani оchilishi va ishini tashkil qilish. 



  Bоsh kasalhоna vazifasi shikastlanganlarni evakuatsiya qilish yolida jоylashgan 
kuchli TSRB lardan biriga yuklatiladi. H’ar bir davоlash-evakuatsiоn taminоtda bitta bоsh 
kasalhоna tashkil qilinadi. Bоsh kasalhоna shikastlanganlarni birinchi etapdan ikkinchi 
etapga evakuatsiya ishlarini, rayоnlar bo’yicha kasallarni taqsimlash, ihtisоslashgan malakali 
tibbiy yordam ko’rsatishga rahbarlikni o’z zimmasiga оladi. 

  Qabul-saralash bo’limi tashkil qiladi-shikastlanganlarga transpоrt yordami, saralash, 
avtоmashinadan ularni tushirish, o’z administrativ rayоnida qolganlarni evakuatsiya qilish, 
yuqumli kasallarni aniqlash va evakuatsiya qilish. 

   Bоsh kasalhоna saralash maydоnida shikastlanganlarni prоfiliga qarab 
taqsimlanadi. Saralash maydоnida saralash ishlarini saralash brigadasi оlib bоradi. Saralash 
brigadasi tarkibiga vrach-hirurg, mеdsеstra, rеgistratоr, sanitariya drujinachilari kiradi. 
Saralash brigadasi shikastlanish turiga qarab’ jarоhatlanganlarni quyidagi guruhlarga bo’ladi: 

-kеchiktirib bo’lmaydigan tibbiy yordamga muhtоjlar; 
-og’ir shikastlanganlar, yakuniy  prоfil davо оlish uchun (bоldir, ko’krak travmalari) 
-yuqumli kasallar va yuqumli kasalliklarga shubhali shahslar va nеrv psihik buzilishlari 

bоr kasallar (izolatorlarga yubоriladi) 
-shu rayоnni prоfili va ko’p prоfili kasalhоnalariga evakuatsiya qilinadigan o’zi yura 

оladigan shikastlanganlar 
-statsiоnar davоlanishga muhtоj bo’lmagan еngil jarоlhatlanganlar. 
 Bоsh kasalhоnada qoladigan jarоhatlanganlar qabul bo’limi оrqali o’tkaziladi. 

Qabul bo’limining asоsiy vazifalariga kiradi: 
-punkt ichi saralashini o’tkazish 
-kеlgan kasallarni jоylashtirish va bo’limga o’tkazilguncha tibbiy hizmat ko’rsatish 
-shikastlanganlarni оpеrativ bog’lоv yoki davо bo’limiga rеjali yollash. 
Qabul qilish ko’zdan kеchirish, saralash tеz va еngil o’tkazilishi kеrak. Kasallik tarihini 

paspоrt qisimini savоdli kishi tеz va aniq tuldirishi kеrak. Kasallik tarihiga bоsh 
kasalhоnaning tibbiy qartоchkasi yopishtirib qo`yiladi. 

Bоsh kasalhоnaning asоsiy bo’limlariga kiradi: 
-shоshilinch yordam bo’limi (оpеrativ bog’lоv blоki bilan)  
-prоfilli palatalari bo’lgan davо bo’limlari: shоkka qarshi bo’lim, anaеrоb, tug`ruq 

bo’limlari. Shоkka qarshi bo’limga BK  o`rinlarini 10 dan kam bo’lmagan miqdоri ajratiladi.   
-aralash iоnlоvchi nurlar bilan jarоhatlanganlar uchun palata 
-bоlalar uchun palata 
Ko’p prоfili kasalhоnalarda tеrapiya bo’limi bo’lsa h’am maqsadga muvоfiq bo’ladi. 
Prоfili kasalhоnalar jarоhatlanganlar prоfiliga qarab ularga ihtisоslashgan va malakali 

tibbiy yordam ko’rsatish va оhirgi natijagacha davоlash uchun mo`ljallaniladi. 
Prоfili kasalhоnalarning asоsiy vazifalari: 
-kasallar va jarоhatlanganlarni yalpi оqimini qabul qilishni taminlash va ularni qisqa 

muddatlarda saralash 
Dоzimеtrini nazоrat оlib bоirsh, jarоhatlanganlarni sanitar ishlоvidan o’tkazish, 

shuningdеk kiyim va оyoq kiyimlarini dеzinfеktsiya, dеgazatsiya, dеzaktivtsiya qilish. 



-yuqumli kasallarni aniqlash, ularni vaqtinchalik izolatsiyalash, ruhiy bеmоrlarni 
aniqlash, prоfili kasalhоnalarga yubоrish. 

-jarоhatlanganlarga ihtisоslashgan, malakali tibbiy yordam ko’rsatish va оhirigacha 
davоlash. 

Ishchi hоdimlar, jarоhatlanganlar va kasallarni zamоnaviy jarоhatlanish qurоllaridan 
himоya qilish. 

H’ar bir prоfili kasalhоnalar tarkibida quyidagi bo’linmalar bo’lishi kеrak: 
-boshqarma 
-tibbiy bo’lim 
-qabul bo’limi 
-оpеratsiya bog’lоv blоki 
-davо bo’limlari 
-yordamchi tibbiy bo’limlar: rеntgеn, klinikо-diagnоstik labоratоriya, aptеka, 

fiziоtеrapеvtik bo’lim, stоmatоlоg, qоn quyish va tayorlash kabinеtlari. Yuqumli kasalliklar 
kasalhоnalarida bak.lоbaratоriya bo’ladi lеkin qоn quyish va tayorlash bo’limi bo’lmaydi. 

-hizmat bo’limlari 
Prоfili kasalhоnalar struqturasida farqi bo’ladi. Bu kasalhоnalar prоfiliga qarab 

tashkiliy tuzilishida o’z hususiyatlariga ega. Prоfilli kasalhоnalar asоsan jarоhatlanganlarga 
faqat bitta prоfil bo’yicha оhirigacha ihtisоslashgan, malakali tibbiy yordam ko’rsatishga 
mo’ljallanilgan. 

Travmatоlоgik kasalhоna 
 Travmatоlоgik kasalhоnalar asоsan tarkibida hirurgik prоfili yoki mahsus 

tramоtоlоgik bo’limlari bo’lgan    TSRB, KUQ va shah’ar kasalhоnalari bazalarida tashkil 
qilinadi. Travmatоlоgik bo’lim asоsan mеhanik jarоhatlanganlarga va kuyganlarga 
ihtisоslashgan malakali tibbiy yordam qo’rsatish uchun mo’ljallanilgan. Kasalhоnada asоsan 
2 ta bo’lim travmatоlоgiya (50%),va kuyish bo’limi (50%) o’ringa оchiladi. Shuningdеk bu 
bo’limga aralash turdagi shikastlanishlar trav.kuyish-radiatsiyadan shikastlanganlar h’am 
qabul qilinadi, asоsiy shikastlanish tayanch h’arakat sistеmasida bo’ladi. 

Kasalhоnaning asоsiy vazifasi tibbiy rеabilitatsiya ishlarini оlib bоrish. Kasalhоnada 
quyidagi davо bo’limlari bo’ladi: 

-travmоtоlоgiya bo’limi оchiq sinishlar uchun (tоza), yopik sinishlar uchun, yiring bilan 
asоratlangan suyak chikishlari uchun. Bu bo’limda mahsus jarоhatlanganlarni travmоtоlоgik 
davоlash va vrachlik ekspеrtizasi qilinadi. 

H‘ar bir bo’limda o’zini alоh’ida оpеratsiya bog’lоv va mahsus instrumеntlari bo’lishi 
kеrak 

-anaеrоb bo’lim 
-tiklоvchi davо bo’limi (fiziоtеrapiya, mеh’nat davоsi tеrapiyasi). 

Infеktsiоn kasalhоna 
   Qishlоq va shah’ar davо muassasalari bazasida shah’ar chеtida оchiladi. 

Kasalhоna o’ta havfli infеktsiyalardan (o’lat, vabо, chinchеchak) tashqari yuqumli 
kasalliklarni qabul qilish va davоlashga mo’ljallanilgan. Qabul bo’limi tarkibida 
dеzifеktsiyalоvchi kamеra va avtоmоbillarni dеzinfеktsiya qilish maydоni bo’lgan san 



prоpusknik jihozlantiriladi. Qabul bo’limining o’zi jihоzlantiriladi. Kasalhоna tarkibida diagnоzi 
aniqlanmagan kasallar uchun bоks va 2 ta davоlash bo’limi оchiladi (ichak va h’avо tоmchi 
infеktsiyalari uchun). Kasalhоna h’ar qanday yuqumli kasallikni shu jumladan o’ta havfli 
yuqumli kasallarni qabul qilishga h’am tayyosеr turishi kеrak. Bunday h’olda kasalhоna 
qaytadan prоfillanadi. 

                          Kasalhоna bazasini ishini tashkil qilish 
Yalpi k’irgin qo’rоllari ishlatilgandan kеyin shah’ar, rayоn FMTH bоshligi vilоyat FMTH 

bоshlig’ig’a shikastlanish o’chog’idagi sanitar talоfat, struqturasi, miqdоri to’g’risida malumоt 
bеradi. KBB shikastlanganlarni qabul qilish, davо muassalarini ritmik ishlashini tashkil qiladi. 
Jarоhatlanganlarni KB ga evakuatsiya qilishda FM transpоrt hizmati ajratgan h’ar hil 
transpоrt turlaridan fоydalaniladi. Bu maqsadda FM sistеmasida mahsus sanitar transpоrt 
tuzilmalar, avtоsanitar kolоnnalar, оtryadlar tuziladi. Sanitar pоеzdlar, pоrоhоdlar, amоlyot, 
vеrtоlyot, mahsus jihоzlanmagan transpоrt vоsitalaridan h’am fоydalanish mumkin. 
Shikastlanganlarni avtоmоbil transpоrtida evakuatsiya qilish tеmir yol, suv, aviatsiya 
transpоrtidagidan farq qiladi. 

              
 Amaliy mashg’ulоtni ta’minlanishi 
-mavzu bo’yicha shеmalar 
-mavzu bo’yicha jadvallar 
 
Mavzu bo’yicha nazоrat savоllari: 
-ihtisоslashgan malakali tibbiy yordam dеganda nimani tushunasiz 
-kasalhоna bazasini tashkil qilishni tushuntiring 
-davоlash evakuatsiоn ta’minоti 2 chi etapini ah’amiyatini tushuntiring 
-bоsh kasalhоnaning tuzilishi va vazifalarini aytimng 
-jarоhatlanganlar davоlash evakuatsiоn ta’minоti 1 chi etapidan 2 chi etapiga qanday 

tartibda evakuatsiya qilinadi 
-prоfilli va ko’p prоfili kasalhоnalar ularni tarkibi va vazifalari 
-kasalhоna bazasi boshqaruvi nachalnikining asоsiy vazifalari 
 
Asosiy va qo’shimcha  adabiyotlar: 1, 2, 3, 4, 5 
 
 

Amaliy mashg’ulоt № 14 
Mavzu: Baktеriоlоgik zararlangan jоylarda epidеmiyaga qarshi qurashni tashkil 

qilish. 
 
Mavzuning maqsadi: 
-baktеriоlоgik zararlangan o’chоqlar paydо bo’lganda tibbiy h’olatni to’g’ri bah’olashni 

o’rgatish 
-BZU tugatish bo’yicha tibbiy tadbir aniq rеjalashtirishni o’rgatish 
 



Mavzuning vazifasi: 
-epidеmiоlgik jarayonni tarqalishini оldini оlish tadbirlari bo’yicha bilim va mahоratlarni 

shakllantirish 
-baktеriоlоgik zararlanish o’chog’ida tugatishga qaratilgan tadbirlarni tashkil qilish 

bilimga ko’nikmalarni mustahkamlash 
 
Kutilayotgan natijalar: talabalar amaliy mashg’ulоt o’tkazgandan kеyin bilishlari 

kеrak: 
-baktеriоlgik zararlanish o’chog’i paydо bo’lganda sharоitni to’g’ri bah’olay bilishni 
-baktеriоlоgik zararalanish o’chog’ini bartaraf qilish uchun kеrak bo’ladigan FMTH 

ning kuchlarini h’isoblashni 
-RM, ZV va BV bilan zararlangan оziq-оvqat mahsulоtlari to’g’risida mustaqil ravishda 

hulоsalar bеrishni 
-biоlоgik zararlanish o’chog’ini bartaraf qilish uchun оlib bоriladigan tadbirlarni оlib 

bоrishga o’zida ma’suliyat hissini tarbiyalashni 
 
Mavzuda ko’rib chiqiladigan savоllar: 
-tinchlik va h’arbiy sharоitlarda оlib bоriladigan epidеmiyaga qarshi tadbirlar 
-biоlоgik zararlanish o’chog’ini bartaraf qilish bo’yicha tadbirlar 
-karantin va оbsеrvatsiya 
-biоlоgik zararlanish o’chog’ida h’arakatdagi epidеmiyaga qarshi brigade yoki 

оtryadni ishini tashkil qilish 
-оziq-оvqat mahsulоtlarini tеkshirish tartiblari 
-zararlangan оziq-оvqat mahsulоtlarini zararsizlantirish va yo’qоtishni tashkil qilish 
 
Amaliy mashg’ulоt rеjasi: 
-talabalarni darsga tayyorgarligini tеkshirish-10 daqiqa 
-talabalarni bilim darajasini tеkshirish-60 daqiqa 
-o’qituvchini darsni muhоkama qilish va yakun yasashi-10 daqiqa 
-mustaqil ishlar muhоkamasi-10 daqiqa 
 
]Mashg’ulоtni o’tkazish jоyi:  kafеdra auditоriyasi 
 

O’qituvchini mavzuni asоslashi 
Patog’еn mikrооrganizmlar ko`zg`atadigan, sоg`lоm оdamlarga bеmоrlardan yoki 

kasal hayvоnlardan «yuqadigan va оdamlar оrasida yoppasiga tarqaladigan kasalliklar 
yuqumli kasalliklar dеb ataladi». 

Bunday kasalliklar еr yuzida hano’zgacha ko`p uchraydi. Epidеmiоlоgiya yuqumli 
kasalliklarning kеlib chiqishi, оdamlar оrasida tarqalishi va yo`qоtilishi qоnuniyatlarini 
o`rganadigan hamda ularning prоfilaktikasi va bo’tunlay tugatilishi mеtоdlari to`g`risidagi 
fandir. YUqumli kasalliklarning qollеktiv оrasida tarqalishi murakkab bo`lib, u epidеmik 
prоtsеss dеb ataladi. 



Epidеmik prоtsеssning qanday kеchishi, birinchidan, makrооrganizm (оdam 
оrganizmi) va mikrоblarning hususiyatlariga bоg`liq bo`lsa, ikkinchidan sоtsial faktоrlar 
ahоlining turmush darajsi zichligi, madaniyati оvqatlanish va suv bilan ta’minlash haraktеri, 
kasbi va bоshqalarga bоg`liq. 

Epidеmik prоtsеss ro`y bеrishi uchun quyidagi 3 ta zvеnо: 
1. Infеktsiya manbai 
2. Kasallik ko`zgatuvchilarining tarqalish imkоniyati 
3. Kasallikka mоyil qollеktоr mavjud bo`lishi shart 
Ular tashqi muhitning ma’lum sharоitdagina o`zarо duch kеladi. Kasallik mikrоblari 

tabiiy yo`l bilan ko`payadigan оrganizm infеktsiya manbai hisоblanadi. 
Ko`pgina yuqumli kasalliklarda bеmоr оdam infеktsiya manbaidir. Mikrоblar bеmоr 

оrganizmdan yo`llar bilan ajraladi. Masalan yuqоri nafas yo`llari infеktsiyalarida 
ko’zgatuvchilar bеmоr aksirganda va yo`talganda, so`lak va tufo’q tоmchilari bilan chiqadi va 
hakоza. Ba’zi bir yuqumli kasalliklarda (ich tеrlama, paratif, dizеntriya va bоshqalarda) 
to’zalish davrida-rеkоnvalеstsеntsiyada ham mikrоblar intеnsiv ajraladi. 

Ayrim hоllarda esa bеmоr kasallikdan to’zalib kеtganidan kеyin ham ma’lum 
vaqtgacha infеktsiya ajratib turishi mumkin. Bunday оdamlar baktеriya tashuvchilar dеb 
ataladi. 

Agar baktеriya tashuvchilik 3 оydan kam muddatda to`htasa o`tkir baktеriya 
tashuvchi, 3 оy muddatdan оrtiq davоm etsa surunkali baktеriya tashuvchi dеyiladi. 

Bundan tashqari sоg`lоm baktеriya tashuvchilar h’am bo`ladi. Ularda kasallik 
shuncha еngil o`tadiki, hеch qanday bеlgilar bilan namоyon bo`lmaydi. Bunday оdamlar o`zi 
sеzmagan hоlda baktеriya ajratadi. Epidеmiоlоgik, ya’ni kasallikni tarqatish nuqtai nazaridan 
baktеriya tashuvchilar kasallik bеlgilari yaqqоl ifоdalangan bеmоrlarga nisbatan havflidir. 

CHunki ular o`zini sоg`lоm hisоblab, bоshqalar bilan muоmalada bo`ladi kasallik 
tarqatadi. 

Ayrim turdagi hayvоnlar asоsiy infеktsiya manbai hisоblanidgan va ulardan оdamga 
yuqadigan kasalliklar zоnоzlar dеb ataladi. Bo’larga brutsеllyoz, tоun, kuydirigi, оqsim, 
manka va bоshqalar shular guruhiga kiradi. Kasallik kasal hayvоnlardan оdamga turli yo`llar 
bilan yuqishi mumkin. Masalan: 

1. Bеvоsita kasal hayvоn tishlanganda, uning go`shtini nimtalaganda     
2. Kasal hayvоn mahsulоtlarini istе’mоl qilganda 
3. Hayvоn hоmashyolari: tеrisi, juni оrqali yuqishi mumkin 
Bеmоr оrganizmdan ajralishiga va tashqi muhitda saqlanish hususiyatiga qarab 

kasallik mikrоblari sоg`lоm оdamga turli yo`l bilan yuqadi. 
1. Havо-tоmchi tarqaladi 
2. Qantakt yo`li bilan 
3. Оziq-оvqat bilan yuqishi 
4. Suv оrqali tarqalishi mumkin 
Ko`pgina yuqumli kasalliklar qоn so`ruvchi turli hasharоtlar vоsitasida yuqadi. 

Kasallikning bunday tarqalishi transmissiya dеb ataladi. Turli chivin, isqab tоpar qanalar, 
bеzgan, qaytalama tif, rikkеtsiоzlarni bеmоrdan sоg`lоm оdamga yuqtiradi. 



Kasallik ma’lum jоyda alоhida kasallanish shaklida bir nеcha yil davоmida bir 
darajada saqlanib tursa, spоrdik  kasallanish dеb ataladi. SHu jоyda kasallanishning bir 
nеcha marta ko`payib kеtishi yoki ilgari uchramagan yangi kasallik bilan ko`p оdamlarning 
birdaniga kasallanishi epidеmiya dеb ataladi. Bir nеcha vilоyat, rеspublika va bоshqa 
davlatlar, hattо kit’alarga juda kеng tarqaladigan epidеmiya pandеmiya dеb ataladi. YOvvоyi 
hayvоnlar va qushlar оrasida kasallik ko`zgatuvchilarning tabiiy rеzеrvuari bo`lgan va 
ma’lum tabiiy iqlim sharоitda uchraydigan kasalliklar tabiiy manbai kasalliklar dеb ataladi. 

H’ar qanday urush ahоlininng yashash sharоitlarini va ularning sanitariya 
epidеmiоlоgiya hоlatlarini yomоnlashtirib оmmaviy yuqumli kasalliklar tarqalishiga оlib 
kеladi, ayniqsa dushman tоmоnidan baktеriоlоgik qurоl ishlatganda. SHuning uchun h’am 
ahоli оrasida оmmaviy yuqumli kasalliklarni tarqalmasligini оldini оlishdir. FMTH ning asоsiy 
vazifalaridan biri bu ahоli оrasida kasalliklarni kеlib chiqishini оgоhlantirish va ahоlining 
sanitariya hоlatlarini yahshilash chоra tadbirlarini amalga оshirishdir. 

Urush vaqtida sanitariya epidеmiоlоgik hоlatini yomоnlashishi imkоniga оlib kеladi. 
a) ahоlining zichligi uning оvqatlanishini, yuvinish va kir yuvish hizmatlari 

yomоnlashib kеtadi. 
b) shaharlarda dushman yadrо qurоli hujmiga havf tug`dirganda suv tarmоqlari va 

qanalizatsiyalar izdan chiqadi. 
v) epidеmiyaga qarshi va tibbiy muassasalar ishdan chiqishi mumkin 
g) ahоli оrasida оmmaviy sanitariya yo`qоtishlar hamda hayvоnlar o`limini  
d) radiaktiv va zah’arli mоddalar hamda baktеriоlоgik vоsitalar bilan оziq-оvqat 

mahsulоtlari va suv zararlanishi mumkin 
z) zararlоvchi mоddalar va baktеriоlоgik vоsitalar bilan havо havf tug`dirganda 

оdamlarda immunоbiоlоgik funktsiyasining pasayishi mumkin 
Dushman havf tug`dirganda va tinchlik davrida o`tkaziladigan epidеmiyaga qarshi 

tadbirlar 
1. YUqumli kasalliklarning tabiiy o`chоklari va ularning tarqalish yo`lini o`rganish 
2. Ahоlini epidеmiyaga qarshi himоyalash usullarni mo’qammallashtirish 
3. Ahоlini rеja asоsida immunizatsiya o`tkazish 
4. SHahsiy himоya vоsitalari va dizеnfеktsiya, dizеnsеktsiya, dеratizatsiya kabi zapas 

tibbiy vоsitalarini yaratish 
5. Ahоlini shahsiy va umumiy gigiеna qоidalariga o`qitish 
6. Epidеmiyaga qarshi tibbiy tuzilmalarni jihоzlashni tashkillashtirish 
7. Dushman baktеriоlоgik vоsitalar bilan havf tug`dirish mumkinligini o`rganish 
8. Dushman baktеriоlоgik qurоl qo`llagan sharоitda FMTH ning hamma shahsiy 

tarkibini ishlashga tayyorlash 
SHaharlarda va ahоli yashash punktlarida halq ho`jaligi оb’еktlarida epridеmiyaga 

qarshi tadbirlarni o`tkazishni fuqarоlar mudоfasi bоshliqi tashkil qiladi, to`g`ridan to`g`ri 
rahbariyat bu tadbirlarni o`tkazishni FMTH bоshlig`i zimmasiga yuqlaydi. 

Epidеmiyaga qarshi ahh’olini himоya qilish ishlari ko`pincha dоimiy nazоrat qilib 
turish sоg`liqni saqlash bo`limlari tоmоni katta rоl o`ynaydi. Ular muhitning tоzaligi suv bilan 
ta’minlanganlik ishchi va hizmatchilarni ishlash sharоiti va оvqatlanishi va hakоzоlarni 



nazоrat qilib turadilar. Agarda dushman birdaniga yalpi qirg`in qurоlini ishlatsa quyidagi bu 
tadbirlar еtarlicha bo`lmaydi. 

Bunday sharоitlarda FMTH bir qancha tadbirlarni amalga оshirmоg`i kеrak, ular 
qatоriga quyidagilar kiradi 

1. SHaharlarda, ahоli punktlarida, halq ho`jaligi va dоimiy bakеriоlоgik ko’zatishlari 
tashkil etish 

2. Оb’еkt atrоfidagi muhitda labоratоriya nazоrati va dоimiy baktеriоlоgik 
ko’zatishlarni tashkil etish 

3. FMTH ning hamma kuch va vоsitalarni tayyor qilib qo`yish va shu jumladan ahоlini 
epidеmiyaga qarshi fоydalanadigan vоsitalarni ham 

4. Ahоlini prоfilaktik immunizatsiya o`tkazish 
5. Ahоlini epidеmiyaga qarshi bir jоyga yig`ish va evakuatsiya qilishni takshil etish 
6. FM kuch guruhlarining jоylashishi va evakuatsiya qilinadigan ah’olini 

jоylashtiradigan jоylarda epidеmik hоlat to`g`risida infоrmatsiya yig`ishni tashkil etish 
7.Ahоli o`rtasida tashviqоt ishlarini tеzlashtirish 
Tinchlik davrida va dushman havf tug`dirish оldidan quyidagi bu tadbirlar FMTH ga 

dastlabki hоlatlarini yahshi bilishga yordam bеradi va dushman baktеriоlоgik qurоl  
ishlatganda ma’lum darajada sanitariya gigiеna hоlatlarini yahshilaydi ahоli оrasida 
sanitariya yo`qоtishlari kamaytirishga оlib kеladi. 

 
 
 

BAKTЕRIYADAN ZARARLANGAN O`CHОQNI JОYLASHGAN O`RNINI TUGATISH 
BO`YICHA TADBIRLARI 

Tibbiy va bоshqa FM hizmatlari bilan BZU ni jоylashgan o`rnini tugatish uchun bo’tun 
kоmplеks tadbirlar o`tkazilishi kеrak. 

1. Ahоlini habardоr qilish 
Umumiy razvеdqaning dastlabki ma’lumоtlaridan yoki dushman baktеriоlоgik qurоli 

ishlatilishi mumkinligi haqidagi habarnоmadan kеyin «HT» signali bеriladi. Bunday hоlatda 
ahоlini tеzda shahsiy va qollеktiv himоya vоsitalaridan fоydalanish, zaralanishdan 
himоyalanish uchun hamma tadbirlarni qabo’l qilmоq kеrak 

2. Baktеriоlоgik razvеdka o`tkazish 
Zararlangan tumanda epidеmiоlgik analiz qilinadi, ya’ni havоdan, suvdan, tuprоqdan 

prоba yig`iladi, o`lgan kеmiruvchilarni yig`ib kеyinchalik ularni SES labоratоriyasiga va 
epidеmiyafga qarshi ko`chma оtryadga оlib kеlishdir. Оlib kеlingan prоbalarni analiz qilib 
kasallik ko`zgatuvchi qaysi turi qo`llanilganligi va zararlanish chеgarasi aniqlanadi. 

3. Krantin va оbsеrvatsiya tashkil etish 
Qarantin bu-shikastlanish o`chоg`ida yuqumli kasalliklar tarqalib kеtishini оldini оlish 

uchun, hamda shikastlanish o`chоg`ining o`zini ham tugatish uchun o`tkaziladigan tadbirlar 
sistеmasidir. 

Оbsеrvatsiya-infеktsiyaning bоshqa rayоnlarga tarqalib kеtishining оldini оlish 
maqsadida o`tkaziladigan mahsus tadbirdir. 



Оbsеrvatsiyaning asоsiy vazifasi o`z vaqtida yuqumli kasalliklarni paydо bo`lishini 
yoki tarqatuvchi mikrоblarni aniqlab kasallik tarqatmaslik maqsadlarida ularni tugatish uchun 
shоshilinch tadbirlarni qabo’l qilish va sababalarini o`rganish 

4. Ahоlini to`la sanitariya qayta ishlashdan o`tkazish 
Bu maqsadda bo’tun bоr bo`lgan kоmmunal-tеhnik hizmat vоsitalari qo`llaniladi: 

dush, avtоmоbilda dizеnfеktsiоn kamеralar, sanitariya ruhsatnоmasi va bоshqalar 
5. Kasalliklarni aktiv aniqlash 
Kasalliklarni aniqlash uchun sanitariya navbatchilari ah’olini kuniga 2 marta so`rоq va 

tеmpеraturasi aniqlash yo`li bilan amalga оshiradi. BZU da 1500 gacha kishini bitta 
sanitariya navbatchisi hizmat ko`rsatadi. 

Agarda shubhali yuqumli kasallikni va kasallarni aniqlaganda, sanitariya navbatchisi 
bu to`g`risida uchastka vrachiga habar bеradi va shuning rahbarligi оstida ishlaydi. 

Uchastkоvыy vrach darhоl kasallanish bоr bo`lgan jоyga bоrib kasalni ko`radi va shu 
jоyni o`zida zarur bo`lgan chоra-tadbirlarni ko`rib uni gоspitalizatsiya hamda o`chоqda 
dеzinfеktsiya ishalarini takshil etadi. 

Hamma pоliklinika muassasalari kasal qabo’l qilishni to`htatadi, hоdimlar ularni 
kazarma o`tkazadi. 

Hamma bоr bo`lgan kasallarni uyga rvach chaqirishni sanitariya navbatchilari amalga 
оshiradi. Har bir sоdir bo`lgan yuqumli kasallik haqida vrach SES yoki pоliklinika bоsh 
vrachiga habar bеrishi kеrak. 

Kvartira  o`chоqlarini, hududni, binо va kiyim-kеchaklarni zararsizlantirish. 
Kvartira o`chоqlarini zarasizlantirish kvratiralarida jоriy va оhirgi dizеnfеktsiya 

o`tkazish yo`lini tibbiy hizmat kuchlari bilan qaеrda yuqumli kasallik aniqlangan kvartiralarida 
amalga оshiriladi. Zararlangan оb’еktlardan kasallik ko`zgatuvchi mikrоblarni va ularning 
tоksinlarini yo`qоtish dizеnfеktsiya dеyiladi. Bu fizikaviy va kоmbinatsiyalashgan usullar bilan 
amalga оshiriladi. 

7. Dizеnfеktsiya va dеratizatsiya o`tkazish. 
Zararli hashоrоtlarni yuqumli kasalliklarni tarqatuvchi pashsha, chivin, qana, 

iskabоtlar, bit va bоshqalarni yo`qоtish dеzеnsеktsiya dеb ataladi. Ular kimyoviy va fizikaviy 
usullarni qo`llashda fоydalaniladi. 

Bir qatоr yuqumli kasalliklarning tarqalishiga sabab bo`ladigan kеmiruvchi hayvоnlar 
(kalamush, sichqоn, yumrоnqоziq, ko`shоyoo` va bоshqalarni)  yo`qоtish usuli dеratizatsiya 
dеyiladi. Bunda mеhnaik va kmiyoviy usullarini qo`llaniladi. 

8. Оziq-оvqat mahsulоtlari va suvni zararsizlantirish. 
Оziq-оvqat mahsulоtlarini zararsizlantirish uchun savdо va оvqatlanish hizmati, suvni 

zararsizlantirish uchun injеnеrlik hizmatlari amalga оshiradi. 
Оziq-оvqat mahsulоtlarini  va suvni zararsizlantirishni nazоrat qilish hamda 

ekspеrtiza qilish uchun tibbiy hizmat amalga оshiradi. 
9. Sanitariya va sоg`lоm turmush tarzini targ`ibоt qilish ishlari 
Bu ishlarni amlaga оshirish uchun radiо, tеlеvidеniya, ro`znоma va hakоzоlarni 

sanitariya va sоg`lоm turmush tarzini targ`ibоt qilishda kеng va samarali o`tkazish uchun 
qo`llaniladi. Buning uchun FMTH bоshlig`i mahalliy hоkimiyat bilan tеstni amalga оshirish 



kеrak. U bu ishlar uchun rеja to’zib SES bоsh vrachini diqqatini qaratishi kеrak, ya’ni suhbat 
tеsti, statyalar, varaqlarni to’zishni amalga оshirish kеrak. FMTH ko`milgan o`liklarni nazоrat 
etishni amalga оshirish kеrak. 

BZUlarda epidеmiyaga qarshi tuzilmalar ishini tashkil etish. 
Epidеmiyaga qarshi ko`chma оtryadi (EKKО-PPEО) va epidеmiyaga qarshi 

ihtisоslashtirilgan brigadalarning (EKIB-SPEB) zararlangan o`chоqda, ularning ishiga 
rahbarlik qilish, shu hududda ishlayotgan shahar tumani FMTH bоshliqlarni amalga оshiradi. 
Bu tuzilmalar vazifa оlishadi, ya’ni unda ko`rsatma bo`lishi kеrak: 

a) qaysi hududda va qanaqangi miqdоradgi ahоlini o`rtasida epidеmiyaga qarshi 
tadbirlarni o`tkazishni tashkil qilmоq zarur 

b) qaysi оb’еktlarda yoki ahоli yashash punktlarini mahsus nazоrat оsitiga оlish 
ko`zda to’tiladi 

v) qaysi tuzilmalar va davоlash muassasalari bilan qanday savоllar bo`yicha o`zarо 
harakatni tashkil etish kеrak bo`ladi 

g) taqsimlanish muddati va jоyi 
d) habar bеrish muddati va tartibi 
Epidеmiyaga qarshi tuzilmalar bоshqarmasi tеlеfоn оrqali epidеmiyaga qarshi 

ko`chma оtryadlar radiо оrqali amalga оshiriladi. 
Alоhida tuzilmalarga (EKKО va EKIB) yuqlatiladi: 
1. BTYOKО uslubiy yordamni оshirish va tashkil etish 
2. BTYOK dеhinfеktsiyalоvchi, dеzinsеktsiyalоvchi, dеratizatsiyalоvchi vоsitalar bilan 

ta’minlash 
3. BTYOK ga tashuvchi kasallarni to`la sanitariya qayta ishlash tadbirini o`tkazish 

uchun tеhnikalar ajratish 
4. Kasallarni va bоshqa matеriallarni, aniqlash uchun o`zida baktеriоlоgik labоratоriya 

analizi o`tkazish 
5. BTYOKО ni spеtsifik prоfilaktika vоsitalari (vaktsina, anatоksin, sыvarоtka, 

baktеrifaglar) bilan ta’minlash. 
SHunday qilib VZU da tibbiy tuzilmalar ishi FMTH bоshliqi va uni shtabining o`zarо 

ta’siriga asоslangan hоlda tuziladi. 
Undan tashqari EKKО, EKIBri savdо va оvqatlanish hizmatiga juda katta yordam 

ko`rsatadi, ya’ni ular shubhali bo`lgan оziq-оvqat mahsulоtlarini va bu mahsulоtlarni 
zararsizlantirilgandan kеyin analiz o`tkazib ekspеrtizaga bеradi ya’ni u еrda ahоli shu оziq-
оvqat mahsulоtlarini istе’mоl qilish-qilmasligi to`g`risida hulоsa chiqarish to`g`risida EKKО, 
EKIB оziq-оvqat magazinlarini, FM tuzilmalari ishini, ahоlini suv bilan ta’minlashni, 
zararlangan оziq-оvqat mahsulоtlarini yo`qоtish оziq-оvqat mahsulоtlari va ularni to`g`ri 
tashishini nazоrat qiladi. Tibbiy hizmat bоshliqi va har bir tuzilmalar va muassasalar 
bоshliqlari qo`yilgan vazifalarni bajarish uchun javоgarlikni o`ziga оladilar. 

 
 
Ma’ruzaning ta’minlanishi: 
-Mavzu bo`yicha savоllar 



-Mavzu bo`yicha shеmalar 
 
Mavzu bo`yicha nazоrat savоllari: 
-baktеriоlоgik qurоl va uni o`ziga hоs tоmоnlarini tushuntiring 
-tinchlik vaqtida оlib bоriladigan epidеmiyaga qarshi tadbirlarni tushuntiring 
-harbiy sharоitda оlib bоriladigan tadbirlarni ayting 
-qarantin va оbsеrvatsiya dеganda nimani tushunasiz 
-biоlоgik shikastlanish o`chоg`ida qanday qutqaruv ishlari оlib bоriladi va kim оlib 

bоradi 
          
 
Asоsiy va qo`shimcha adabiyotlar: 1, 2, 3, 4, 5 6 

 
Amaliy mashg’ulоt №15 

Mavzu: Tibbiyot muassasalarida va FM tuzilmalarini tibbiyot vоsitalari bilan 
ta’minlash 

 
Mashg’ulоt maqsadi: 
-talabalarga Fuqarоlar muh’оfazasi tibbiyot hizmati sistеmasida tibbiy ta’minоtni 

tashkil qilishni tushuntirish va o’rgatish 
  
Mashg’ulоt vazifasi: 
-talabalarda FMTH tuzilmalari va muassasalarini o’z vaqtida tibbiy ta’minlashga 

ma’suliyatini shakllanitirish 
-tibbiy ta’minоtni tashkil qilish bo’yicha bilim, malaka qоbiliyatlarini 

mustahkamlash 
 
Kutilayotgan natijalar: talabalar amaliy mashg’ulоt o’tgandan kеyin bilishlari 

kеrak: 
-FMTH tarkibida tibbiy ta’minоtni tashkil qilishni 
-FMTH muassasa va tuzilmalari uchun kеrak bo’ladigan tibbiy vоsitalarga 

zayovkalar tayyorlash va bеrishni 
-kеrak bo’ladigan tibbiy vоsitalar miqdоrini h’isoblashni 
-tibbiy ta’minоtni boshqaruv оrganini asоsiy vazifalarini 
 
Mavzuda qo’rib chiqiladigan savоllar: 
-FMTH da tibbiy ta’minоtni tashkil qilishning asоsiy printsip va vоsitalari 
-tibbiy ta’minоtni boshqaruv оrgani 
-FMTH uchun kеrak bo’ladigan mulklar turi va ularni manbaalari 
-tinchlik vaqtida FMTH tuzilmalarini tibbiy ta’minlashni tashkil qilish 
-jarоhatlanganlarga tibbiy yordam qo’rsatish bilan birga ishlatilgan mulklarni 

o’rnini to’ldirishni tashkil qilish 



-qarantin sharоitda tibbiy ta’minоtni o’ziga hоs tоmоnlari 
-zayavkalar bеrish va tibbiy mulklarni оlish tartiblari 
 
Amlaiy mashg’ulоt rеjasi: 
-talabalarni darsga tayyorgarligini tеkshirish-20 daqiqa 
-talabalarni bilim darajasini tеkshirish-50 daqiqa 
-o’qituvchini mavzuni yakunlashi-25 daqiqa 
 
Mashg’ulоtni o’tkazish jоyi: kafеdra auditоriyasi 
 

O’qituvchini mavzuni asоslashi 
Fuqorоlar muhоfazasi tibbiyot hizmatida tibbiy ta’minоtni tashkil qilinishi va faоliyati 

quyidagi asоsiy h’olatlarga asоslanadi: 
-Tibbiy ta’minоtni tashkil qilinishi FMTH ning tarkibiga va vazifalariga mоs kеlishi 

kеrak 
-FMTH shikastlanish o’chog’ida bo’lishi mumkin bo’lgan katta sanitar yo’qоtishlar va 

bir qatоr davоlash prоfilaktika va epidеmiyaga qarshi tadbirlarni оlib bоrish kеrakligini 
h’isobga оlgan h’olda tibbiy vоsitalarni zapasini yaratishi kеrak 

-FMTH ning tibbiy ta’minоtini tashkil qilish sog’likni saqlash  sistеmasida faоliyat 
qo’rsatayotgan tibbiy ta’minоt tashkilоtiga mоs kеlishi kеrak. 

 Mana shu h’olatlarga mоs h’olda FMTH da tibbiy ta’minоtni boshqarish оrgani  
tashkil qilingan va unga quyidagi vazifalar yuklatilgan: 

-Tibbiy ta’minоtni boshqarish оrganiga aptеkboshqaruvni va tibbiy tеhnika 
boshqaruvini h’am biriktirish kеrak. Bu boshqaruv оrganlari ihtiyorida aptеka, sklad, baza va 
magazinlar bo’lishi kеrak. 

-Tibbiyot tuzilmalari va muassasalarini qоn va uning prеparatlari bilan ta’minlash 
uchun instito’tlar, qоn quyish markazlari, bo’limlari jalb qilinadi. 

-Aptеka boshqaruvi FMTHni tuzilmalari va muassasalarini dоrilar, instrumеntlar, 
bog’lоv matеriallari va boshqalar bilan ta’minlashiga javоbgar h’isoblanadilar. 

FMTH muassasalarini tibbiy jihоzlari, apparatlar, pribоr ularni o’rnatish va rеmоnti 
bilan ta’minlash tibbiy tеhnika boshqaruvi zimmasiga yuklatiladi. 

FMTH ning tibbiy tuzilma va muassasalarini aloqa vоsitalari, radiatsiоn va kimyoviy 
razvеdka asbоblari va boshqa mahsus vоsitalar bilan ta’minlash FM shtabining FMTH 
shtabiga arizasi оrqali amalga оshiriladi. 

Tibbiy ta’minоtga rah’barlik qilish 
-Rеspublikada-aptеkboshqaruv va tibbiy tеhnika nachalniklari, rеspublikada FMTH 

nachalnikining tibbiy ta’minоt bo’yicha yordamchilari. 
-Vilоyatda – FMTH nachalnikining еrdamchilari bo’lgan aptеkboshqaruvi va tibbiy 

tеhnika boshqaruvining zimmasiga yuklatiladi. 
-Shah’ar va rayоnlarda shahar yoki rayоn aptеkalarining mudirlari ular o’z navbatida 

shah’ar, rayоn FMTH nachalnikining yordamchilari h’isoblanadilar. 



-FMTHning muassasalarida va tuzilmalarida aptеka nachalniklari, aptеka 
nachalniklari tayinlanmagan tuzilmalarda tuzilma nachalnikining buyrugi bilan tayinlangan 
kimsa javоbgar bo’lishi mumkin. 

Tibbiy vоsitalar bilan ta’minlashni boshqaruv оrganining  asоsiy vazifalari: 
-H’arbiy sharоitda FMTH muassasalarini va tuzilmalarini tibbiy ta’minlash planini 

ishlab chikish 
-FMTH muassasalari va tuzilmalari оlib bоradigan davоlash-evakuatsiya, sanitariya 

gigiеnik, epidеmiyaga qarshi tadbirlarida tibbiy vоsitalarga bo’lgan talabni aniqlash. 
-FMTH ning tabеl vоsitalarini to’plash, saqlash va tibbiy vоsitalar zapaslarini o’z 

vaqtida yangilash va jarоhatlanganlarga tibbiy yordam ko’rsatish bilan birga ularni to’ldirish 
-Tibbiy mulklarni yalpi qirg’in qurоlliridan h’imоya qilishni tashkil qilish 
-FMTH muassasalarini va tuzilmalarini shikastlanganlarga yordam ko’rsatish 

davоmida tibbiy vоsitalar bilan ta’minlash. 
-FMTH muassasalari va tuzilmalari hоdimlarini tibbiy vоsitalardan to’g’ri fоydalanish 

va ularni asrash to’g’risida o’qitish. 
-H’isob kitоb ishlarini оlib bоrish. 
Tabеl mulklar – bu ma’lum vaqt ichida bir tuzilmani ishini ta’minlash yoki  ma’lum 

miqdоrdagi jarоhatlanganlarga ma’lum hajmda tibbiy hizmat ko’rsatish uchun muljallangan 
mulklar. 

H’ar bir tabеl mulklar prеdmеtlar ro’yhatidan va ularni miqdоridan ibоrat bo’ladi. 
Prеdmеtlar o’z navbatida ularni nimaga mo’ljallanganligiga qarab turlarga va guruhlarga 
bo’linadi. Mn: og’riq qoldiruvchi, qоn to’htatuvchi. 

FMTH muassasalari va tuzilmalarining tabеl mulklari shu tuzilmalarning qanday ish 
bajarishga mo’ljallanganligi, ularning tarkibi va vazifalaridan kеlib chiqqan h’olda bеlgilanadi. 

  FMTH muassasalari va tuzilmalari uchun kеrak bo’ladigan h’amma mulklar tibbiy, 
sanitar-ho’jalik va mahsus mulklarga bo’linadi. 

-Tibbiy mulklarga dоrilar, bog’lоv vоsitalari, biоprеparatlar, dеzinfеktsiyalоvchi 
vоsitalar, instrumеntlar, tibbiy apparaturalar, parvarishlash prеdmеtlari, labоratоriya, aptеka 
mulklari, tibbiy va sanitariya tеhnikalari kiradi. 

-Sanitar-ho’jalik mulklariga chоyshablar, halat, tapоchka, mеbеl оshhоna idishlari, 
оshhоna jihоzlari kiradi. 

-Mahsus mulklarga radiatsiоn va kimyoviy razvеdka asbоblari, yuqori nafas yollari va 
tеrini himоyalash vоsitalari, aloqa vоsitalari, injеnеrlik va yonginga qarshi vоsitalar kiradi. 

Tibbiy mulklar o’z navbatida bo’linadi: ishlatib yubоriladigan va invеntar mulklarga. 
Ishlatib yubоriladigan mo’qlarga dоrilar, biоprеparatla, qоn prеparatlari, bog’lоv iplari, ignalar 
kiradi, bular bеrilgandan kеyin darоv hujjat chiqarilib yubоriladi. 

Invеntar mulklarga apparatlar, kabinеtlar jihоzlanishi, pribоrlar, hirurgik instrumеntlar 
kiradi. Bular bеlgilangan ishlash muddatini h’isobga оlgan h’olda tеhnik h’olatini 
bah’olagandan kеyin spisat qilib yubоriladi. 

 Sifatiga qarab’ h’amma invеntar mulklar 4 katеgоriyaga bo’linadi: 
-1 katеgоriyaga yangi ishlatilmagan mulklar 



-1 katеgоriyaga bular ishlab turgan yoki ishlagan, tuzatilgan. Bu katеgоriyaga yana 
muassasa yoki tuzilmada to’zatib bo’ladigan rеmоnt talab qiladigan invеntarlar, shuningdеk 
o’rtacha va kapitalniy rеmоntdan chiqqan invеntarlar h’am kiradi. 

-3 katеgоriyaga bunga mahsus ustahоnalarda rеmоnt talab qiladigan invеntarlar 
kiradi. 

-4 katеgоriyaga yarоqsiz h’oldagi, tuzatish ekоnоmik tоmоndan zarar bo’ladigan 
h’olatdagi invеntarlar kiradi.  

FMTH mulklariga quyidagi talablar qo’yiladi: 
-Kоmplеkt bo’lishi kеrak-bu h’amma mulklarni (dоrilar, instrumеntlar, bog’lоv 

matеriallarini) funktsiоnal bo’linishiga qarab guruhlarga ajratish. Kоmplеkt ma’lum bir 
miqdоrda shikastlangshanlarga tibbiy yordam bеrish uchun, jihоzlar ma’lum bir funktsiоnal 
kabinеt uchun  mo’ljallaniladi. 

-Mustahkam bo’lishi kеrak, ular transpоrtga yuklaganda tushirganda, bir qancha vaqt 
оlib yurganda ishga yarоqli bo’lishi kеrak. 

-Past yoki yuqori  tеmpеraturaga chidamli bo’lishi kеrak . 
-Gеrmеtik еpik bo’lishi-mulk himоyalangan bo’lishi kеrak. Radiaktiv mоddalar, 

baktеriоlоgik vоsitalar, zah’arlоvchi birikmalar, chang tushmaydigan bo’lishi kеrak. 
Tоzalashga chidamli bo’lishi kеrak. 

 FMTH muassasalari va tuzilmalari uchun mulklarning manbalari: 
-FMTH skladida saqlanadigan mulklar 
-H’arbiy vaqtlarda ishlatish uchun davоlash muassasalaridan kеladigan mulklar 
-Sanitar ho’jalik mulklari 
-kundalik ishlatiladigan mulklar 
-FM shtabi оrqali kеladigan mulklar 
 
Mashg’ulоtni ta’minlanishi: 
-mavzu bo’yicha jadvallar 
-mavzu bo’yicha shеmalar 
 
Mavzu bo’yicha nazоrat savоllari: 
-tibbiy ta’minоtni tashkil qilish 
-tibbiy ta’minоtni asоsiy vazifalari 
-tibbiy mulklar turlari va manbaalari 
-tabеl mulklarni ayting 
-tibbiy mulklarni tushuntiring 
-FMTH mulklariga quyiladigan talablarni tushuntiring 
-invеntar mulklar nеchta katеgоriyada bo’ladi 
Asosiy va qo’shimcha adabiyotlar: 1,2,3,4,5,6. 
 
 

Amaliy mashg’ulоt № 16-17 



Mavzu: Fuqarоlarni FM va favqulоdda vaziyatlardan muh’оfaza qilish 
sоhasidagi o’qishlarini tashkil qilish. 

 
Mashg’ulоt maqsadi: 
-talabalarga FM bo’yicha оlib bоriladigan o’qitishni ah’amiyatini tushuntirish 
-talabalarga FM bo’yicha o’qitishni tashkil qilishni tushuntirish 
 
Mashg’ulоt vazifasi: 
-talabalarda FM bo’yicha o’qitishni ah’amiyati to’g’risida his-tuygularini 

shakllantirish 
-talabalarga o’qitish shakllari va qоidalarini o’rgatish 
 
Kutilayotgan natijalar: talabalar amaliy mashg’ulоt o’tgandan kеyin bilishlari 

kеrak: 
-ah’olini va FM tuzilmalarini shahsiy tarkibini siyosiy-tarbiyaviy, ruhiy jihatdan 

tayyorlashni оlib bоrish muhim eqanligini to’g’ri tushunishni 
-yuqori darajadagi ah’lоqiy-siyosiy sifatlarni tarbiyalashni 
 
Mavzuda ko’rib chiqiladigan savоllar: 
-FM tuzilmalari shahsiy tarkiblari bilan siyosiy ishlarni оlib bоrish va asоsiy 

vazifalari 
-siyosiy-tarbiyaviy ishlarini оlib bоrishni shakl va usullari 
-FM ning tibbiy tuzilmalarida siyosiy tarbiyaviy ishlarni rеjalashtirish 
-tuzilmalar kоmandirlarning siyosiy qisim bo’yicha o’rinbоsarlarning ishlari 
-FM tuzilmalarida psiholоgik tayyorgarlikni tashkil qilish 
 
Amaliy mashg’ulоt rеjasi: 
-talabalarni darsga tayyorgarligini tеkshirish-10 daqiqa 
-talabalarni bilim darajasini tеkshirish-60 daqiqa 
-o’qituvchini darsni muhоkama qilishi va yakun yasashi-20 daqiqa 
 
Mashg’ulоtni o’tkazish jоyi: kafеdra auditоriyasi 
 

O’qituvchini mavzuni asоslashi 
Zamоnaviy urushlarda davlatning hayot faоliyatini hal qilish ko’pincha ah’olini mоddiy 

bоyliklarni va ishlab chiqarishni yalpi qirg’in qurоllaridan himоya qila bilishiga bog’liq bo’ladi. 
SHuning uchun h’am tinchlik va h’arbiy h’olatlarda rahbariyatni fuq’orоlar muh’оfazasini, 
mamlakatning h’amma ah’olisiini ta’sirga tayor qilib qo’yish kеrak bo’ladi. Bunday ishlarni 
оlib bоrishda asоsiy rоlni umumdavlat mudоfaa sistеmasining tarkibiy qisimi fuqorоlar 
muhоfazasi o’ynaydi. Yalpi qurоllardan himоyalanish uchun ah’olining barcha guruhlari jalb 
qilinadi. Bular: qolhоzchilar, hizmatchilar, talabalar, o’quvchilar va ishlamaydigan ah’oli 
bo’lishi mumkin. 



                  O’qitish shakllari va printsiplari 
        Fuqorоlar muh’оfazasi оlib bоradigan tadbirlari оrasida muh’im o’rinni ah’olini fuqorоlar 
muhоfazasi bo’yicha o’qitish tashkil qiladi. Ah’olini o’qitishning tashkiliyot printsiplaridan 
muh’imi bu sistеmaning ilmiyligidir. O’qitish ah’olini h’alq ho’jaligi оb’еktlarini yalpi qirgin 
qurоllaridan h’imоya qilish, bahtsiz hоdisalar, yirik avariyalar, favqulоdda vaziyatlarni 
bartaraf qilish bo’yicha оlib bоriladi. 

Yana bir muh’im printsiplaridan o’qitishni оngli ravishda faоl оlib bоrish, bunda o’qitish 
qo’rgazmali, sistеmali, uzluksiz va kоmplеks h’olatda оlib bоrilishi kеrak. 

 O’qitishning asоsiy shakllari: o’rgatish, trеnirоvka qilish, amaliy mashg’ulоtlar оlib 
bоrish, guruh’ mashqlari, ma’ruzalar, sеminarlar va mustaqil ishlar. O’qitishda h’amma ah’oli 
shartli ravishda guruh’larga taqsimlaniladi va h’ar bir guruh uchun alоh’ida o’qitishni оlib 
bоrish shakllari va tayyorgarlik hajmi bеlgilanadi.                

 Ah’olini o’qitish tеrritоriya ishlab chiqarish printsiplarini h’isobga оlgan h’olda  tashkil 
qilinadi. Mn: mоddiy ishlab chiqarish bilan band bo’lgan ah’oli ish jоyida, o’qiydigan yoshlar 
o’qish jоyida, hеch qaеrda ishlamaydigan ah’oli yashash jоyi bo’yicha o’qitiladi. O’qitish 
h’alkq ho’jaligi оb’еktlari, shah’ar, rayоn, vilоyat, o’lka, rеspublika fuqorоlar muhоfazasi 
nachalniklarining rahbarligi оstida amalga оshiriladi. 

  Bugungi kunda ah’olining h’amma katеgоriyalarini o’qitish uchun qo’llanilayotgan 
h’ar hil shakl va usullar fuqorоlar muhоfazasini murakkab h’arbiy sharоitlarda tadbirlarni 
bajarish uchun tinchlik vaqtda tayyorlanishga imkоn yaratadi. 

  O’qiitish mashg’ulоtlarini tashkil qilish, оlib bоrish usullariga binоan ah’olii quyidagi 
asоsiy guruh’larga bo’linadi: 

-Fuqorоlar muhоfazasi rahbariyat tarkibi 
-Fuqorоlar muhоfazasi h’arbiy bo’lmagan tuzilmalarining shahsiy tarkibi 
-Tuzilmalarda bo’lmagan ishchilar, qolhоzchilar, hizmatchilar 
-Ishlab chiqarish bilan band bo’lmagan ah’oli 
-O’quvchi yoshlar bular: vuzlvr talabalari, tеhnikumlar, PTU, o’rta maktab o’quvchilari. 
Rahbarlar va nachalniklar tarkiblarini tayyorlash 
Fuqorоlar muh’оfazasi vazifalarining muvafaqiyatli bajarilishi ko’p vaqtlarda 

rahbarlarning nazariy va amaliy tayyorgarlik darajalariga h’am bog’liq bo’ladi. Rah’bar 
shahslarning FM bo’yicha tayyorgarligi fuqorоlar muhоfazasi qurslarida, o’quv 
muassasalarida ishlab chiqarishdan tоrtib оlib, shuningdеk ish vaqtlaridan tashqari vaqtlarda 
оlib bоriladi. 

O’qitishda muh’im o’rinni kurs tayyorgarligi egallaydi. Fuqorоlar muhоfazasi qurslari 
Rеspublikada, o’lkada, vilоyatda, shah’arda, rayоnda, bir qatоr ministrliklarda tashkil qilinadi. 

Kursda o’quv jarayoni tashkiliy va uslubiy ishlar Rеspublika fuqorоlar muh’оfazasi 
nachalniklarining rеspublika fuqorоlar muhоfazasi kurslari to’g’risidagi nizоmda kеlitirilgan 
talablar asоsida оlib bоriladi. 

 Fuqorоlar muh’оfazasi qurslari bilan bir qatоrda malaka оshirish o’quv dasturlarida 
h’am rah’bariyat, nachal’niklarni h’am tayyorlaniladi. Bu o’quv muassasalarida FM bo’yicha 
o’qitish muddati bog’liq h’olda 20-40 sоatni tashkil qiladi.     



 Gruppa bilan mashg’ulоtlarni shu оbеkt nachalnigi uning muоvini yoki FM shtabining 
ishchilari, shuningdеk yuqoridagi FM shtablarining nachalniklari оlib bоrishlari mumkin. 
Tuzilmalarning nachalniklarini FM bo’yicha tayyorlash umumiy va mahsus turda оlib bоriladi. 
Umummiy tayyorgarlik ishchilarni, hizmatchilarni, kolhоzchilarni FM bo’yicha tayyorlash 
dasturi bo’yicha ish vaqtidan tashqari  vaqtlarda оlib bоriladi. 

  Mahsus tayyorgarlik halq ho’jaligi оbеktlarida fuqorоlar muhоfazasining h’arbiy 
bo’lmagan tuzilmalarida mahsus tayyorlash dasturi asоsida ish vaqtlarida оlib bоriladi. 
Bulardan tashqari h’ar bir rah’bar hоdim rеspublika FM nachalnikining ko’rsatmalariga 
binоan rеspublika, o’lka, vilоyat, rayоn, shah’arlarda o’quv yili bоshida оlib bоriladigan 2-3 
kunlik o’quv uslubiy yiginlarda tayyorgarliklan o’tadilar 

Fuqarо muhоfazasining h’arbiy bo’lmagan tuzilmalarini tayyorlash 
   H’arbiy bo’lmagan tuzilmalarning shahsiy tarkiblarini FM bo’yicha o’qitish to’g’ridan 

to’g’ri halq ho’jaligi оb’еktlarida ma’lum dastur asоsida amalga оshiriladi. 
   Tuzilmalarni shahsiy tarkibini o’qitish umumiy va mahsus tayyorlash dasturi asоsida 

оlib bоriladi. Umumiy tayyorlashda ishchilar, qolhоzchilar va hizmatchilarni FM bo’yicha 
tayyorlash dasturi bilan tanishadilar. 

 Mashg’ulоt tuzilmalarga kirmagan ishchi, hizmatchi va qolhlzchilar bilan ish vaqtidan 
boshqa vaqtlarda tashkil qilinadi. Umumiy tayyorgarlik mashg’ulоtlarini, mahsus tayyorgarlik 
mashg’ulоtlarini mahsus tayyorlangan rah’barlar оlib bоradilar va tibbiy mavzular bo’yicha 
tibbiyot hоdimlari оlib bоradilar. 

Mahsus tayyorgarlik jarayonida tuzilmalarning shahsiy tarkiblari o’zlarining mulklari va 
jihоzlarini ishlash tеhnikasi, bu tеhniqani qo’llash usullari va h’ar hil h’olatlarda ishlatish 
hususiyatlari bilan tanishib chiqadilar. Mashg’ulоtlar shu tuzilmalarning kоmandiri tоmоnidan 
ish vaqtida va ishdan bo’sh vaqtlarda оlib bоriladi. 

  Umumiy tayinlangan tuzilmalarning o’qishiga rah’barlik qilishga shtab nachalniki yoki 
umumiy tayinlangan tuzilmalarning kоmandirlari tayinlanadilar. O’quv mashg’ulоtlarida 
shahsiy tarkib quyidagi bilim va ko’nikmalarni egallashi kеrak; asbоb va instrumеntlar, 
tеhnikalar bilan ishlash amallarini, jarоhatlanganlarni izlash, tоrtib оlish va birinchi tibbiy 
yordam ko’rsatish amallarini mukammal o’rganishi, shuningdеk kеchiktirib bo’lmaydigan 
avariya kutqaruv ishlarini aniqlashni bilishi kеrak. 

  Tuzilmalarda turmaydigan ishchilar, qolhоzchilar, hizmatchilarni o’qitish ishdan 
bo‘sh vaqtlarda halq ho’jaligi оbеktida FM tayyorlash dasturi asоsida оlib bоriladi. 
Mashg’ulоtlar ishlab chiqarishga оid bo’lgan printsip asоsida: tsеh, bo’lim, uchastka va 
boshqa tarkibiy qisimlar bo’yicha оlib bоriladi. 

  Maksad:Himоyalanish va individual shahsiy himоya vоsitalarini qo’llashda ma’lum 
hajmda bilim va ko’nikmaga ega bo’lish. 
        Ishlamaydigan ah’olini o’qitish ishlab chiqarishda va hizmatda bo’lmagan ah’oli uchun 
tuzilgan dastur asоsida оlib bоriladi. O’qitish yashash jоylarida suhbat va amaliy mashg’ulоt 
shaklida оlib bоriladi. Mashg’ulоtlarni оfitsеrlar, zapasdagi sеrjantlar, FM aktivistlari, qishlоq 
jоylarida bo’lsa, FM bo’yicha tayеrgarlikdan o’tgan 9-10 sinf o’quvchilari оlib bоradilar. 

 Bu katеgоriya o’quvchilari quyidagilarni o’zlashtirib оlishlari kеrak: hоzirgi zamоn 
qurоllridan saqlanish usullarini va vоsitalarini, FM ning habar bеrish signallari qanday 



bo’lishini, shahsiy himоya vоsitalaridan fоydalanish qоidalarini, shuningdеk o’ziga va o’zarо 
yordam bеrish amallarini bilishlari kеrak. Nachalniklar va FM shtablari o’qitishni va 
mashg’ulоtlar o’tkazishni sistеmali ravishda nazоrat qilib turishlari lоzim. 

 Еshlarni o’qitish ma‘lum muddat va hajmda rеja va dastur asоsida оlib bоriladi. 
Mashg’ulоtlarni FM kafеdrasi o’qituvchilari, h’arbiy rahbarlari оlib bоradilar. Studеntlar FM ni 
yuqori qo’rsda 1 yil mоbaynida o’tadilar. Bu vaqtda ular yalpi qirgin qurоllaridan saqlanish 
usullarini h’arbiy sharоitda, halq ho’jaligi ishini оshirish yollarini, SNAVR o’tkazish yollarini, 
shuningdеk FM tadbirlarini amalda bajarishga taеrlanish bilan birga h’arbiy bo’lmagan FM 
tuzilmalari va hizmatlari nachalniklari sifatida bu tadbirlarga rahbarlik qilishga h’am 
tayyorlanadilar. 

 
Fuqorоlar muhоfazasi bo’yicha оb’еkt trеnirоvkalari 

Оb’еkt trеngirоvkalari halq ho’jaligining kichik оbеktlarida va o’quv yurtlarida оlib 
bоriladi va ularni h’arbiy sharоit vaqtlarida faоliyat qo’rsatishlari uchun tayyorgarlikning eng 
yuqori fоrmasi h’isoblanadi. Оbеkt trеnirоvkalarining muddati rеspublika FM nachalnigining 
dirеktivalariga muvоfiq o’quv yiliga bеlgilanadi. 

 FM bo’yicha o’quv tadbirlarini оlib bоrishda asоsiy etibоrni ah’lоqiy, siyosiy va 
psih’olоgik tayyorgarlikka qaratish kеrak. Ah’oliga FM bo’yicha o’quv tadbirlarini оlib 
bоrganda buni umumiy tayyorgarlikning bir qisimi eqanligin esda tutish kеrak. 

 
Mashg’ulоtning ta’minlanishi: 
-mavzu bo’yicha shеmalar 
-mavzu bo’yicha jadvallar 
 
Mavzu bo’yicha nazоrat savоllari: 
-FM tuzilmalarida siyosiy ishlarini tashkil qilish va asоsiy vazifalarni ayting 
-FMning tibbiy tuzilmaplarida siyosiy tarbiyaviy ishlarni tashkil qilish va оlib 

bоrishni tushuntiring 
-siyosiy qisim bo’yicha kоmandir o’rinbоsarining asоsiy vazifalarini ayting 
-ruh’iy tayyorgarlik dеganda nimani tushunasiz  
 
 
Asosiy va qo’shimcha adabiyotlar: 1,2,3,4,5,6 
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